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I H T R o D u c c I o H 

la reciente tendencia de recupereciOn de le econOmia mexicana, 
aunada e la recienta firma del Acuerdo de Libre comercio entre 
lltxico, loe l!:tedoa Unidos de Amtlrica y Cenada, propiciar A el 
de .. rrollo con meyor facilidad da inversiones y comercio dentro de 
aeta zona norte de nuestro Continente Am~ricano. 

Lo• invereionietaa nacional•• y extranjeros verlln con mayor 
confianza la conveniencia de creer nuevas empresas e inversiones 
en nue&tro pal•, originando muy posiblemente, la creaciOn de 
c;¡rupoe de empreeas y:ra Poder hacer frente e los retos que implica 
el comerciar con pe ••• aesarrollados. 

Al ic;¡uel que en laa empresas individuales los c;¡rupoa de empresas 
neceaiten infor11aciOn financiera que lea permite conocer su 
productividad, eu eitueciOn financiera y los posibles renqlones de 
Mjora pare auaentar le productividad, que paralelamente sirva 
para permenecer y crecer en un mercado que dla con dla se vuelve 
.aa competido y de .. jor calidad. 

•l panorame internacional que se presente en le actualidad, 
acrecanta la i11POrtancia de conocer le Ucnica contable para la 
elaboraci&n de •atadoe Pinancieros Consolidados que satisfagan le 
neceeidad de informeciOn financiera pera un grupo de emprases 
conaiderado como una unidad. · 

••t• trabajo ••te encaminado a 
princir.lmente y fiscal da la 
rinanc ero• coneolidedoa. 

analizar la 
alaboraciOn 

t~cnica contable 
da los Estados 

centro de la t•cnica contable se tratan les definiciones, 
rec;¡iatroe de operacion• y un caso prllctico qua permita el lector 
C011Prender .. jor y aplicar ••toa conocimientos en el campo 
profe8ional. 

Dentro de le tknica fiscal se presente la r8Qlamenteci0n actual 
aplicable a la deterainaciOn del clllculo de impuestos consolidados 
en el Impuesto Sobra la Renta e Impuesto al Activo, haciendo 
.. nci&n de los beneficios permitidos que puedan obtenerse de 
llevar a cabo la ConaolidaciOn pera efectos fiscales. 
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1.- TERMINOLOGIA 
El tema que se desarrolla es poseedor de una terminologla muy 
singular, por lo que, con la finalidad de aclarar y precisar los 
t6rininos propios de este trabajo a continuacibn definiremos su 
significado: 

a),- Accibn. Desde el punto de vista mercantil, es la unidad 
mlnima en la que se divide el capital social de una 
sociedad anbnima, o de una sociedad en comandita por 
acciones. La posesibn de una accibn del capital social 
representa la proporcibn de propiedad legal en una 
empresa. La accibn convierte a su poseedor en dueno de 
la sociedad en la proporcibn que de acciones posea del 
total, igualmente con los derechos y obligaciones que le 
son inherentes. 

b).- Accioni•ta. La persona flsica o moral que es propietaria 
de acciones de una sociedad. 

e).- Accione• Noainativ••· son las acciones que mencionan el 
nombre de su propietario. 
En la Ley de Sociedades Mercantiles y Cooperativas, se menciona 
que las sociedades que tienen su capital social dividido 
en acciones son la sociedad Anbnima y la Sociedad en comandita 
por. Accione.s; las acciones de las sociedades deben de ser 
nbminativas, segun lo indica el artlculo III de la Ley en 
cuestibn. 
Dentro de la legislacibn mexicana dejaron de existir las 
acciones al portador, existiendo en la actualidad unicamente 
acciones nominativas. La medida tiene como finalidad principal 
el tener un mejor control fiscal sobre las operaciones de 
enajenacibn de acciones. 

d) .- AccionH ordinaria• o coaunea. son aquellas que no conceden 
privilegio alguno a su poseedor, pero que siempre conceden 
derecho a voto general en todos los actos administrativos 
que acuerde la Asamblea de Accionistas. 

e).- Accione• Preferentes. Se caracterizan por que a diferencia 
de las comunes, ~atas otorgan ciertos privilegios y derechos, 
Algunos de loa privilegios son el tener derecho a un dividendo 
fijo, independientemente del resultado obtenido por la sociedad, 
otro muy importante desde el punto de vista del accionista 
es que en caso de liquidacibn de la sociedad estas acciones 
tienen preferencia en el pago, Este tipo de acciones carecen 
de derecho a voto, no pudiendo intervenir sus poseedores 
en la administracibn de la sociedad. 

f).- Sociedad. Es una entidad con personalidad jurldica propia 
y distinta a la de las personas flsicas o morales que la forman. 

g).- sociedade• de Capital. son aquellas en las que la reponsabilidad 
de los socios es hasta por el monto de su aportacibn (Acciones). 
La responsabilidad de los socios es limitada y estan conformadas 



por la Sociedad de Responsabilidad Limitada, Sociedad 
AnOnima y sociedad en comandita por Acciones. 
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h) ·.- sociedades de Personas. Se caracterizan por constituirse 
en razOn a la persona flsica. Las personas que la forman 
deben tenerse una confianza reclproca, pues en razOn a la 
misma es su responsabilidad. A la aportaciOn de los socios 
se les llama PARTES SOCIALES. Las sociedades que las 
integran son la sociedad en Nombre Colectivo y la Sociedad 
en Comandita simple. 

i).- sociedad Tenedora. La que posee m~s del 25\ de las acciones 
comunes de otra sociedad. 

j).- sociedad Controladora. Es la sociedad que es propietaria 
de mAs del 50\ de las acciones de otra y otras sociedades, 
y que por esta razOn posee un control directo o indirecto 
en la administraciOn de las emisoras. 

k).- sociedad controlada o Subsidiaria. Es la que sus acciones 
son en mAs del 50\ propiedad de una sociedad Controladora. 

1).- sociedad Asociada. Sus acciones son poseidas por otra, 
entre la proporciOn del 25\ y 50\. 

m).- sociedades Afiliadas. son aquellas que tienen accionistas 
comunes y estos poseen el 25' o mas de sus acciones comunes. 

n).- control Directo. se posee un control directo cuando la 
sociedad controladora detecta la posesiOn flsica de las 
acciones de otra en forma directa. 

ft).- control Indirecto. Este control lo tiene la sociedad 
que es propietaria en m~s del 50\ de las acciones de una 
sociedad que a su vez es propietaria de otra en las mismas 
condiciones. El control indirecto es el que ejerce la primera 
sobre la tercera. 

o).- Control Reciproco. Es cuando dos compaftias se invierten 
mutuamente. 

p).- control Circular. Corresponde a la combinaciOn del control 
indirecto y reciproco. 

q).- Control Triangular. Es la combinaciOn de control directo 
e indirecto. 

r).- Control Estratificado. Es por la existencia de varios 
niveles de control, al mismo tiempo que se presenta una 
combinaciOn de los diferentes tipos de control. 

s).- Interea Minoritario. Esta compuesto por las acciones que 
se encuentran en propiedad de accionistas ajenos a la 
sociedad controladora o tenedora. 
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Los diversos tipos de control administrativo se analizan y 
ejemplifican dentro del presente capitulo. 

2.- BREVES A!ITBC!DBNTIS 

Toda empresa comercial, industrial o de servicios tiende a cumplir su 
objetivo econOmico y social. Al cumplir con su objetivo econOmico 
normalmente tiende a crecer, am~n de por ende cumplir su objetivo 
social. Este crecimiento expansionista ha fomentado la creaciOn de 
grupos financieros paquenos y grandes, y es a ralz de un cambio en 
las relaciones poll t.icas en Europa a fines del siglo XIV y un 
desarrollo de las actividades comerciales e industriales que se 
comenzaron a formar agrupaciones de empresas. 

En la d&cada de los cuarentas del presente siglo en paises como 
Alemania, Italia y Estados Unidos de America se crean los primeros 
grupos. En Estados Unidos de Am&rica se identifican tres perlados 
bien definidos de agrupaciones caracterizados por fusiones, 
consolidaciones y otros tipos de agrupaciones. 

El primer periodo el de fusiones se ubica entre 1880 y 1904 
aproximadamente, es en este tiempo cuando se crean enormes Holdings o 
Consorcios, creados por banqueros con la intensiOn de monopolizar 
sectores industriales. 

Estas agrupaciones se llaman de integraciOn horizontal debido a que 
I~dus:;f !f~as que se fusionaban perteneclan a la misma rama 

En el periodo de consolidaciones el gobierno federal fomenta la 
estandarizaciOn de piezas y materiales que intervenlan en la 
fabricaciOn de armamento, necesario para apoyar el esfuerzo de la 
Primera Guerra Mundial. Posteriormente se extendiO esta forma de 
agrupaciOn a los demAs sectores de la industria. 

A estas agrupaciones se les llama de integraciOn vertical, debido a 
que no es formada por empresas que se dedican a la misma rama 
industrial. 

Una caracterlstica de este perlado es la tendencia a una mayor 
integraciOn de operaciones, reducir costos y mejorar la posiciOn 
competitiva del grupo. Como ejemplo tenemos a la Ford Motor Company 
que se expandiO al adquirir una industria cristalera, acerara y otros 
negocios que abasteclan a la Ford de componentes para fabricar sus 
automOviles. Este perlado se ubica entre los anos de 1925 a 1930. 

El tercer periodo surge despues de la segunda Guerra Mundial y se 
conoce con el nombre de Conglomerado. El Conglomerado se integra de 
diferentes empresas e industrias en las que el objetivo es la 
diversificaciOn del riesgo, tratando de mantener la inversiOn y 
contrarrestar los efectos negativos de aspectos econOmicos que 
afectan al comercio y a la industria en diferente magnitud y epoca. 
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En nuestro pals es a partir de los aftas sesentas que se ha venido 
dando el fenOmeno de agrupaciOn en una forma mas intensa y 
propiciada principalmente por los grandes grupos transnacionales, 
de paises desarrollados que invierten en Mexico. 

El desarrollo econOmico que propicio la creaciOn de grupos de 
empresas obligo a la adaptaciOn de principios contables y 
evoluciOn de matados para registrar la informaciOn contable y dar 
como resultado la presentaciOn de Estados Financieros 
consolidados. 

Se tiene informaciOn de que algunas de las primeras grandes 
compaftias de los Estados Unidos de America que presentaron su 
informaciOn financiera consolidada fueron las siguientes: 

COMPAlllA FECHA DEL PRIMER FECHA DEL PRIMER 
BALANCE COHSOLIDNIO EDO. DE RESULTADOS 

1.- tlatlonal Lead Company 31 de dic. de 1892. 31 de dic. de 1892. 

2.- General Electrlc Company 31 de dic. de 1894. 31 de dic. de 1894. 

3.- U. S. Rubber Company 31 de marzo de 1902. 31 de marzo de 1902. 

4.- U. S. Steel Corporatlon 31 de dic. de 1902. 31 de dic. de 1902. 

5.- Eastman Kodak Company 31 de dic. de 1935. 31 de dic. de 1935. 

6.- Bethlehem Steel Corp. 31 de dic. de 1905. 31 de dic. de 1905. 

3 .- PERSOllA!I QUE INTERVIENEN-· ÉÑ LA CONSOLIDACION DE ESTADOS 
FINAKCIIROS 

Desde un enfoque global de las personas que intervienen en la 
consolidaciOn de estados financieros, prodrlamos decir que las 
personas que intervienen son tres: · 

SOCIEDAD CONTROLADORA O TENEDORA 
SOCIEDAD CONTROLADA O SUBSIDIARIA 
INTERES MINORITARIO 

Entre las dos pri111eras personas existen lazos que las relacionan y 
las unen convirtiendolas en personas de la misma familia, a estos 
lazos se les conoce con el nombre de control. 

A continuacilln conceptualizaremos las tres personas que 
intervienen en la consolidaciOn y analizaremos los diversos tipos 
de control administrativo que se dan entre las dos primeras 
personas. 

3.1.- SOCI&DAD COllTllOLADORA O TElllDORA. 

La sociedad controladora es la que ha obtenido el so• o mlls de las 
acciones colll\llles de otra u otras sociedades, a las que se denomina 
empresas subsidiarias, obteniendo el derecho a controlarlas 
directa o indirectlllllente, estas ultimas siquen manteniendo su 
personalidad jurldica independiente. 



La obtenciOn de las acciones comunes de las subsidiarias se puede 
llevar a cabo por medio del mercado de valores, por compra directa o 
por intercambio de acciones con accionistas individuales. 

La forma de pago de la compra de las acciones es normalmente en 
efectivo, pudiendo estar financiada toda o en parte por la emisiOn de 
obligaciones, ampliaciOn de capital o por endeudamiento en moneda 
nacional o en moneda extranjera. 

La forma de financiamiento debe estar estudiada y medida en su 
afectaciOn a los resultados de la compradora, con objeto de que no se 
afecte negativamente su patrimonio. 

Es de suponer que el precio de compra estara basado principalmente en 
la capacidad de cabildeo o negociadora que demuestren los 
compradores. 

La adquisiciOn en los registros contables de la compradora se 
registrara como una inversion a largo plazo. 

3.Z.- SOCIEDAD CONTROLADA O SUBSIDIARIA 

Es la sociedad en la que sus acciones comunes con derecho a voto son 
poseidas por otra sociedad, a esta illtima se le da el nombre de 
Sociedad Controladora o sociedad Tenedora. El que la mayorla de sus 
acciones sean propiedad de otra sociedad implica que la subsidiaria 
este bajo el control directo o indirecto de la tenedora. 

Una desventaja pera el interes minoritario de la sociedad subsidiaria 
es que sus intereses patrimoniales van a estar subordinados a las 
decisiones ejercidas por la empresa tenedora. La misma direccion de 
la empresa subsidiaria juega un papel de "Direccion Guiada", debido 
en gran parte a la persecucion de los intereses que indica la empresa 
tenedora, cuando ejerce su derecho de control. 

Si vemos las ventajas que una empresa controladora tiene sobre una 
subsidiaria, aunque para esta ültima ~s bien son desventajas, serian 
las siguientes: 

a) . - La adquisicibn de acciones es normalmente un proceso que no 
involucra negociaciones cansadas y absorbentes. No debemos de perder 
de vista nunca el marco fiscal en las operaciones de compra-venta de 
acciones, sobre todo si de antemano sabemos que las leyes son 
complicadas y constantemente se insertan cambios, que en ocaciones 
limitan o borran las ventajas que pudierbn tener estas operaciones. 

b).- Con una inversion posiblemente pequefta se pueda tener el control 
de otra sociedad. 

c) • - El caracter de que la empresa subsidiaria sigue teniendo su 
entidad jurldica propia, da un elemento de proteccion a la 
controladora pues ella responde con su patrimonio invertido en la 
subsidiaria sin que se vea afectado su patrimonio propio. 



7 

d).- Al adquirir estrategicamente varias subsidiarias se puede llegar 
a tener una influencia preponderante sobre el mercado de las mismas. 
En este sentido se debe de tener en cuenta el no incurrir en faltas a 
la Ley de Competitividad EconOmica. 

e) . - Tener beneficios fiscales que redundaran en un beneficio del 
flujo de efectivo del grupo. 

LbQicamente son menos importantes las inversiones que son menores al 
sot del capital social de otra empresa, pero no por eso debemos dejar 
de prestar atenciOn a su desempefto, al final de cuentas debemos 
esperar un beneficio por esa inversiOn, sino ¿ Para que se invierte 
en una sociedad?. 

3.3.- IHTBRES MINORITARIO 

Esta inteqrado por las personas f lsicas o morales que poseen en forma 
minoritaria las acciones que restan a las que posee la sociedad 
tenedora de la sociedad controlada. 

cuando se elaboran Estados Pinancieros Consolidados se debe de correr 
el asiento contable de eliminaciOn en los papeles de trabajo de 
consolidaciOn que sirve para eliminar el capital contable de la 
subsidiaria y registrar el INTERES MINORITARIO. 

La cuenta contable en donde se registra corresponde al mismo nombre 
que la origina que es Inter~s Minoritario. 

Bl asiento contable es el siguiente: 

capital social de la Subsidiaria 
Reserva legal de la Subsidiaria 

$ 12000 
2000 

Inter~s Minoritario 

Para registrar el inter~s minoritario 
de la subsidiaria x, S.A. 

Unicamente existir& la cuenta de InterAs 
elaboren Estados Financieros Consolidados, 
importe utilizaremos la siguiente fOrmula: 

ACCIONES DB LA SUBSIDIARIA 

$ 14000 

Minoritario cuando se 
y para determinar su 

INTBRBS BN PODER DE TERCEROS IMPORTE DEL CAPITAL 
MINORITARIO X CONTABLE DE LA 

TOTAL DE ACCIONES DEL CAP! SUBSIDIARIA 
TAL SOCIAL DE LA SUBSID. -



A manera de ejemplo supondremos la siguiente informacion: 

Importe del capital contable de la subsidiaria 
No. de acciones que integran el capital social 
No. de acciones en poder de la tenedora 

$ 140000 
100 

90 
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Primeramente determinaremos el nWnero de acciones que esta en poder 
de los accionistas ajenos a la tenedora: 

Total de acciones de la subsidiaria 
No. de acciones de la sociedad tenedora 
No. de acciones del interes minoritario 

Bu•tituyendo la informAciOn en la fOrmula tendremos: 

Interts Minoritario ~ 10/100 x 140 ooo 

Interts Minoritario • S 14 ooo 
PRKSl!llTACION DEL INT!RES MINORITARIO 

+100 
- 90 

.=....u. 

Las fol'llllla de presentar la inversiOn del interts minoritario dentro 
del Balance Consolidado o Estado de situaciOn Financiera Consolidado 
•on: 

A).- En el capital contable, 
B).- In el Pasivo. 
c¡.- Entre el Pasivo y ei capital contable. 

A).- PreaentaciOn en el Capital Contable. El argumento que apoya la 
presentaciOn del Interts Minoritario dentro del capital contable del 
K•tado de SituaciOn Financiera consolidado, dice que precisamente el 
capital contable consolidado equivale a la suma de los cepi tales 
contables de la tenedora y subsidiarias, por lo tanto, se debe de 
calcul•r y pr•sentar en forma separada dentro del capital contable 
con•olidado. 

Como apoyo al argumento anterior se encuentra el principio de 
entidad, que aplicado a los Estados Financieros consolidados 
significa la p6rdida de la entidad individual para crear una nueva t 
ind•psndiente. 

8).- Presentacion dentro del Pasivo. Esta presentaciOn esta basada en 
el arlJUlllento de que dentro del capital contable consolidado 
~nicamente debe de presentarse la propiedad de la empresa tenedora y 
por •er el interts minoritario propiedad de terceras personas ajenas 
al. grupo de em~resas, deberla de presentarse en el rubro de pasivo. 
Esta presentaciOn es cuestionable, toda vez que no encaja con la 
definiciOn de lo que es un pasivo, por ejemplo: ¿ cuando se va a 
pagar?, ¿cu6l es el plazo de pago?, ¿cual es la forma de pago?. 

Si se opta por esta presentaciOn es recomendable que se considere 
como •otro pasivo a largo plazo". 
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C) .- PresentaciOn entre el Pasivo y el Capital Contable. Puede ser 
que esta presentaciOn sea la mAs adecuada toda vez que le da un lugar 
propio, al mismo tiempo que revela su importancia y sin crear 
discusiones conceptuales, como lo hacen las presentaciones 
anteriores. 

Por los comentarios antes expuestos, esta presentaciOn es la mAs 
utilizada en el medio contable prActico. 

La presentaciOn del inter~s minoritario dentro del Estado de 
Resultados consolidado es en el renglOn anterior al del Resultado 
Neto Consolidado. Por estar integrado por personas ajenas al grupo de 
empresas que consolidan siempre restar A, o sea que disminuirA la 
utilidad o p6rdida neta consolidada. 

Bs conveniente mencionar que los Estados Financieros Consolidados y 
•u• nota•, no ll9!1an a manos de los accionistas minoritarios de la 
•ub•idiaria, por ser preparados por la empresa tenedora, ademAs de 
que los estados financieros que les interesan son los de la sociedad 
subsidiaria que es donde tienen su inversiOn. 

Talllbi•n se acostumbra que en les notas explica ti ves a los Estados 
Financieros Consolidados se relacione a los accionistas minoritarios 
y su correspondiente porcentaje de participaciOn. 

J.4.- TIPOS DI CONTROL INTRI LAS SOCIEDADES QUI SI CONSOLIDAN 

Los sociedades que •e unen pare consolidarse tienen como principal 
relaciOn la propiedad de sus acciones. La posesiOn de acciones da 
derechos a la direcciOn de una sociedad, principalmente cuando se 
posee la mayorla de acciones. 

Al derecho a dirigir que tiene una sociedad tenedora, tecnicamente de 
le llama control y dependiendo de la forma en que se detenta la 
posesiOn de las acciones entre las sociedades que se consolidan, se 
presentan diferentes tipos de control administrativo: 

A).- control Directo. 
B).- control Indirecto. 
c).- control Reclproco. 
D).- control Circular. 
E).- Control Triangular. 
F).- Control Estratificado. 

A).- Control Directo. Es cuando una sociedad posee las acciones de 
otra u otras en forma directa. 

0 
1 

© 
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B).- control Indirecto. cuando una sociedad tenedora posee la mayorla 
de acciones de otra y esta segunda a su vez posee la mayorla de 
acciones de una tercera sociedad, el control indirecto es el que 
ejerce la primera sobre la tercera. 

C).- Control Reclproco. Este 
compalliaa se invierten o 
aimult6neamente. 

© 
cb ¿, 

tipo de control se da cuando dos 
se participan de sus acciones 

D).- control Circular. Es una combinaciOn del control indirecto y el 
reciproco. Aqul la sociedad A tiene indirectamente inversiOn en si 
misma. 

@ 

I~\ 
B) .- Control Triangular. l!S la combinaciOn del control directo e 
indirecto. Al i911al que en el caso anterior la sociedad A, tiene 
inveraiOn indirecta en si misma. 

© 
/\ 

®-© 
P).- Control Estratificado. Se presenta cuando existen varios niveles 
de control con una combinaciOn de los tipos de control enunciados 
anteriormente. 

Es posible que en la practica se llegue a presentar una situaciOn tan 
compleja como esta, sobre todo en la consolidaciOn de !atados 
Financieros a nivel mundial. 



11 

Las grandes sociedades transnacionales para elaborar sus Estados 
Financieros Consolidados, proporcionan a sus sociedades controladas, 
instructivos y formatos tan completos y complejos que su 
consolidaciOn resulta relativamente sencilla. 

t.- DJFIREHCJA lllTRI CONSOLJDACJON, FUSION Y TRANSFOIU4ACION. 

Para estar en condiciones de determinar y facilitar el entendimiento 
de las diferencias entre ConsolidaciOn, FusiOn y TransformaciOn, 
primeramente se conceptualizarAn los termines en estudio. 

t.1.- COHSOLJDACJON 

consiste en agrupar las cifras contables de las sociedades de las que 
ae poseen acciones comunes con derecho a voto con las cifras propias 
de la sociedad tenedora, con el fin de estar en posicion de presentar 
sstedos Financieros Consolidados, que muestren en forme integral la 
situeciOn financiera y resultados de un grupo de empresas unidas por 
une releciOn accionaria. 

Le consolidaciOn es el medio financiero por el cual el accionista 
aaba cual es el iaporte de su perticipacion social en forma directa o 
indirecta en lea empresas de las que posee partes sociales. 

A diferencie de la fuaion y tranaformacion que son formas legales 
cartabonades en la Ley de Sociedades Mercantiles y Cooperativas, la 
conaolidaciOn es une tflcnica contable que tiene el carActer 
informativo y de aqul que su importancia es cada vez mas conocida y 
usada por los grupos finan~ieros. 

Le consolidaciOn tiene una secuencia y ciertas normas tf!cnicas que 
permiten; un procedimiento uniforme y al mismo tiempo proporciona 
inforllllciOn confiable. El proceso de consolidacion sera explicado en 
el prbximo capltulo, por lo pronto basta decir que es un 
procedimiento sencillo y que puede tener beneficios tanto de 
informaciOn financiera como en el aspecto fiscal. 

con le agrupaciOn de inforrnaciOn contable de las sociedades 
relacior:adas por su participaciOn accionaria se esta en posibilidad 
de elaborar los Estados Financieros Consolidados. Previamente a la 
formulaciOn los mismos se corren los ajustes necesarios que nos 
permitan eliminar partidas reclprocas entre compafiias del grupo, para 
mostrar en la informacion financiera consolidada exclusivamente 
operaciones con personas ajenas a las sociedades que se consolidan. 



12 

•• a.- FUSIOH 

B• lo combinecibn de dos o rn.\s sociedades mercantiles con gobierno 
independiente, subsistiendo o naciendo otra con un gobierno central 
que ab•orbe tanto los activos como los pasivos de les sociedades 
fusi.onedes, tarminando asl la vida legal de estas !ll timas. 

Bn el aspecto le<¡¡el la fusibn esta regulada por el capltulo IX de la 
i.y de sociedades Mercantiles y Cooperativas. 

LO fusibn deber& constar en Escritura Pllblica definiendo los acuerdos 
convenidos. Esta deber& ser inscrita en el Registro Pllblico de la 
Propiedad, y mencionar& las condicione• generales de la conatitucibn, 
el origan de la fuaibn y los balances generales de las sociedades 
fusionadas, se indicar& el importe del aumento de capital de la 
sociedad absorbente y el nilmero y clase de acciones, a•l como la 
relecibn de eocioa, odell&s de deber&n 119ncionar dentro del acta de 
fusibn las utilidades de los illtillOs ajercicios sociales para que se 
registre la tendencia de las utilidades de cada compaftia. 

18 llUY importante que los balances muestren valore• reales y aqul se 
presenta el problema de qae en •poca• de inflocibn econbmica ¿cu&l es 
el valor que se le dar& a lo• bienes incluidos en los Balances de las 
80Ciedadea7, la respuesta ea dar valores asiqnadoe por perito 
voluador o llevar o cabo la actualizacibn como lo obliga el Boletln 
B-10 del colegio de Contadores. 

COllO consecuencia de la fusibn pueden presentarse los siguientes 
casoa: 

a).- QUe nazca una sociedad distinta a las fusionadas. 
b).- gue permanezca con vida una de las fusionadas. 

LegalHnte la• empresas que no sobreviven dejan de existir el ser 
atieorbidaa por la sociedad que nace o permanece. 

la 1-portante el estudiar con detenimiento la fuaibn, y sin perder de 
vista loa fine• eco11bmico, social y polltico de las sociedades a 
fusionar. 

Algiansa razones favorables para qua la• sociedades se fusionen son: 

- ser Ñ• c011P9titivaa en el -rcedo al disminuir los precios de 
venta o al mejorar condiciones como consecuencia de la dilllllinucibn de 
loa costos y gastos da operacibn. 
- ... jorar la calidad t•cnica del producto. 
- Aaegurar el abaatacilliento de materias primas. 
- Aumentar le produccibn eficientando la mano de obre y los recursos 
ttcnicoa. 

Podrla ser la de disolver una sociedad sin posar por la 
liquidaeibn. 
- Limitar la competencia, podrla ser otra cause de fusibn. 
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QUien decide la realizacUm de la fusión es la asamblea 
extraordinaria de accionistas de cada sociedad, y es ejecutada por el 
representante legal de cada una de las mismAs. Los acuerdos de la 
fueiOn se publicarAn en el periOcUco oficial del domicilio de las 
sociedades que vayan a fusionarse y deberAn ser inscritos tembi6n en 
el Registro Püblico de Comercio. 

Bs requisito avisar a los acreedores de las sociedades de los 
acuerdos de fusión aceptados, el medio para comunicarselos es 
llediante la publicaciOn de ••tos en el Diario Oficial de la 
Federacion, mostrando el Balance General y la for1111 en que se paqarAn 
los paeivoe. 

4.3.- TRAMSJOllllACION 

La sociedad ee tranafor11111 cuando adopta otro tipo jurldico, distinto 
al adoptado anterior911nte. . 

1111 la tranaforaaciOn no se crea una nueva sociedad o ee extin911e otra 
com en el caao de la fusiOn, aunque igualmente es indefectible la 
voluntad de los socios. 

La transformaciOn implica que la sociedad•sB91lir6 viviendo pero ahora 
bajo otro epellido y deberA seguir cumpliendo con las obligaciones 
jurldica• del nuevo tipo de sociedad adoptado. 

Sl aspecto legislativo nor11111tivo de este tipo de cambio de sociedad, 
•• encusntra en el millllO capltulo de fusion de sociedades, capltulo 
IX de la Ley de Sociedades Mercantiles y Cooperativas. 

La transforJNlciOn de una sociedad puede llevarse a cabo por 
necesidad•• de financiuaiento, en las que el acreedor ve protegido su 
capital y la recuperacion del lllillJllO, al ver que la responsabilidad de 
loe eocioe es lile amplia¡ o cuando el tipo de sociedad no responde a 
los intereeee de los eocios; o limita la expansiOn de la 911preea. 

Bn las traneforaaciones como en las tusiones de sociedades ee debe 
tener pre•ente que implica cambios internos y que repercuten en el 
aspecto fiecal, por lo que se aconeeja el cuidacloso CUJllPlimiento de 
loe requisitos exigidos por la Secretaria de ijacienda y crtdito 
Pnblico, asl collO de las leyes relativas que •• encuentren vigentes 
en eu llDl!lento. 

La traneformacion puede perjudicar a los acreedor~'!! razon por la 
cual se obliga a la sociedad a publicar en el periocuco oficial del 
domicilio de la sociedad, las decisiones tomadas a este respecto. 

4.4.- DIFllllNCIAS DITllS CONSOLIDACION, FUSION Y TllAllSJOllHACIOll. 

Las principales diferencias de los t~rminos analizados antexiormente 
son: 



- La con•olidaciOn es una ttcnica contable utilizada pera determinar 
l!l•tados Financiaros Consolidados. La fusion y TransformaciOn, son 
cambios la<;1ales a las sociedades involucradas, que deben ester 
aprobado• por los accionista• de las mismas. 

- 1111 la consolidaciOn las sociedades del grupo mantienen su entidad 
individual. In la fusiOn lH sociedades pueden perder entidad al 
incorporar•• a otra, o mantensr su entidad al absorber a otras 
sociedad••· En la tran•forlllllciOn la sociedad mantiene su entidad pero 
con otro nuevo •apellido• mercantil. 



CAPITULO 11.- ESTNJOS FllWICIEROS COllSOLIOAOOS 1 

l.- COllCIPTO. 
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LOs l•tados Financiero• consolidados son los que se preparan para un 
9rupo de empreeaa que ae relacionan por la participaci6n entre si de 
accione11. 

latedo de Bituaci6n Financiera consolidado o Balance General 
conaolidado: es el estado financiero que muestra la situaci6n 
financiera de un vrupo de 1111Presaa, relacionadas por la participaci6n 
de acciones, a una fecha determinada. 

latado de RHultadoa con•olidado o Estado de l'•rdidas y Ganancias 
Coneolidado: H el Htado financiero que muestra como se obtuvo la 
utilidad o ptrdida de un 9rupo de empraaas, relacionadas por la 
participac16n de acciones, durante un perlado de tiempo determinado. 

setos estados ai9Uen los principios contables que son utilizados para 
•laborar los estados financieros normales de una empresa 
independiente y presentan la 811118 de los activos, pasivos, capital y 
resultados de la 881presa controladora y de la o las empresas 
subeidiariaa que lnte;ran el vrupo. A la suma de los rubros contables 
de los estados financieros individuales se le reatan las partida• por 
operaciones realizada• entre companias, obteniendo aal las 
operacionss que el 9rupo de emprs•as ha realizado con persona• ajenas 
a las aislllll•. Por lo tanto loa estados financieros consolidados 
musatran ~nic ... nte operaciones realizadas con terceros ajenos a las 
911Preaaa que componen el vrupo. 

LO• ••tadoa f inancieroa consolidados ante los accionistas 
ainoritarioa o acreedores de la controladora y subsidiarias, no 
sustituyen a los eatadoa financieros norw.ales preparados por las 
911Preaaa independiente•. LO• acreedores deben basarse en los sevundos 
para ver la capacidad de cobertura da la empresa que les debe y si 
••ta en posibilidad de pa9arles sus adeudos. 

Ivuelmanta a loa bancos que otor9an cr~itos, les debe de interesar 
que tan productiva y estable es la Blllpresa a la que le asignan los 
recursos econ611icos, independientemente del grupo econ6mico al cual 
pertenece. 

3.- FillALIDAD Y BllllFICIOS. 

La finalidad de loa Estados Financieros Consolidados, es la de 
proporcionar informaci6n financiera que muestre la productividad y 
situaciOn financiera de un 9rupo de empresas, informaciOn que servira 
para medir el deaampeno del conjunto de empresas. 

Inicialmente la empresa controladora, tenla a su disposiciOn los 
Batadoa Financieros periOdicos de cada una de las sociedades en las 
que tenle participaciOn accionaria. Al momento de querer analizar el 
resultado de su participaciOn en las empresas subsidiarias, era 
necesario hacer la comparaciOn de los Estados Financieros actuales y 
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preparedos en forma individual, contra los correspondientes de 
ejercicios enteriorea, no satisfaciendo las necesidades de 
informaciOn de le sociedad controladora. Precisamente para satisfacer 
las necesidades de informaciOn de la sociedad controladora, se 
crearon los Estados Financieros consolidados. 

La informaciOn financiera de consolideciOn proporciona los siguientes 
beneficios: 

- Para los accionistas de la sociedad controladora, sirviendo de 
herramienta financiera que revela el resultado integral y situeciOn 
financiera de su participaciOn en les emprases del grupo y asimismo, 
•irviendo de base pare der una calificeciOn e la edministraciOn del 
grupo por los milJlllOs, 

- Para la administraciOn de la compaftia controladora, permitiendo 
observar le productividad de las inversiones en el grupo y tomar 
decisiones de direcciOn para mejorar su propia actueciOn. 

- Para los acreedores de la sociedad controladora sirviendo como 
elemento de creaciOn de confianza, al ver que la recuparaciOn de su 
adeudo, eate debidamente respaldado por la solidez de un grupo. 

- Para la edminiatraciOn de las sociedades subsidiarias informando 
cual es la situaciOn del grupo y que ten importante ha sido su 
participaciOn en loa resultados del grupo, asi colllO poder comparar 
sus resultados contra los de les demils subsidiarias, para temer las 
medidas de direcciOn encaminadas a la obtenciOn de mejores 
resultados, o a mantener el nivel actual. La propia administraciOn de 
lea •ub•idierias debe conocer ampliamente cueles son las pollticas 
contables, financieras y fiscales de la sociedad controladora, pare 
que le• sociedad•• aubsidieries tiendan e lograr en forma coordinada 
lea pollticas del grupo como les suyas propias. 

- Para los acreedores de las sociedades subsidieries, el igual que 
para los acreedorea de la sociedad controladora, permitiendo crear 
confianza al ver que . su adeudo esta garantizado con le estabilidad 
del grupo. 

Desde el punto de vista fiscal la Ley del Impuesto Sobre la Rente y 
la Ley del Impuesto el Activo permiten la obtenciOn de beneficios por 
concepto de pago menor de impuestos, que ayuden a evitar le 
descapitalizaciOn del grupo, situaciOn muy importante sobre todo en 
•pocas de inflaciOn, aste aspecto ser~ tratado a mayor profundidad en 
el capltulo IV de este trabajo. 

3.- LIMITACIOHIB. 

Es indispensable mencionar que los estados financieros consolidados, 
por su naturaleza de informaciOn globalizadora de varias empresas, 
tienen las siguientes limitaciones: 
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- No se conoce la situaciOn financiera de una empresa en forma 
individual; para conocerla es necesario recurrir a los estados 
financieros individuales de la empresa en cuestiOn. 

- No se conoce el qrado de deversificaciOn de los qiros de las 
empresas incluidas; situaciOn muy importante desde un punto de vista 
comercial, debido a la diferencia de costos, mercados, precios de 
art1culos, etc.; entre las empresas industriales, comerciales y de 
servicios. 

- No se conoce la productividad individual, ni la mayor o menor 
contribuciOn al resultado financiero del qrupo. 

- Para los accioniatas minoritarios y acreedores particulares, los 
estados financiaros conaolidados no revisten tanta importancia, como 
aquellos que muestran al resultado o el riesqo al que esta expuesta 
su inversiOn, o al riesqo de recuperaciOn de su adeudo. 

Lll diversidad de empresas dentro de un qrupo, hace en sl casi 
imposible la c0111p11raciOn de estados financieros consolidados entre 
qrupos, siendo hta una limitaciOn mls de los estados financieros 
consolidados. 

4.- CONSIDIRACIONIS PREVIAS A BU ILllBORACION. 

Para obtener de los estados financieros consolidados informaciOn 
razonable y precisa, es indispsnsable que se tolll8n en cuenta ciertos 
aspectos contablea, como aon: 

CATALOGO DI CUENTAS. Lll empresa tenedora, debarll de proporcionar un 
cat&loqo de cuentas a las aubsidiarias existente•, o a las de nueva 
incorporaciOn con al fin de verificar criterios contables, que a su 
vez redundarlln en estados financieros mlls compatibles y menos 
dieimbolos, independientemente del giro al cual se dediquen las 
subsidiarias. Para evitar atrasos y malos entendidos en la 
informaciOn contable es necesario que el contador de la empresa 
controladora, eate en constante comunicaciOn con la adllinistracl.On de 
las aubaidiarias, para co111Unicarles formalmente loa cambios de 
pollticaa de reqistro. 

COMUNICACION. Por ser la controladora la que lleva a cabo la 
conaolidaciOn, es necesario que la misma fluya constantemente entre 
controladora y subsidiarias, asl como a la inversa. Por ejemplo: se 
deberlln indicar las fechas de cierres contables, la fecha en que los 
aatadoa financieros, aus partidas a eliminar y operaciones entre 
compaftiaa del qrupo, deben de estar en manos de la empresa 
controladora, 

PERIODO CONTABLE. Para que la informaciOn financiera resulte precisa, 
es indefectible qua la informaciOn contable de las empresas que 
conforman el qrupo, este referida a un mismo perlado de tiempo, en el 
caso del estado de resultados y a una misma fecha en el caso del 
estado de situaciOn financiera. 
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CUENTAS CORRIENTES. DeberAn conciliarse con el fin de que muestren 
los mismos saldos, de esta concili11cibn se detectarAn errores u 
omisiones que daberAn ser correqidos con oportunidad. 

OTRAS CUENTAS INTRRCOHPAllIAS. DeberA vigilarse que ai;rojen saldos 
raclprocos iguales, en caso contrario deberAn corregirse, por 
ejemplo: las cuentas de documentos por cobrar, documentos por pagar, 
dapbsitos en g11rantla, y otras. 

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES DICTAMINADOS. con el fin de que la 
info1:11111cibn financiera consolidada sea mas confiable y la 
admiaistracibn da la empresa controladora confle ea que los 
lineamientos dictaminados por ella fueron llevados a cabo por las 
subsidiarias, es recomendable que 111 infor11111cibn proporcionada por 
estas l:ilti.Ms sea dictaminada por contador pl:iblico independiente. 
Siendo al caso, se deberl de informar a los auditores externos de las 

r!i
ll ticaa contables ha Bll!lllir por las subsidiarias, para que ellos 
formen a la controladora de la precisibn y oportunidad de las 
amas. Bate punto da mayor aceptacibn y credibilidad a los estados 

financiero& consolidados por la presencia misma del dictamen 
financiero. 

Bxiaten otros aspectos no contables, .as bien del orden prActico 
administrativo, que tambibn deberAn tomarse en cuenta, y son: 

- No ea conveniente incluir dentro de la consolidacibn a empresas que 
se encuentran en auepensibn de pagos o en liquidacibn, en este caso 
aapeclfico deberA decidirse la conveniencia de presentar la 
informacibn financiera de esta o estas empresas por separado. 

- No ea conveniente incluir a empresas da las cuales se conoce 
previamente que el control (participacibn 11ccionari11) va a ser 
temporal. 

- No ea conveniente incluir a empresas de las cuales se posee un 
inter6a minoritario, 11 tal grado que es mejor considerar esta 
inversibn como Inversibn en Otras Empresas no sujeta a consolidacibn. 

- No ea conveniente incluir empre&11s subsidiarias qua por razones del 
giro, como son Instituciones Bancarias; por razones de control de 
cambios; o por alguna otra razbn tienen.alguna limitacibn econbmica y 
por lo tanto no se ejerce el control tan efectivo como debiera aer. 

Batas condicionas previas no contables, astan sujetas al crlterio y 
al momanto en qua •• realiza 111 conaolidacibn, de aqul que las 
decisiones ha to11111r acerca da la incluaibn o exclusibn de alguna 
sociedad deberln estar encaminadas a la presentacibn de una 
infor11111cibn consolidada real, completa y oportuna. 

Ea permitido el hacer consolidaciones previas de algunas empresas del 
grupo y posteriormente incluir esa consolidacibn previa en la 
conaolidaciOn total del grupo, o bien se permite su preaentacibn por 
separado, presentandose el caso cuando se consolida previamente la 
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informaciOn de la inversiOn en alg~n pala y porteriormente se elabora 
la consolidaciOn a nivel mundial. 

5.- PSRIODO DI CONIOLIDACION. 

El perlodo de consolidaciOn debe de fijarlo la sociedad o empresa 
tenedora, ya que es la base para que la informaciOn consolidada sea 
completa. Por contra, no tienen validez contable los estados 
financieros consolidados que se obtengan por perlodos diferentes. 

Bi alguna de la11 11ubsidiarias tiene un ejercicio contable que no 
coincide exactamente con el de las demls sociedades del grupo, es 
nece•ario que el ejercicio contable se cambie para que corresponda al 
perlodo de consolidaciOn de los estados financieros consolidados. 

En e•te sentido 111 funciOn del Contador P~lico Externo consiste en 
informar a la controladora de esta irregularidad para que se corrija 
y se pueda determinar la informaciOn consolidada en forma completa, 
como consecuencia de perlodos de operaciones de igual tiempo. 

Es de suponer que en la prlctica la adquisiciOn de acciones no se 
lleva a cabo en el principio del ejercicio contable, sino por el 
contrario, se realiza durante el transcurso del ejercicio, asl que el 
tratamiento contable •• diferente, como se verl con posterioridad. 

6.- HOJA DI TRABAJO DI CONSOLIDACION. 

la el papel de trabajo de forma tabular en donde se registran y 
aju•tan los rubro11 da lo• estados financieros individuales de todas 
las empresas del grupo, con la finalidad de obtener los saldos libres 
de opa raciona• intercompallias, con los que pod1S1110s elaborar los 
estados financieros consolidados. 

Es de tomarse en cuenta que en la actualidad y debido a la 
devaluaciOn de nuestra moneda, las cantidades que se registran en 
asta hoja de trabajo de con•olidaciOn se hagan en miles de pesos con 
un dacimal. Lo• e•tadoa financieros consolidados quedarlan elaborados 
en miles da pasos con un decimal. Las hojas de trabajo de 
con•olidaciOn, pueden desarrollarse en forma horizontal o vertical. 

In forma horizontal. Las ampresas se listan en columnas, utilizando 
tanta• columnas como •ociadades intervengan en la consolidaciOn. 

In forma vertical. Se li•tan las sociedades que se consolidan en la 
primer columna. 

La hoja de trabajo de consolidaciOn contiene los siguientes 
elementos: 

1) .- Encabezado. 
a).- NOllbres de las compallias que intervienen en la 

consolidacion. 
b).- MenciOn de ser hoja de trabajo de consolidaciOn. 



2) .-

c).- Pecha a la que se elabora. 
d).- Tipo de moneda y en que multiplo se presenta. 

cuerpo de la hoja de trabajo de consolidaciOn. 
Dependiendo de si es horizontal o vertical, columnas para: 
a).- cuentas o rubros que integran los estados financieros. 
b).- Nombre de las compaftias que se consolidan. 
c).- Ajustes y eliminaciones 
d).- P6rdida• y Ganancias consolidadas 
e).- super6vit consolidado. 
f).- Estado de situacion financiera consolidado. 
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Las necesidades de informaciOn pueden ser muy variadas, actuando en 
consecuencia, la hoja de trabajo de consolidaciOn se deber6 adaptar a 
esas necesidades, tratando de cubrirlas siempre en su totalidad y de 
la mejor manera posible. 

La hoja de trabajo de consolidaciOn se debe tener a la mano y 
procurar elaborarla en forma clara y limpia, porque muy posiblemente 
eer6 necesaria para la aclaraciOn de dudas que se presenten en la 
integraciOn de los rubros que f or11111n los estados financieros 
consolidados. ver ejemplo del formato en las dos siguientes p6qinas. 

7.- PROCESO CONTABLE DS CORBOLIDACION. 

La secuencia contable para obtener los estados financieros 
con•olidados, definida como proceso contable, es llevada a la 
pr6ctica por la empre .. tenedora, pcr ser la responsable de elaborar 
los estados financiero• consolidados y distribuirlos a las personas 
indicadas, pudiendo ser a los accionistas de la empresa controladora, 
administradoras de las emprases controladora y controladas y 
auditores externos. 

Ahora bien, el proceso contable tiene la siquiente secuencia: 

lo.- Obtener los estados financieros individuales, tanto de la 
sociedad controladora como de todas las subsidiarias. Es recomendable 
que si le consolidaciOn se llevar& a cabo a la fecha de terminaciOn 
dal ejercicio contable, se obtenqan tambi6n los correspondientes 
dictuienes. 

20.- Elaborar la hoja de distribucion, esta hoja tiene por objeto el 
hacer unifor .. s y similea los rubros que intervienen en los estados 
financieros individuales. como ya fu6 comentado, es indispensable que 
la empresa controladora proporcione los catUoc¡os de cuentas que 
deben utilizar lae empre•aa subsidiaria•, con el fin de uniformar 
crlterio• contables de registro e inclusive unificar nombres de 
cuenta•. 
La elaboraciOn y utilizaciOn de catUoqos de cuentas, disminuyen 
divergencias de regi1tro, facilitando la consolidaciOn, incluso se 
puede lleqar a eliminar la elaboraciOn de esta hoja de distribuciOn. 
Ejemplo del formato en la siquiente p6qina. 



Compañín A, B y C, coruolidad.as 

HOJA DE TRAB.UO t>E COSSOUDAClÓN 

Diciembre 31 de.19 ••• 

Comp1uila ¡compañÍ/l ¡compaí'íía 
Detalle 1 A 8 C 

Afu.stuy 
eliminaciones 

Pérdidas y 
ganancias 

cousolicfadas 
Superávit G/. 
comoliáaáo 

Balance 
consolidado 

Acti-.·o 

P<1.sivo 

~pital 

Rcsult3dOS 

Totales 

D HfV HID ll D H D H D H D H 

los u!dos de "estas coJumna.s se ºobtienen SlllruUldO 
aritmétic:uncnte todas las n.ntcriort.$. 

En es!~ columnas sell..as cuentas de'L.u cuentas de su-,Las cueatas del 
re~istrou'in I~dos Jos ~rdii:bs y ganan· per.hit se segre. balance general se 
asientos de a1uste h~ crns se segrtgiln gan en est:is co- scgrr~ en .cs1as 
chos para corregir los en estas rolum· lumnas. · columnas. 
estados fimncicros in· n:i.s. 
1.Hvidualcs. a fin de uni· 
fann:i.rlos a. una base 
comün, as( como Jos 
.lskntos de eliminación 
por oper::i.ciones entre: 
comp:uü.as. 

E.st:i. forma se denomina Hoja de. Jrcbi:jo tk consolidaciOn J10Ji:o11tal unitaria.. 

Formato to~ado del libro ístados finantiuos Consolidados 1 Método de Partlclp.ación, f)ágina M. 

~ 
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3o.- Registrar los estados financieros individuales en la hoja de 
trabajo de consolidaciOn. Para facilitar el proceso de consolidaciOn 
es recomendable y de acuerdo a la experiencia, tener esta hoja de 
trabajo de consolidaciOn debidamente mecanografiada. 

4o.- Elaborar en asientos de diario, las partidas de ajuste y 
eliminacion. Deberlo incluirse todos los registros contables 
intercompallias realizados durante el perlado de consolidaciOn, que 
afecten al estado de posiciOn financiera y al estado de resultados y 
que originan un ajuste o eliminaciOn. Unicamente se registran como 
papel de trabajo de consolidaciOn y no afectan a los registros 
contables de las sociedades ha consolidar. 

5o.- Registrar los ajustes y eliminaciones en la hoja de trabajo de 
consolidacion. 

60.- Obtencion de aaldos corregidos, a los que podrlamos llamar 
Balanza de comprobacibn Ajustada de consolidaciOn, Una vez eliminadas 
las operaciones intersociedades del grupo, los saldos muestran 
exclusivaMnte operaciones realizadas con terceras personas, que no 
pertenecen al grupo de empresas en consolidacibn. 

10.- Elaboracibn de estados financieros consolidados y sus anexos. 
Los anexos a estos estados financieros deben de ser los suficientes, 
uiplios y profundos como se requieran, buscando siempre el dar 
informaciOn que aclare y explique dudas que posiblemente le pudieran 
surgir a los usuarios de esta informaciOn. 

eo. - Anllisis e interpretaciOn de los estados financieros 
consolidado11. Bs de suma importancia este ill ti1110 punto, por ser la 
base de donde saldrln decisiones comerciales, administrativas y 
financiera• que permitan a las empresas del grupo ser mls eficientes 
y C0111P9titivas, a nivel nacional e internacional. 

8.- COll'l'AalLIZACION DI lllYSRSIOlllB. 

Las inversiones en acciones comunes de otra sociedad se contabilizan 
dentro del activo como una inversibn a largo plazo. 

En el momento de su adquisiciOn el asiento contable que se elabora en 
los registros formales de la sociedad tenedora es el siguiente: 

Inversion en subsidiaria 
Banco a 

Para registrar la compra del 
5lt de las acciones comunes 
de la Empresa X, S.A. 

s 100 ººº s 100 000 

En una negociacibn de compra de acciones pueden resultar los 
siguientes tres casos: 

a),- Las acciones se adquieren a un precio igual a su valor contable. 
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b).- Las acciones se adquieren a un precio mayor a su valor contable 
- sobre la par. 
c).- Las acciones se adquieren a un precio menor a su valor contable 
- bajo la par. 

La contabilizacilln de las tres variables anteriores, asl como los 
movimientos posteriores a la inversilln -utilidades o p~rdidas de la 
subsidiaria, se analizan el el punto 9 (eliminacilln de operaciones 
intercompania) de este capltulo, por ser la principal eliminacillo que 
se debe reqistrar en la preparacilln de la informacilln financiera 
consolidada. 

9.- ELIMillJICION DI OPBRAClONES IllTlllCOllPAllIA. 

La informacilln consolidada es el resultado de operaciones que la 
matriz y aubaidiariaa han realizado con tercerea personas ajenas al 
grupo que se consolida, por lo tanto es neceaario llevar a cabo la 
elilllinacilln de operaciones realizadas entre compaftias del grupo. Para 
obtener un punto de vbta que nos perlllita recalcar la afirmacilln 
anterior, basta pensar que una empresa ( grupo ) no puede tener 
obligaciones consigo misma, inclusive no ae puede ver beneficiada por 
una operaciOn realizada dentro de ella misma, COllO podrla ser el caso 
de cuando la 911Presa controladora le vende un activo fijo tangible a 
una subaidiaria a un precio mayor al de su valor en el mercado. 

Las operaciones intercompaftias del grupo ha eliminar, se analizan a 
continuaciOn, siendo las mas comunes las siguientes: 

ELlMlNAClON DE INVBRSIONES INTBRCOMPAlUAS 
9.1 Inversilln en subsidiaria(s). 

ELIMINACION DE SALDOS lNTERCOMPAllIAS 
9.2 cuentas por cobrar y por pagar. 
9.3 Documentos por cobrar y por pagar. 
9.4 Intereses por cobrar y por pagar. 
9.5 Depllsitos en garantla. 
9.6 Anticipos. 

ELIMINACION DE TRANSACCIONES INTERCOMPAllIAS 
9.7 COllpra-venta de mercanclas. 
9.8 Compra-venta de activo fijo. 
9.9 Servicios prestados. 
9.10 Rentas. 
9.11 Intereses (Resultados). 
9.12 Dividendos. 
9.13 otras eliminaciones. 

9.1.- lliainacilln de lnveraiOn en subsidiaria(•)· 

La principal eliminacilln es la cuenta de inversiones en subsidiarias 
contra el ca pi tal de la misma, para sustituir la inversiOn de la 
sociedad controladora por los activos netos de la sociedad 
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subsidiaria, evitando la duplicidad de la cuenta de inversiones de la 
controladora y el capital contable de la subsidiaria. 

I.a eliminaciOn se debe realizar en la proporciOn que la controladora 
tenga de inversiOn en el capital social de la subsidiaria. 

I.a eliminaciOn de inversiones en subsidiarias serll tratada en dos 
fechas: 

9.1.1.- EliminaciOn de inversiones en subsidiarias en la fecha de 
adquiaiciOn de las acciones. 

9.1.2.- EliminaciOn de inversiones en subsidiarias en una fecha 
posterior a la adquisiciOn de las acciones. 

9.1.1.- BlillinsciOn de inveraionea en aubaidiaria• en la fecha de 
adquiaiciOn d• laa accione•. 

Priur caso: se presenta cuando la inversil:>n de la controladora es 
igual al patrimonio de la subsidiaria adquirida. 

Bl aliento de diario de eliminaciOn a registrarse en los papeles de 
trabajo de consolidaciOn es el siguiente: 

capital social (aubsidiaria) 
Reserva le;al (subsidiaria) 

InversiOn en subsidiaria 

Para eliminar la inversiOn en ac-
ciones de la aubsidiaria contra el 
capital contable de la miama. 

120 000 
20 000 

140 000 

Con el asiento contable anterior el Balance consolidado mostrar6 cual 
es el patrimonio total de la controladora, ya qua posea el total del 
patrilllOnio de la subsidiaria. El Bstado de SituaciOn Financiera 
Conaolidado quedarla como se mu•atra en el cuadro l. 

Como puede observarse en el cuadro 1 el capital contable consolidado 
corresponde Qnicamente al capital contable de la empresa con., s. 
A.(Controladors), como consecuencia de la eliminaciOn de la inversiOn 
•n la emprHa Sub., S.A. (Subsidiaria). 

Una variante de eate primer caso se presenta cuando el costo de la 
invsrsibn sn la subsidiaria es igual al valor contable, pero 
Qnicament• se adquiere una cantidad de acciones menor al lOO•. 

Suponiendo el mismo ejemplo anterior, pero ahora la empresa 
controladora adquiere el 90' de las acciones, el asiento de 
elillinaciOn es el siguiente: 

Capital social - subsidiaria 
($ 120 000 X 90\) 
Reserva Le;al - subsidiaria 

$ 108 ººº 
18 000 
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CUADRO 1 

CON., S. A. y SUBS 1D1AR1 A 

Papel de trabajo del Estado de Situación Financiera Consolidado al 31 de Ui-
ciembre de 1991. 

BALANCE 
ACTIVO CON., S.A. SUB., S.A. ELiMINACIONES CotlSOLI UADO 

Disponible 50 000 10 ººº Debe Haber GU UOU 
Exigible 110 000 40 000 150 ouu 
Realizable 400 000 100 000 500 ODO 
Fijo 300 000 150 000 450 ººº 
Jnv. en Sub,S.A. 140 000 ( 1) 140 000 

TOTAL 1000 000 300 000 140 ººº 1160 ººº 

PASl10 
Corto plazo 200 000 80 ººº 280 oou 
Largo Plazo 100 000 80 ººº 180 uou 
TOTAL JDO 000 160 ODO 460 uuo 

Capital Social 600 OOD 120 DOO ¡ ~ l 120 ODO 600 000 
Reserva Legal IOD 000 2D OOD 2D 000 100 ano 
TOTAL 700 000 '"º ººº 700 ººº 

PASIVO Y CAPITAL 1000 000 300 000 140 ººº 140 000 1160 000 
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IS 20 000 x 90') 
InversiOn en subsidiaria $ 126 ººº 

Para eliminar la inversiOn del 90' 
en las acciones de la subsidiaria 
contra el capital contable de la 
misma. 

Ver el cuadro 2. 

De la cOlllparaciOn de los cuadros l y 2 notamos que el activo 
consolidado es mayor en $14 ooo, que corresponde al 10% de las 
acciones que no fueron adquiridas por la controladora y que a su vez 
reprsaenta la aportaciOn del interes minoritario; integrado por los 
accionistas de la subsidiaria ajenos a la controladora. 

l9g1111do ceso1 Bl costo de la inversiOn en la subsidiaria es mayor al 
valor contable de las acciones adquiridas. 

Para ejemplificar este caso, seguiremos con nuestro ejemplo 
calculando prilleramente el valor contable por acciOn y el importe del 
pa;o en exceso, en la compra de las acciones. 

Capital social (Sub. ,s .A.) 
Reserva ls;al (Sub.,s.A.) 

capital contable 

NilJDero de acciones 

costo contable por acciOn 
<S 140 ooo / 500¡ 

Precio de compra por acciOn 

Pa;o en exceso por acciOn 

120 ººº 
l;~ ~~~ 

500 

280.00 

300.00 

20.00 

Ya 11ea que se adquiera la totalidad de las acciones de la subsidiaria 
o la mayorla, les situaciones que ori;inan la compra de acciones a un 
precio mayor al contable pueden ser: 

a).- QUe uno o varios de los activos tangibles o intangibles se 
encuentren en el mercado a un precio mayor al valor registrado en los 
libros de la subaidiaria, suponiendo que se adquieren 400 acciones, 
el aaiento de eliminaciOn serla el siguiente: 

capital social - subsidiaria 96 000 
(S 120 ooo x ao•> 
Reserva ls;al - subsidiaria 16 ººº ($ 20 000 X 80'1 
Bdificio - sub• diaria e ººº InversiOn en subsidiaria $ 120 ººº 
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CUADRO 2 

CON., S. A. V SUBSIDIARIA 

Papel de Trabajo del Estado de Situacl6n Financiera Consol ldado 
al 31 de Diciembre de 1991. 

BALANCE 
ACTIVO CON., S.A. SUB., S.A. ELIMINACIONES GENERAL 

Disponible 64 000 10 000 Debe Haber 74 000 
Exigible 110 000 40 000 150 000 
Real lzable 400 000 100 000 500 ººº Fijo 300 000 150 000 450 000 
lnv. en Sub,S.A. 126 000 ( 1) 126 000 

TOTAL 1000 000 300 000 126 000 1174 000 

PASIVO 
Corto P 1 azo 200 000 80 000 280 000 
Largo Plazo 100 000 80 000 180 000 
TOTAL "301lOlJl)" 1WOlllf 460000 

lnteres Minoritario (2) 14 000 14 000 

(2) 12 000 
Capital Social 600 000 120 000 (1) 108 000 600 000 ¡2i 2 ººº Reserva Legal 100 000 20 000 1) 

18 ººº 100 000 

TOTAL 700 000 140 000 140 000 

PASIVO V CAPITAL 1000 000 300 000 140 000 140 000 1174 000 



Para eliminar la inversiOn del 80% 
de las acciones de la subsidiaria, 
adquiridas sobre la par, contra el 
capital contable de la misma. Asl 
mismo para corregir el valor del 
edificio de la subsidiaria. 
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Es necesario conocer especificamente el activo o activos que se 
encuentran subvaluados, en el asiento contable anterior supusimos que 
el edificio es el activo que por estar subvaluado, origina que las 
acciones de la subsidiaria se adquirieran a un precio superior al 
valor contable. 
Como consecuencia del incremento en el valor del edificio, se tendr& 
que corregir, dentro de los papeles de trabajo de consolideciOn, la 
correspondiente deprecieciOn del ejercicio y le depreciaciOn 
acumulada, pare ir creando la suficiente reserva para le reposiciOn 
del edificio. 

b) .- Bn le misma aituaciOn se encuentran los pasivos que 
contablemente se encuentran sobrevaluados, estos pueden ser 
principalmente los de pago a largo plazo. 

suponiendo que se adquirieron lea mismas 400 acciones de la 
subsidiaria, el registro contable de eliminaciOn se presenta a 
continuaciOn: 

Capitel social - subsidiaria $ 96 ooo 
Reserva legal - aubsidiarie 16 ooo 

Hipoteca por pagar - subsidiaria $ (B ooo) 
InversiOn en subsidiaria 120 ooo 

Para eliminar la inversiOn del BO\ 
de las acciones de la aubsidiaria, 
adquiridas sobre la par, contra el 
capital contable de la misma. ABl 
mismo para corregir el valor de le 
~!~~e~~b~~i~Y:~ a largo plazo 

c) • - cuando el pago en exceso corresponda a un crMi to mercantil, 
como consecuencia de la buena product~ividad y de la espectativa de 
utilidades a futuro. El asiento de eliminaciOn en los papeles de 
trabajo de consolidaciOn sera el siguiente: 

capital social - subaidiaria 
Reaerva legal - aubaidiaria 
Cr6dito mercantil 

InversiOn en subsidiaria 

Para eliminar la inversiOn del BO\ 
de las acciones de la subsidiaria, 
adquiridas sobre la par, contra el 

$ 96 000 
16 000 
e ooo 

120 ººº 



capital contable da la misma. J\Sl 
mismo para registrar el crlK!ito 
mercantil pagado. 
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El crlK!ito mercantil ser& amortizado contra los resultados 
consolidados del grupo. 

d) .- Puede suceder que exista una combinacilm de los tres puntos 
anteriores o solamente dos de ellos, en el supuesto descrito, 
primeramente se correqirl1n los valores del activo y del pasivo, y si 
alln existiera diferencia, tsta se cargarla a la cuenta de crtdito 
mercantil. 

Continuando con nuestro ejemplo anterior sabemos que por cada accibn 
que compramos de la subsidiaria paglllDOs $ 20. oo m6s qua el valor 
contable y que adquirimos 400 acciones (80,), originando un pago por 
arriba del valor contable de las acciones por un importa de $ e ooo. 

Ubicandonoa en este punto, supondremo• que $ S ooo corresponden a que 
el edificio fut subvaluado¡ $ l 000 son consecuencia de una 
sobreastimacibn da la hipoteca por pagar a largo plazo; $ 2 ooo no 
fueron dentificados ni como subvaluacibn de alglln activo, ni como 
sobreestimacibn de alglln pasivo, por lo qua se decida considerar como 
un crtdito mercantil. 

Bl asiento contable de eliminacibn en los papales de trabajo de 
consolidacibn sera: 

capital social - •ubsidiaria $ 
Reserva legal - •ub•idiaria 
Sdificio - •ub•idiaria 
Crtdito mercantil 

Hipoteca por pagar - •Ubsidiaria 
Invarsibn en subsidiaria 

Para eliminar la inversibn del so• 
da las accionas da la sub•idiaria, 
adquiridas sobra la par, contra al 
capital contable da la aisma. Alll 
llisllO para corregir los valores del 
edificio, la hipoteca por pagar y 
registrar el cr..Sito mercantil. 

Ver al cuadro 3. 

96 000 
16 000 
s 000 
2 000 

$ (1 000) 
120 ººº 

Tercer ca•o: El costo de inversibn en la subsidiaria, es menor al 
valor contable de sua acciones. Bajo la par. 

Para ejemplificar este caso, seguir&llOs con nuestro ejemplo original, 
pero ahora calcularemos al valor contable por accibn y el importe de 
la cantidad pagada de menos por .cada accibn adquirida. 
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CUADRO 3 

CON., S.A. Y SUBS!OIARIA 

Papel de Trabajo del Estado de Situación Financiera Consolidado 
al 31 de Oiciembre de 1991. 

CON., S.A. SUB., S.A. ELIMINACIONES BALANCE 
ACTIVO DEBE ~ GENERAL 
Disponible 

70 ººº to ººº --souoo 
Exigible 110 ººº 40 000 150 000 
Realizable 400 ººº 100 ººº 500 000 
Fijo 300 000 150 000 (1) 

5 ººº 455 000 
Inv.en Sub. S.A. 120 000 ( 1) 120 ººº 
Crédito Mercantil ( 1) 

2 ººº 2 000 

TOTAL 1000 ººº 300 000 
7 ººº 120 ººº 1187 000 

PASIVO 
Corto Plazo 200 ººº 80 000 280 000 
Largo Plazo 100 000 80 000 ( 1) ( 1 000) 179 ººº 
TOTAL 300 000 160 000 ( 1 000) 459 ººº 
lnt. Minoritario (2) 28 ººº t8 000 

(2) 
24 ººº C"l'itai Social 600 000 120 000 (1) 
96 ººº 600 000 

m 4 ººº Reserva Lega i 100 000 20 000 
16 ººº 100 ººº 

TOTAL 700 000 140 000 140 ººº 710 000 

PASIVO Y CAPITAL 1000 ººº 300 000 140 ººº 27 ººº 1187 ººº 



capital social (Sub.,B.A.) 
Reserva lec¡al (Bub.,s.A.) 

Capital contable 

Nilmero de acciones 

costo contable por acciOn 
($ 140 ooo / ~oo) 

Precio de compra por acciOn 

Pago menor por acciOn 

120 
20 

140 

$ 
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000 

ººº 000 

500 

280.00 

260.00 

20.00 

Al igual que en el segundo caso se pueden presentar situaciones que 
originen la adquisiciOn de acciones de la subsidiaria bajo la par, 
estas situaciones se exponen a continuaciOn, considerando en todos 
lo• casos que la empresa controladora adquiere el 80' de las acciones 
da la subsidiaria. 

a) • - Que alguno o varios de loa activos de la subsidiaria, se 
encuentren aobrevaluados, siendo conveniente ajustarlos al precio de 
mercado, el asiento de ajuste corregirl el valor del activo. 

capital social - subsidiaria 
($ 120 000 X 80•) 
Reserva legal - subsidiaria 
($ 20 000 X BO•) 
ldificio - subsidiaria 

Inversibn en subsidiaria 

Para eliJDinar la inveraibn del ao• 
de la• accionas da la subsidiaria, 
adquiridas bajo la par, contra el 
capital contable de la 111-. Aal 
como corregir el valor contable del 
edificio de la •ub8idiaria. 

$ 96 000 

16 ººº 
(8 000) 

s 104 ººº 

como consecuencia de la correccibn por baja del valor contable del 
edificio de l• •ubaidiaria, aerl necesario corregir, en loa papeles 
de trabajo de conaolidacion, la depreciacibn del ejercicio y la 
depreciacibn acWllllada. 

Para eliminar en su totalidad el capital contable de la subsidiaria, 
se regi•trarl el interle al.noritario por el 20•. 

capital aocial - subsidiaria 
($ 120 000 X 20•) 
Re•erva legal - aub•idiaria 
($ 20 000 X 20') 

Interl• minoritario 

Para registrar el valor del interls 
minoritario, contra el capital con­
table de la eubaidiaria. 

s 24 000 

4 000 

28 000 
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b) • - Que alquno o varios pasivos de la subsidiaria se encuentren 
subvaluados. El asiento contable de eliminaciOn y correcciOn del 
pasivo sera el siguiente: 

Capital social - subsidiaria $ 
Reserva legal - subsidiaria 

Hipoteca por pagar - subsidiaria 
InversiOn en subsidiaria 

Para eliminar la inversiOn del eot 
de las acciones de la subsidiaria 
adquiridas bajo la par, contra el 
capital contable de la misma. Asl 
como corregir el valor contable 
de la hipoteca por pagar de la 
eubsidiaria. 

96 000 
16 000 

s e ooo 
104 ººº 

El asiento contable para registrar el inter&s minoritario es el mismo 
que se muestra en el inciso a). 

c).- Que como consecuencia de un buen negocio de compra, se adquieran 
la• accione• de la subsidiaria a un costo menor al valor contable de 
las lllis11111s. La teorla contable recomienda que la utilidad por compra 
de acciones sea registrada como un superAvit por consolidaciOn. 

Sl asiento contable de eliminaciOn se muestra a continuaciOn: 

Capital social - subsidiaria 
Reserva legal - subsidiaria 

superAvit por conaolidacion 
InversiOn en aubaidiaria 

Para eliminar la inveraiOn del eo• 
de la• accione• de la subsidiaria, 
adquirida• bajo la par, contra el 
capital contable de la misma. ASl 
como regi•trar el superAvit por 
conaolidacion. 

$ 96 000 
16 000 

e ooo 
104 000 

Al igual que en loa inciaos a) y b), el asiento contable en los 
papelea de trabajo de consolidacion, para registrar el inter&s 
minoritario ea el ilis110. 

di. - QUe las causas que originaron la compra de las acciones a un 
precio menor a su valor contable, hubieran sido por la combinaciOn de 
dos o llAs de las ya mencionadas. 

Para ejemplificar este inciso, se presenta la siguiente informaciOn: 
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Da los $ 8 ooo pasos da manos por adquisicibn de las acciones, S l 
ooo son por sobrevaluecibn del edificio,$ 2 ooo corresponden a una 
subvaluacibn da la hipoteca por pagar y los S s ooo restantes son 
atribuido• el buen precio obtenido en la compra de las acciones, corno 
consecuencia da une buena neqociacibn de parte de la ahora 
controladora. 

Bl asiento de eliainecibn en los papeles de trabajo de consolidacibn 
es: 

Capital social - •ub•idiaria 
Reserve legal - subllidieria 
Edificio - •ub8idierie 

Hipoteca por pagar 
Supar&vit por consolidecibn 
lnveraibn en aubaidieria 

Para eliminar la in,..r•ibn del eo• 
de la• acciones da le aubmidiarie, 
adquirida• bajo le par, contra al 
capitel contable de la milllllB. Aal 
como corregir el valor del edifi­
cio, hipoteca por pagar y registrar 
al super&vit por con•olidacibn. 

Ver el cuadro 4, de la siguiente p&gina. 

96 ººº 16 000 
(1 000)$ 

2 ººº 5 000 
104 ººº 

El asiento para regiatrar el inter6s minoritario es el mismo que el 
de loa tres incisos anteriores. 

La adquiaicibn de acciones bajo la par illplica que el desembolso de 
le controladora sea menor, asl su activo disponible es superior en S 
16 000 (cuadro 4) en comparacibn con el cuadro 3. 

Se puada concluir resaltando la importancia da la correcta valuacibn 
da lo• activos y pasivos de las 911Preaes, evitando a•l la presencia 
da diferencia& al momento de comprar o vendar las acciones de una 
sociedad. 

t.1.2.- llillinacibn da inver•ionH en •ubddiarla• en una fecha· 
po•tarior a la adquiaicibn da la• acciona•. 

Poatarior a la aclqUi•icibn de la meyoria de las accionas da una 
e11praaa, y como consecuencia del r .. ultado da sus operaciona•, la 
apraaa •ubaidiaria COllianu a obtener utilidades o ~icdidaa que 
llOdificaran au patrillonio o capital contable. LO• r .. ultadom daban de 
reflejarse en le contabilidad de la controladora y seguid11111Bnte se 
debe llevar a cebo el asiento de alirninacibn en los papeles de 
trabajo de consolidacibn. 

Bl reconocimiento en le contabilidad de la controladora de los 
resultado• obtenidos por le •ubsidiaria, se puede llevar • cabo por 
medio da los dos siguientes rnetodos: 
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CUl\IJRO 4 

CON., S. A. Y SUBSIDIARIA 

Pape I de trabajo de I Estado de SI tuacl6n F Inane lera Consol ldado al 31 de -
Olclembre de 1991. 

BALANCE 
~- SUB., S.A. OEBE llABER GENERAL 

ACTIVO 

Olsponlble 86 000 
10 ººº 96 ººº Exigible 110 000 
40 ººº 150 000 

Real lzable 400 000 
100 ººº 500 000 

Fijo 300 000 150 ººº (1) ( 1 000) 449 000 
lnv.en Sub. ,S.A. 104 000 ( 1) 104 000 

TOTAL 1000 000 300 ººº ( 1 000) 104 ººº 1195 000 

PASIVO 

Corto Plazo 200 noo 80 000 280 000 
Largo PI azo 100 000 

80 ººº e 1l 2 000 182 ººº 
TOTAL 300 000 160 000 2 000 462 000 

lnt. Minori tarlo 28 000 
28 ººº 

CAPITAL (2) 24 000 
Capital Social 600 000 120 ººº (1) 96 000 600 ººº (2) 4 000 
Reserva Lega 1 100 000 

20 ººº (1) 16 000 100 000 
SuperSVlt Consolld. (1) 5 000 

5 ººº 
TOTAL 700 000 140 ººº 140 000 5 000 705 000 

PASIVO Y CAPITAL 1000 000 300 ººº 140 000 35 000 1195 000 
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A).- Metodo de participaciOn. 
B) • - Metodo de costo o de mercado. 

A).- Matado de particlpaciOn. Como su nombre lo indica, el matado 
consiste en reconocer los resultados de la subsidiaria, en el 
porcentaje de participaciOn que posee la controladora. 

Para este fin la empresa subsidiaria reporta a la controladora sus 
resultados en forma Mnsual o anual. Los resultados mensuales o de 
periodo• diferentes al perlodo del ejercicio, ilnicamente tienen la 
finalidad de ser intoraativos, en consecuencia la controladora tiene 
que reconocer / dentro de su contabilidad, los resultados del 
ejercicio temu.nado. 

La controladora debe de reconocer el resultado de la subsidiaria 
dentro del millllO ejercicio contable, esto es, el resultado del 
ejercicio de 1992 de la subsidiaria debe de ser reconocido dentro del 
ejercicio de 1992 de la controladora. 

a).- cuando la subeidiaria obtiene utilidades. A manera de ejemplo 
supongase que la sub•idiaria Sub., S.A. obtiene durante el ejercicio 
da 1992 una utilidad de S 20 ooo pesos y que la controladora posee el 
100' d• las acciones de la subsidiaria. 

Bl asiento contable a realizar por la controladora, para reconocer 
las utilidades de la subsidiaria es el siguiente: 

Inveraion en subsidiaria S 
Utilidades no distribuidas de 
•ubsidi•rias 

Para registrar el 100\ de los re­
sultados obtenidos por la subsi­
diaria sub., s.A., por el ejerci­
cio de 1992. 

20 ººº 
20 000 

Suponiendo ahora que la controladora posee el ªº' de las acciones de 
la subsidiaria, el asiento contable, serla: 

InversiOn en subsidiaria S 
($ 20 000 X DO•) 

Utilidades no distribuidas de 
subsidiarias 

Para registrar el ao• de los resul-
tados en la subsidiaria sub., S.A., 
por el ejercicio de 1992, 

16 ººº 
16 000 

b).- Cuando la subsidiaria obtiene perdidas. Supongase que la 
subsidiaria Sub., S.A., obtiene durante el ejercicio de 1992, una 
perdida de S 5 ooo pesos y que la controladora posee el 100' de las 
acciones de la empresa sub., S.A. 



Asiento contable: 

Ptrdidas de subsidiarias 
pendientes de aplicar 

lnversiOn en subsidiaria 

Para registrar el 100' de los 
resultados en la subsidiaria 
Sub,, S. A., por el ejercicio 
de 1992. 
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5 ººº s 5 ººº 

suponiendo que la controladora posee ~nicamente el aot de las 
acciones de la empresa sub., S.A., el asiento contable para 
reconocer la ptrdida proporcional es el presentado a continuaciOn: 

Ptrdida• de subsidiarias 
pendientes de aplicar 

lnversiOn en subsidiaria 

Para registrar el eo• de los re-
sultados en la subsidiaria Sub., 
s.A., por el ejercicio de 1992. 

4 000 
s 4 000 

Lo• asientos de elinúnaci!ln de la inversiOn son iguales a los ya 
descritos en la primera parte, en donde se elinúna la inversilln en 
sullaidiarias, contra el capital contable de las mismas, ahora 
incluyendo la utilidad registrada por el mAtodo de participaciOn: 

capital social - subsidiaria 
($ 120 000 X BO•) 
Re•erva Leqal - aubsidiaria 
(S 20 ooo x eo•> 
Utilidad del ejercicio - subsid. 
($ 20 000 X 80') 

lnver•iOn en subsidiaria 

Para eliminar la inversiOn del 80' 
de las acciones de la subsidiaria, 
contra el capital contable de la 
lll.111111. 

$ 96 ººº 
16 ººº 
16 000 

s 128 000 

En el 1upuesto ca10 de que la subsidiaria obtubiera una ptrdida en el 
ejercicio, el asiento de eliminaciOn serla el siguiente: 

capital aocial - subsidiaria 
Re•erva legal - 1ubaidiaria 

Ptrdida del ejercicio 
InversiOn en subsidiarias 

Para eliminar la inversi!ln del 80' 
de las acciones de la subsidiaria, 
contra el capital contable de la 
mis11111. ~ 

s 
96 ººº 
16 ººº s 4 000 

108 ººº 
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a).- ... todo de co•to o de aercado. Bajo este ml!todo la empresa 
controladora no reconoce los resultados obtenidos por la subsidiaria, 
sino hasta el momento en que esta ill tima decreta dividendos, los 
resultados obtenidos con posterioridad a la fecha de adquisiciOn de 
la• acciones pasaran a formar parte del superAvi t o dl!fici t por 
consolidaciOn. 

Los asientos de eliminaciOn de la inversiOn en la subsidiaria son 
iguales a los ya mencionados con anterioridad. 

9.2.- Eliminacibn de cuenta• por cobrar y por pagar. 

Para contabilizar esta eliminaciOn en los papeles de trabajo de 
consolidaciOn, previamente se deben de conciliar cuentas, para que el 
importe de los saldos raclprocos sea el mismo. 

Asientos de eliminacibn: 

Proveedores - subsidiaria 
Clientes - controladora 

Para eliminar el saldo de la cuenta 
de clientes de la.controladora, con­
centra su raclproco de la subsidia­
ria, al 31 da diciembre de 1992. 

Acreedores - &Ubsidiaria S 
Deudores diversos - controladora 

Para eliminar el saldo por cobrar 
de la cuenta de deudores diversos 
de la controladora, contra su re­
clproco de la •Ub•idiaria, al 31 
de diciembre da 1992. 

l 000 
$ 

1 ººº 

500 
s 500 

Bn la prActica se aco•tUlllbra aplicar los saldos por cobrar y por 
pagar contra una cuenta especial en donde se concentran las 
operaciones realizada entra las compaftias del grupo, facilitando el 
ch9QUeo previo de saldos intercompaftias. 

La cuenta especial la poclriamos llamar CUl!NTA CORRIENTE DE 
CONSOLIDACION, y su saldo puede ser de naturaleza deudora o 
acreedora, dependiendo de los movimientos realizados durante el 
perlodo. 

Bs recomendable que el saldo de esta cuenta se pague o se cobre 
inmediatamente deepufls de conciliada, pera evitar una acumulaciOn 
excesiva de movimientos y saldos, independientemente de su 
eliminaciOn para efectos de consolidaciOn. 

La cuenta corriente de consolidaciOn, es muy prActica por ser un 
concentrado de movimientos o saldos de las operaciones relacionadas 
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intercompanias del grupo, Mucho mAs ütil serll si esta analizada en 
las subcuentas necesarias, ejemplo: 

Asiento de eliminacibn: 

SUBSIDIARIA: 
Cuanta corriente de consolidacibn $ 1 500 
Proveedores $ 1 ooo 
Acreedores 500 

CONTROLADORA: 
cuenta corriente de consolidacibn S 1 500 
Clientes $ 1 000 
Deudores diversos 500 

Para eliminar los saldos reclprocos 
de la cuenta corriente de consolida­
ciOn, al 31 da diciembre de 1992. 

Es importante checar que estas cuentas queden saldadas antes de la 
elaboraciOn de los estados financieros consolidados, 

Batas eliminaciones se realizan por el importe total de los saldos, 
independientemente de el porcentaje de participacibn que la 
controladora tenga en las subsidiarias. 

9.J.- BlillinaciOn de documentos por cobrar y por pagar. 

Loa prestamos intercompaftia astan soportados por documentos por 
cobrar y documentos por pagar, y al igual que el asiento de 
eliminaciOn anterior, ünicamenta deberA ser registrado en los papeles 
de trabajo de consolidacibn, como sigue: 

Documentos por pagar - subsidiaria S 10 ooo 
Documentos por cobrar - controlad. S 10 ooo 

Para eliminar al saldo de los docu-
mentos intarcompanias, pendientes al 
31 de diciembre da 1992. 

Como se observa el asiento de eliminacibn es sencillo, considerando 
que existen prestamos con una subsidiaria, la si tuacibn se complica 
cuando al nümero da empresas del grupo es mayor. 

Bl asiento se elabora por el importe total del saldo de la cuenta de 
documentos por cobrar o por pagar respectivamente, independientemente 
del porcentaje de participacibn de la controladora. 

9.4.- Sliainacibn da interaaea por cobrar y por pagar. 

Loa intereses pueden considerarse como cuantas por cobrar o por 
pagar, seglln sea el caso, pero es preferible tenerlos identificados 
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por separado sobre todo si se lleva a cabo la consolidaciOn para 
efectos fiscales. 

El asiento de eliminaciOn es el siguiente: 

Intereses por pagar - subsidiaria 
Intereses por cobrar - controlad. 

Para eliminar los intereses inter­
companias, pendientes al 31 de di­
ciembre de 1992, 

$ 5 000 
5 000 

Al igual que en los dos puntos anteriores, con el asiento de 
eliminaciOn las cuentas de intereses entre compaftias del grupo quedan 
saldadas. Si existiera algoo aaldo por concepto de intereses por 
cobrar o por pagar debe de corresponder a algQn crl>dito o adeudo a 
personas ajenas a las a11preaas del grupo. 

La eliminaciOn es por el saldo total de las cuentas de intereses, 
independientB111ente del porcentaje de participaciOn de la sociedad 
controladora. 

11.s.- llillinaciOn de depbaito• •n garantla. 

sxiste la posibilidad que las sociedades dal grupo realicen 
operacione• como arrendamientos, ventas a plazos, preataciOn de 
servicios, y otros, que originen la entrega de dep!)aitos en garantla. 
La eliminaciOn de eate concepto se muestra en el siguiente asiento 
contable, registrado en los papeles de trabajo de consolidaciOn. 

Dep!)sitoa recibidos en garantla 
- sub•idiaria 

Dep!)aitoa pagados en garantla 
- controladora 

Para eliminar el saldo de loa depO­
sitoa en garantla, realizados entre 
las compaftias, al 31 de diciBllbre 
de 111112. 

$ 11 000 

$ 11 000 

Se debe tener eapecial cuidado en ••te tipo de asientos de 
eliminaciOn, debido a que f&cillllBnte se pueden duplicar loa saldos en 
lugar de eliminarlos, de aqul la necesidad de checar que los Baldos 
eliminados queden en ceros antes de elaborar loa .. tados financiero• 
consolidados. 

11.&.- lliainaciOn de anticipo•. 

LOS anticipos intercompaftias pueden considerarse dentro de las 
cuentas por cobrar y por pagar. 
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El asiento contable de eliminacion a registrar en los papeles de 
trabajo de consolidacion, es el siguiente: 

Anticipos recibidos - subsidiaria 
Anticipos pagados - controladora 

$ l 000 
1 000 

Para eliminar el saldo de loe antici-
pos intercompaftias, al 31 de diciem-
bre de 1992. 

El asiento contable es registrado por el importe total del saldo de 
los anticipos, independientemente del porcentaje de participacion de 
la controladora. 

v.1.- •liainacion de co11pre vente de mercancla. 

l•ta es una de las operaciones !Me comunes dentro del grupo de 
empresas que ae consolidan, al mismo tiempo su eliminacion es de una 
imDortancia mayllscule, sobre todo si la vente lleve impllci ta una 
utilidad. 

Las poaibles situaciones que se pueden presentar son: 

A).- Que la venta se realice a su costo. 
B),- QUe le vente se realice con utilidad. 
C).- Que la venta se realice a menos del costo. 

Dentro de estas posible• situaciones, quien toma la decision de 
realizar la operacian de compra-venta bajo una o varias situaciones 
es la administracion de la controladora ( administracibn guiadora) , 
debiendo tener cuidado de no deacuidar el aspecto financiero 
individual de la subsidiaria y el aspecto fiscal, por de!Ms 
importantes para la buena marcha de un negocio. 

A),- Que la venta da .. rcencla •e realice a •u co•to. Si la mercancla 
vendida entre llJIPr••as del grupo, a su precio de costo y esa misma 
mercancla fue vendida a personas ajenas al grupo, el asiento de 
elillinacion es el siguiente: 

Ventes 
Co•to de ventas 

Para eliminar las ventas de mer­
cencla intercompafties a precio de 
coato, durante el ejercicio de 
1992. 

$ 10 000 
$ 10 000 

Ejemplificando el registro anterior tenemos: 

S~ef !!19 
Costo de ventes 
Beneficio bruto 

l!.u.....LA· AS 10 ooo 
10 000 

C,. S.A. 
$ 20 000 A$ 1 10 000 

10 ººº s 

BLIMINACION 
..Rll!I. ...!IAUR 
10 000 ªi 10 000 
10 000 10 000 

SALDO 
,HBQLIQ • 

20 000 
10 000 s 10 000 
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como puede observarse al eliminar la venta de mercancla 
intercompaftia, aa aprecia que la utilidad bruta corresponde a la 
venta a un tercero menos el coato de ventas de la empresa vendedora. 
El saldo consolidado se interpreta como la venta directa del grupo a 
un tercero. 

Continuando con nuestro ejemplo anterior tenemos que si la mercancla 
se mantiene dentro de los inventarios de la e111presa compradora, el 
asiento de eliminacibn se presenta como sioue: 

Ventes $ 10 000 
Almactn $ 10 000 

Pare eliminar las ventas de mercancla 
a precio de costo, a!ln no vendidas por 
la empresa compradora, por el ejerci-
cio de un. 

suponiendo que la mercancla se vende al siouiente ejercicio contable, 
el asiento de eliminacibn en el ejercicio de la vente de la mercencla 
a un tercero, aer~: 

Almactn 
costo de ventas 

Para eliminar el costo de ventas, 
correspondiente a la compra da mar­
canc la intercompaftia del ejercicio 
anterior. 

$ 10 000 
$ 10 000 

8).- Que l• venta de aarcancla ••realice con utilided. 
In la practica este e• el ceso qua se presenta con mayor frecuencia. 
si la mercancla adquirida por una empresa del grupo, de otra 
perteneciente al miamo, es vendida a una tercera persona ajena al 
orupo, el asiento de eliminacibn as el siouiante: 

ventas 
Costo da venta• 

Para eliminar las ventas de mer-
cancla intercompaftias, durante el 
ejercicio da 1992. 

$ 15 ººº $ 15 000 

ljemplificando el asiento anterior ten81110a que: 

cmu:mP 
Ventas 
costo de ventas 
Beneficio bruto 

~ 
A$ 15 000 

10 000 
$ 5 000 

C., S.A. 
$ 20 000 
B 15 000 
$ 5 000 

ILIMillACIOH 
DEBE HABER 

AS 15 óoo --
8~ s 15 000 ~ 

BALDO 
CONSOLID. 
s 20 ººº S_l._Q_fil!Q S"'lO'Oó'lí ___ _ 
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Comparando el cuadro anterior con el cuadro del inciso A, anterior, 
se concluye que al eliminar las ventas de mercanclas intercompaftias, 
y siempre que esa mercancla se venda a un tercero, la utilidad 
consolidada sera la mitllllll ($ 10 ooo). Lll utilidad es la misma toda 
vez que el asiento de eliminaciOn nulitica tanto la venta de la 
empresa vendedora del grupo, como el costo de venta de la empresa 
compradora del grupo, que a su vez vendiO la mercancla a un tercero. 

Bi la mercancla objeto de la compra-venta intercompaftias, permanece 
fonnando parte del inventario de la compradora, el asiento de 
eliminaciOn se presenta a continuaciOn: 

utilidad neta 5 000 
Almactn 5 000 

Para eliminar el beneficio no reali-
zado, por las marcanclas vendidas 
entre empresas del grupo. 

El illporte de $ 5 000 corresponde al precio de venta de $ 15 000 
menos el costo de la mercancia que es de $ 10 ooo. 

RHWf TAPOB ~ 
ven s ~s 15 ooo 
Coato de ventas ~ 
Utilidad neta ~ 

BALANCE GENERAL 
Inventarios 

BLIMINACION 
....llBL. .llAUB... 

s 5 ººº 
o::m. 

SALDO 
~ 
$TOOOO 

~ 

11 cuadro anterior supone que la venta que realizo V., s .A. fue la 
llllica del perlado y que la empresa c., S.A. no realizo ventas en el 
mismo perlado. Las suposiciones de este ejemplo son extremistas, pero 
tienen como finalidad la de destacar y comprobar el efecto por la 
eliminaciOn de la utilidad no realizada en esta operaciOn. 

DeterminaciOn de la utilidad consolidada: 

Utilidad neta - v., S.A. 
Utilidad neta - c., S.A. 

Utilidad No realizada por venta 
de aercancla entre compaftias del 

H~~~dad neta consolidada 

$ 5 000 
o nooo 

.:-..á..WI. o = 
Ahora bien, para ejemplificar la participaciOn del interts 
minoritario, ae supondra qua la empresa c., s .A. vende a terceros 
mercancla no comprada a la empresa del grupo v., S.A.: 



ELl"INACI~ SALDO 
RESULTADOS V,, S.A. C., S.A. .... ....... COHSOLJD 
Vetas Al 15 000 • 30 000 

"' 5 000 
1 40 DDD 

Costa dt v.ntH 10 DDD 18 000 28 000 
Utfltdlcl Mtl • 5 DDD • 12 000 15 DDD 12 000 

ILWHCEGEltWl. 
lrwentart01 1100 000 15 DDD • 95 000 

DeterrninaciOn de la utilidad neta consolidada, suponiendo que el 
inter~s minoritario tiene una participaciOn del 20% en la empresa 
C., S.A.: 

Utilidad neta - v., S.A. 
Utilidad neta - c., S.A. 

Utilidad no realizada por venta 
de mercancla entre empresas del 
grupo 

ParticipaciOn del inter~s minoritario 
(Utilidad c.,s.A. X 20% =12 000 X 20% 
Utilidad neta consolidada 

5 000 
12 000 

$17000 

- 5 000 
$12000 

- 2 400 

$ 9 600 

El asiento contable en los papeles de trabajo de consolidaciOn, 
para registrar la utilidad neta propiedad del interes minoritario, 
sera: 

Utilidad neta - c., S.A. 
Inter~s minoritario 

Para registrar la utilidad neta que 
corresponde a la participaciOn del 
interes minoritario en la empresa 
c., S.A. (20t), por el ejercicio de 
1992. 

2 400 
2 400 

La utilidad neta consolidada se encuentra repartida de la siguiente 
forma: 

Utilidad. neta del grupo (eot) $ 9 600 
Utilidad neta del interes minoritario(20%) 2 400 

Utilidad neta consolidada total $ 12 ooo 

Pudiera suceder que Qnicamente parte de la mercancla vendida entre 
empresas del grupo, se venda a una persona ajena al mismo y el 
resto permanezca formando parte de los inventarios del grupo, en 
cuyo caso se deberA identificar la mercancla que quedO formando 
parte del inventario y proceder a realizar los as¡entoa de 
elirninaciOn de acuerdo con los dos casos anteriores ya analizados. 

c.- gue la venta de la aercancla •e realice a aenoa del coato. En 
la eliminaciOn por compra-venta de mercancla a un precio menor al 
de su costo, se presentan las mismas tres variantes que las del 
inciso anterior. 
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Primeramente cuando la mercancla ya ha sido vendida en su totalidad a 
un tercero, el asiento de eliminaciOn sirve para evitar que se 
presenten cifras infladas en el renc;¡lOn de ventas y costo de ventas 
de los estados financieros consolidados. El asiento de eliminaciOn es 
el presentado a continuaciOn: 

Ventas 15 000 
Costo de ventas s 15 000 

Para eliminar las ventas de mer-
canclas intercompaftias, por el 
ejercicio de 1992. 

Ahora bien, suponiendo que las llnicas dos operaciones fueron la 
compra-venta intercompanias y la venta de esa misma mercancla a un 
tercero, el siguiente cuadro muestra como el resultado consolidado 
real es de una utilidad de S 2 ooo. 

~BBUX.TADOS 
en tas 

Co•to de ventas 
Utilidad bruta 

V., S.A. 
AS 15 ooo 

$ !~ ggg 

ELIMINACION 
~~~ 

S 20 ooo AS 15 ooo . 
!Ll..Ll.I!º- B~ 
~ $15000 ~ 

SALDO 
CONSOLID. 

$ 20 ººº 18 000 
$ 2 ººº 

si exietiera inter&s minoritario, participarla del resultado de la 
subsidiaria c., B.A.¡ la utilidad neta consolidada, una vez separado 
el inter&s minoritario del 10•, se muestra a continuaciOn: 

P&rdida bruta - v., S.A. 
Utilidad bruta - c., S.A. 

Utilidad consolidada 
ParticipaciOn del inter~s 
($ 5 000 X lOt) 
Utilidad neta consolidada 

minoritario 

- 3 000 
A_LJ.2.lt 

2 ººº 
A -500 

l 500 -Asiento de separaciOn de la participaciOn del inter~s minoritario: 

Utilidad neta - c., S.A. 500 
Inter~s minoritario s 500 

Para separar la participaciOn del 
inter&s minoritario, en las utili-
dades del c;¡rupo. 

Suponiendo que la mercancla al cierre del ejercicio permanece en su 
totalidad formando parte de los inventarlos de la empresa compradora. 

Primeramente supondremos que es la llnica operaciOn que realiza la 
empresa vendedora y que la empresa compradora no realiza operaciones. 



l\IB~TADOS ~ ~ 
ven • :; 15 ooo 

ELIMINACION 
~~ 

costo de ventas ---1lL.l!2.!! 
P•rdida neta ~ 

BALANCE GENERAL 
Clientea 
Allllllc•n 
Proveedores 

Total 

$ 15 ººº $-18 000 

$ -3 ººº 
$ 15 ooo AS 3 ooo i 15 oo

0
o ªi 15 ooo 

18 ººº 

B$ 15 000 
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SALDO 
CONSOLID. s 15 000 
~ 18 oog 

$ o 
$ o 
¡ g 

como no se realizaron operaciones con personas ajenas al grupo, 
despufls del aeiento de eliminaciOn A, el resultado consolidado es 
cero. Igualmente puede ob•ervarse que al cargar al almacfJn la 
cantidad de $ 3 ooo el saldo de los movimientos del almac~n es cero. 

Se concluye que para efectos de los estados financieros consolidados, 
no ee realizo ninguna operacion y por lo tanto no existe ni pfJrdida 
ni utilidad neta. 

B).- Corresponde al asiento de eliminaciOn de saldos reclprocos. 

suponiendo que la empresa compradora e. , s. A. , realiza operaciones 
con terceros sin vender la mercancla comprada a la empresa del gru~ 
v., S.A. y ademls se tiene una participacion del inter~s minoritario 
del 10• en c., S.A., el cuadro se presenta a continuaciOn: 

BLIMINACION SALDO 
Bll!ULT~DOB v,. ª·A1 hoªo~ci ....!!.UL. ..JIAUB.. CONSOLID. 
Ventas A$ 15 000 AS 15 000 s 20 000 
Co•to de venta• ll...ll....2Jll -ll...Q.ll 8~ 16 ººº Utilidad nata ~ L.!...!.2.2 e~ s • 000 

BALANCE GENERAL 
Bancos $ 20 ººº $ 20 ººº Clientas s 15 000 D$ 15 000 $ o 
Al•c•n -18 000 15 000 

....:li...lill C$ 3 000 S-16 ooo 
Proveedores 

Tota! $ -3 000 ~ ---- ~ ----º $ 15 ººº ~ 4 ººg 

El asiento de eliminacion por la p&rdida no realizada aparece con la 
letra c y la eliminaciOn de saldos reclprocos corresponde a la letra 
D. 



CAlculo de la utilidad neta consolidada: 

P&rdida neta - v., S.A. 
Utilidad nata - c., S.A. 

P&rdida no obtenida en inventarios 
Utilidad consolidada 

ParticipaciOn del inter&s minoritario 
($ 4 000 X 10•) 

Utilidad neta consolidada 
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s - 3 000 
A 4 ººº 1 ººº 3 000 

4 000 

-40Q 
$ 3 600 

Asiento da separaciOn de la participaciOn del inter&s minoritario: 

Utilidad neta - c., S.A. s 400 
Inter&s minoritario 400 

Para separar la participaciOn del 
inter&s minoritario, en las utili-
dades del grupo. 

cuando solo una parte de la mercancla comprada a empresas del grupo, 
ha sido vendida tuera del ailllDO, se deben de realizar los dos 
asientos anteriores, correspondientes a la mercanala vendida fuera del 
grupo y el otro a la mercancla que permanece en los inventarios. 

9.B.- EliainaciOn por compra-venta de activo fijo. 

Los estados financieros consolidados deben de reflejar finicamente las 
operaciones que el grupo realice con terceras personas ajenas al 
mismo. Todas las operaciones intercompaftia deberAn de eliminarse y la 
compra-venta de activo fijo no es la excepcion. 

Al igual que la eliminaciOn por compra-venta de mercancla, la 
eliminacion por compra-venta de activo fijo tiene los siguientes 
casos: 

A).- QUa la venta ea realice a su costo. 
B).- QUa la venta se realice con utilidad. 
C).- Que la venta se realice a menos del costo. 

Las eliminaciones de la utilidad o p•rdida por operaciones de compra­
venta de activo fijo se realizan al cien por ciento, sin interesar 
qua porcentaje da participaciOn posee el intar•s minoritario. 

El inter&s minoritario se cAlcula sobre la utilidad o p&rdida de la 
subsidiaria, en la proporcion de su participacion. El resultado de la 

~=~tt!~~i~:~:::º ~~ ro: ::tª~~1scuA~ª~~i;:;:r:: ~n:!i!~Jt:;iae'::º~ 
entidad independiente. 

A).- QUe la venta de activo fijo•• realice a au costo. como se puede 
observar en el aivuiente cuadro, no ea necesario llevar a cabo 
asiento de eliminacion, debido a que el resultado consolidado, asl 
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como el balance consolidado no se ven afectados por la compra-venta 
de activo fijo entre compallias del grupo. 

RBSULT~! 
Venta ac vo fijo 
Costo de venta 
Utilidad 
BALANCE GENERAL 
Bancos 
Act. fijo neto 

~1) ~ ..Qfil!!L 
---1.2.Qil ( 2 ) 
----2. 

s 10000(1) -10000(3) 
-10000(2) ~(3) 

SllLllO 

CONSOLID 
$ 10000 

10000 
~ 

o 
o 

Asiento No.1, correaponde a la venta de contado del activo fijo 
Asiento No.2, baja del activo fijo por venta a la subsidiaria c.,s.A. 
Asiento No.3, compra en efectivo del activo fijo a la controladora 
v.,S,A. 

Bl resultado consolidado, eal como el balance consolidado no ae ven 
afectados por le compra-venta de activo fijo entre compallias del 
grupo. 

a.- llillinaciOn por compra-venta de activo fijo con utilidad. 
PrimerlllDente se debe de eliminar la ultilidad no realizada, por ser 
una operaciOn entre empresas del grupo, posteriormente debemos de 
eliminar el gesto por concepto da depreciaciOn, correspondiente a le 
utilidad no realizada y que afecte los resultados del ejercicio. 

Los asientos de eliminacion son los siguientes: 

- 1 -
Utilidad en vta. de act, fijo 
(vendedora) 

Activo fijo 
(compradora) 

Pare eliminar la utilidad no rea­
lizada en venta de activo fijo 
entre compallias del grupo. 

- 2 -
oepreciaciOn acumulada 
(compradora) 

Gaatoa de depreciaciOn 
(compradora) 

Para eliminar la depreciaciOn co-
rrespondiente a la utilidad no 
realizada en venta de activo fijo 
entre compallias del grupo. 

$ 20 ººº 

000 

$20 000 

$ 2 000 

Bn el siguiente cuadro se muestran loa efectos de esta operaciOn, 
suponiendo un valor en libros de $ 50 000 y que la compellia Cia. 
v. ,S.A. le vende a la Cla. c. ,S.A. en S 70 ooo. La vida ütil 
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remanente es de 10 anos, no tiene valor de desecho y se deprecia bajo 
el m•todo de llnea recta. 

BLIMINACIONES 
RHU~ADOB ~ C. ,S.A. DEBE ..!!il!!fili. 
u 1 ad en venta 20000 20000(1) 
Deprec. del ejerc. s 7000 2000 
BALAHCE GENERAL 
Bancos s 70000 S-10000 
Activo fijo -50000 70000 s 20000(1) 
Deprec. acumulada 7000 ~(2) 
Total $ 20000 $ 7000 s 20000 ---
Por medio de este sencillo ejemplo podemos observar que: 

l.- se elimina la utilidad no realizada en la operacion. 

SALDO 
CONSOLID • 

5000(3) 

o 
o 

5000(3) s 5000 

2.- Be elimina el excedente de la depreciaciOn en la empresa 
compradora, como consecuencia de haber adquirido el activo fijo a un 
precio mayor al del costo de v., B.A. 
3. - Los saldos consolidados arrojan el importe de S 5 ooo el cual 
corresponde a la depreciaci6n nor11111l anual del activo fijo ($50 ooo x 
lO•). 

La eituaciOn se complica cuando la depreciaciOn del activo fijo se 
inteqra en el costo de fabricaci6n de la empresa que compro el activo 
fijo, en tal situaci6n el asiento de eliminaciOn es el siguiente: 

DepreciaciOn acumulada c., S.A. 
(compradora) 

Costo de producci6n c., s.A. 
(compradora) 

Para eliminar la depreciaci6n inte-
orada en el co•to de producciOn, 
consecuencia de la utilidad no rea-
lizada en la venta de activo fijo 
entre compalliaa del orupo. 

s 2 ººº 
s 2 ººº 

c.- Sliain•ci6n por compre-vente da activo fijo a un precio aenor al 
del co•to. Al ioual que en el punto anterior se pueden elaborar dos 
asientos contables, o si se desea puede ser illlicamente uno, para 
mayor claridad en asta trabajo se praaentan dos asientos contables da 
el1ainaci6n. 

tos asientos de eliminaciOn son los siguientes: 

Activo fijo 
(Compradora) 

- l -

P•rdida en vta. de act. fijo 
(vendedora) 

Para eliminar la pllrdida no rea­
lizada por venta de activo fijo, 
entre compallias del grupo. 

s 10 000 

s 10 000 



- 2 -
Gastos de depreciaciOn 
(compradora) 

DepreciaciOn acumulada 
(vendedora) 

Para complementar el gasto por 
depreciaciOn, como consecuencia 
de la ptrdida por venta da acti-
vo fijo entre compaftiaa del grupo. 
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000 

$ 1 000 

Loa efectos de loa asientos de eliminaciOn anteriores, se pueden 
observar en el siguiente cuadro, en donde se supone que el costo del 
activo fijo ea de$ 50 ooo, que ae vende a la compaftia c.,s.A. en$ 
40 ooo, el bien tiene una vida Qtil probable de 10 anos, no tiene 
valor de desecho y se deprecia bajo el m&todo de linea recta. 

ELIMINACIONES SALDO 
UBULTADOB ~ ...6lL.lu.. -'IDL ..IWlil!... c;&Ql!B!lLH!· 
Pirdida en venta o $ 10000(1) o 
oer;ec. del ejerc. s 10000 t::mI ~(2) i ~ggg<3) To l o $ 10000 
BALAllCB GENBRAL 
Bancos $ 40000 $-40000 o 
Activo fiio -50000 40000 s 10000(1) o 
Depreciac On Acwn. 4000 t::±m(2) ~(3) 
Total s 10000 ~ s 10000 o ---
Anlliaia del ejemplo anterior: 
1.- se elimina de ptrdida no realizada entre las empresas del grupo. 
a.- Se complementa el gasto por depreciaciOn del ejercicio, como 
consecuencia de la eliminaciOn de la p6rdida no realizada por venta 
de activo fijo. 
3.- Como consecuencia de los amientos contables de eliminaciOn, se 
observa que el aaldo consolidado aueatra el importe correcto de 
depreciaciOn del ejercicio por el bien objeto de la operaciOn. 

Costo del activo fijo x t de deprac. • daprec. del ejerc. 
$ 50 000 10• $ 5 000 

1.1.- Blialnaci6n por servicios preatadoa. 

La exiatencia de un contrato da preataciOn de aarvicios 
adminiatrativoa entre 911Praaaa del grupo, origina para la empresa que 
preata el servicio un ingreao y para la empreaa que lo recibe es un 
gaato. Bl aaiento de elim1naci6n ea el siguiente: 

Ingreaoa por servicio• preatadoa $ 7 ooo 
(preatador del aervicio) 

Gaatoa s 7 ooo 
(receptor del aervicio) 



Para eliminar los servicios prestados 
entre compaftias del grupo, por el pe­
rlado del lo. de enero al 31 de dici­
embre de 1992. 
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El asiento de eliminaciOn tiene por objeto el no inflar movimientos, 
que influirlan negativamente al elaborar el analisis financiero de 
los estados financieros consolidados. 

9.10.- EliminaciOn de rentaa, 

La finalidad de esta eliminaciOn es la de evitar que los movimientos 
por este concepto se vean inflados, y mostrar en los estados 
financieros consolidados las renta cobradas y pagadas a terceras 
personas. 

Asiento de eliminaciOn: 

Ingresos por rentas 
(compaftia arrendadora) 

~~~~=n~ra~~~~d!taria) 
Para eliminar las operaciones in­
tercompaftia por concepto de rentas, 
durante el perlado del lo. de enero 
al 31 de diciembre de 1992. 

9.11.- EliminaciOn de intereaea. 

$ 4000 

4 000 

Al llevar a cabo el asiento de eliminaciOn por intereses 
intercompanias, los estados financieros consolidados mostraran los 
intereses cobrados y pagados a terceras personas, ajenas al grupo de 
empresas que se consolidan. 

Asiento de eliminaciOn. 

Intereses cobrados 
(empresa que presto el capital) 

Intereses pagados 
(empresa que solicito el pr~stamo) 

Para eliminar los intereses inter-
compania, correspondientes al pe-
rlado del lo. de enero al 31 de 
diciembre de 1992. 

9.12.- BliainaciOn por dividendoa. 

$ 17 000 

17 000 

Los dividendos que son decretados y pagados por empresas del grupo 
son objeto de un asiento contable de eliminaciOn. 
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El asiento se realizar& en los papeles de trabajo de consolidaciOn y 
serl el siguiente: 

otros ingresos 
(dividendos percibidos) 

Utilidades acUJl\Uladaa 
(pago de dividendos) 

BliminaciOn de ingre•os por divi-
dendos recibidos entre empresas 
del grupo. 

$ 90 000 

$ 90 000 

Para ejemplificar el asiento anterior supongamos que la empresa s., 
S.A. (Subsidiaria) decreta dividendos por $ 100 ooo, los cuales son 
pagados en efectivo. La urpresa T., S.A. (Tenedora) posee el go• de 
las acciones de s., S.A. 

BLIMINACION SALDO 
RSBULTADOS s\6Ga~· S. ,S.A. DBBE ~ !;;ONSOLIDADO 
olvldeñdos percibidos $ 90000 s o 
BALANCI GBNBRAL 
Bancoe $ 90000 s-100000 $-10000 
Utilidades acU11uladas 100000 ___ s~ 

~ 

En la colUlllla de saldo consolidado tlnicamei1te se refleja el pago del 
dividendo al inter&s minoritario que equivale al 10• de $ 100 ooo, 
que e• igual a la cantidad de $ 1 o ooo. Por lo que corresponde al 
ingre•o por dividandos de la empresa tenedora es eliminado, lo mismo 
aucede con las utilidades acumuladas de la empresa s., S.A. 

t.13,- otras ellllinacione•. 

RXisten otras operacionea menos comunas realizadas por empresas del 
grupo, entre laa que se encuentran lea siguientes: 

Inver•ionea reclprocas: B•ta cleae de inversiones se refieren a bonos 
y obligaciones que han sido emitidos y adquiridos por empresas del 
grupo. Pera la elaboraciOn de estados financieros consolidados es 
necesario elaborar al siguiente registro contable: 

Bonos y obligaciones emitidos 
(empreaa emisora) 

InveraiOn en bonos y oblig. 

BliminaciOn de la inversibn en 
bonos y obligaciones emitidos 
por la •ub•idiaria s., S.A. 

$ 1 ººº 000 

$ 1 000 000 

Los intereses devengados deberln ser contabilizados tanto por la 
emisora como por la inversora, dando origen a la elminaciOn de loa 
mismos para efectos de consolidaciOn, de acuerdo con lo ye comentado 
en el punto g del presente cepltulo. 
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cuando la inversibn se adquiere con valor inferior al valor nbminal 
de le emisibn, se debe tener cuidado de ir contabilizando la 
BJIOrtizacibn del descuento, con la finalidad de elaborar el asiento 
contable de eliminecibn respectivo, similar al de intereses 
intercompaftia. 

DOcumentos descontados: Esta operacibn entre compaftias del c;¡rupo 
surc;¡e cuando una empresa posee documentos a su favor suscritos por 
otra empresa del c;¡rupo y a su vez nec;¡ocia los documentos a su favor 
con un tercero. 

Pare ejemplificar esta operacibn, se harAn las siguientes 
suposiciones: 

Le 8111preaa s., S.A. (subsidiaria) suscribe un documento por $ 11 ooo 
a favor de le empresa T., S.A. (tenedora). Le empresa tenedora 
descuenta el documento a su favor en la 8111presa X., S.A., esta 
empresa no forma parte de la• 8Jlpresas del grupo. Pare mayor 
sencillez se aupone tambi~n que no hay intereses en las operaciones 
anterior••· 

Aaientos correspondientes a los registros individuales de los 
doclllll9ntos descontados: 

- 1 -
Bancos 
( s., S,A,) 

DOcumentos por pac;¡ar 
( B., S.A.) 

Documento suscrito en favor de la 
empreaa T., e.A., con vencimiento 
al 31 de agosto de 1993. 

- 2 -
Documentos por cobrar 
(T., S.A.) 

Banco a 

R811i•tro del documento a carc;¡o de 
la empresa s., B.A., con vencimi­
ento al 31 de ac;¡osto de 1993. 

- 3 -
Bancos 

DOcumentos descontados 

Descuento del documento a nuestro 
favor y a cargo de la empresa s., 
B.A., descuento realizado en la em­
presa x., S.A. 

Aeiento de elillinacibn: 

$ 11 ººº 
$ 11 ººº 

$ 11 000 

11 000 

$ 11 ººº $ 11 000 



Documentos descontados 
Documentos por cobrar 

Para eliminar los documentos a 
cargo de la empresa s., B.A. , 
descontados en la empresa x., 
S.A. 
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$ 11 000 
$ 11 000 

ELIMINACIONES 
eWoCE GENERAL 

neos s-Ii6Mii ªu~oao1~ !!!!!!! 

BALDO 
CONSOLIDADO 

511060 

Documentos por cobrar 
DocWIBntos descontados 
Docllll8ntos por pagar 
Total 

11000(2) 
11000( 1) 

-11000(2) 

---º 

11000 
11000 

....ll.!!QQ.(l) 
_mooo__ $11000 s11000 

o 
o 

11000 
$22000 

De11¡>1le• de las eliminaciones queda viva la deuda del grupo con la 
empresa externa al mismo. 

Los asientos contables de eliminaciOn que ae mencionan en este 
trabajo corresponden e las cperacionea intercQllPllllia 116s comunes en 
la práctica. Record.-.s que la finalidad de lo• estado• financieros 
consolidados es mostrar el resultado de operaciones con terceras 
pereonaa, por ende, sl surgan otra• operaciones intercQllPllllies 
deberlo ser eliminadas satisfactoriamente para cumplir con la 
finalidad antes mencionada. 



CAPITULO III.- ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS II. 

1.- PR~SENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 
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Las caracteristicas propias de la presentacibn de los estados 
financieros consolidados son: 

- Tltulo, que puede ser cualquiera de los siguientes: 
COMPARIA T Y SUBSIDIARIAS A Y B. 
COMPA11IA T Y SUBSIDIARIAS CONSOLIDADAS. 
El segundo tltulo se utiliza cuando el nWnero de subsidiarias que 
ae consolidan es tal que resulta imprllctico el enunciar todas y 
cada una de ellas. 
- Crfldito Mercantil, es el exceso pagado sobre el valor contable de 
las acciones adquiridas. se presenta al final del activo y es 
sujeto a amortizacibn contra los resultados de los siguientes 
ejercicios, normalmente durante un periodo mllximo de veinte anos. 
La presentacibn de la amortizacibn del crfldito mercantil en el 
estado de resultados consolidado es en un renglOn especial fuera de 
loa gastos de operacibn y generalmente dentro de otras deducciones. 
-superllvit por conaolidaciOn, as el pego en menor cantidad al valor 
contable da las acciones compradas. Se presenta dentro del capital 
contable consolidado. 
-Inter6a Minoritario, debe de presentarse dentro del capital 
conteble consolidado, aunque, es comlln verlo entre el pasivo y el 
capital contable. Cabe .. ncionar que como consecuencia de la 
reviaibn del Boletln B-8 del Colegio de contadores Publicos 
(Estados Financiero• Consolidados y COlllbinados y valuaciOn de 
inversiones permanentes), llevada a cabo por la comisiOn de 
Principios de contabilidad, se obliga a la presentacibn del Inter~s 
Minoritario el final del Capital Contable consolidado, asl como la 
presentacibn del Intar6s Minoritario dentro del Estado de 
Resultado• consolidado debe de preaentarse en un renglOn antes del 
resultado neto. 
-Notas aclaratorias: 
a).- Hacer menciOn da el giro de le controladora y de las 
•ubsidiaria• mils significativas. 
bl. - Relacionar la• subsidiarias incluidas en los Estados 
r nancieroa con•olicladoa. 
c) .- Reveler el porcentaje de participaciOn que se posee de las 
8ubsidiariH. 
d).- Revelar le no incorporeciOn de subsidiaria• y afiliadas, razbn 
por la cual fueron excluidas de le consolidaciOn, porcentaje de 
participacibn, informacibn relevante de sus activos, pasivos, 
capital y re•ultados. 
•).-Revelar el m6tado de veluacibn de la• inversiones incluidas o 
excluida• da le conaoliclaciOn y sus efectos. 
fl. - Revalacibn de fecha• que difieran con la de los Estados 
r nancieroa con•olidadoa. 
g). - Revelar le incorporacibn o desincorporecibn de subsidiarias 
durante el perlado de con•olidacibn. 
h).- Revelar el importe del Crfldito Mercantil y su polltice de 
emortizacibn. 
i).- Hencibn de la• polltices contables no consistentes con las del 
grupo, aal como su lilporte y alcance. 
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2.- Lil. REEXPRESION (B-10) EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. 

En nuestro pals es norma obligatoria la reexpresiOn de los estados 
financieros, cuya finalidad es presentar estados financieros 
reales, debido a la inclusiOn del factor economico negativo de la 
inflaciOn en las cifras de los mismos. Las ventajas que tiene la 
reexpresiOn son principalmente: 

Los accionistas pueden conocer cual es el valor real de su 
inversiOn, pudiendo evitar la descapitalizacian vla dividendos 
sobre utilidades que no son reales. 
El B-10 obliga a la reexpresion de los estados financieros cuando 
son dictaminados por contador pnblico independiente. 
Fiscalmente es obliqatoria la reexpresiOn en casos como en la 
determinaciOn de la ptrdida por enajenaciOn de acciones. 
Estos son algunos de los beneficios de llevar a cabo la reexpresiOn 
de los estados financieros. 

l\hora bien los estados financieros consolidados son consecuencia de 
aqrupar los estados financieros individuales que previamente 
contienen la incorporaciOn de los efectos de la reexpresiOn 
arrojando asl estados financieros consolidados reexpresados. 

Bs conveniente mencionar que para efectos de conversiOn de estados 
financieros a dOlares, no se reconoce la actualizacian de las 
cifras seq~n nuestro ordenamiento contable e-10. 

3.- llS'rODOS DI VALUACIOH DB ACCIONES DB LAS SUBSIDIARIAS, 

Las smpresas controladoras deben de actualizar el valor de sus 
inversiones permanentes en acciones, por cualquiera de los dos 
siquientes _.todos: 

3.1,- lllTODO DE PARTICIPACION 
3.2.- MBTODO DB COSTO 

J.1.- lllTODO DI PAR~ICIPACIOH: Consiste en valuar las inversiones 
al valor neto en libros a la fecha de adquiaiciOn y poateriormente 
rsconocer las utilidadsa, ptrdidas, actualizaciones y otras cuentas 
de capital contable, en la proporcion de tenencia accionaria que 
posea la controladora sobre las subsidiarias, previamente se dsben 
de eliminar las partidas de utilidades o pi!trdidas no realizadas 
entra empresas del grupo. 
Sl la inversion no coincide con el valor contable de les acciones 
se debe de correqir, ·~ sea el caso, el activo, pasivo o 
reconocer la diferencia deudora como un Crklito Mercantil, 
aplicable a resultados en un plazo razonable, y si la diferencia 
fuera de naturaleza acreedora se le podrla considerar "Exceso del 
valor en libro• aobre el costo de las acciones de subsidiarias•, 
esta cantidad se deber6 presentar dentro del capital contable. 
Bl llevar a cabo la valuacion de las inversiones por el mttodo de 
participaciOn requiere de un proceso contable sencillo: 
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a).- Registrar la inversiOn a su costo de adquisiciOn, si 
existieran diferencias estas deben de corregirse como se indica en 
plrrafos precedentes. 
b).- Eliminar la proporciOn de utilidades o ~rdidas no realizadas, 
como consecuencia de operaciones intercompanias. 
c) .- Registrar en la empresa controladora el beneficio o pilrdida 
proporcional obtenida en fechas posteriores a la fecha de 
adquisiciOn de las subsidiarias. 
IU registro contable es cargo a Inversiones en subsidiarias con 
abono a la cuenta Utilidades No distribuidas de subsidiarias, o a 
la cuenta P6rdidas de subsidiarias Pendientes de Aplicar. 

J.2.- lll'l'ODO DI COSTO. La diferencia de este metodo con respecto al 
m6todo de participaciOn, consiste en el no reconocimiento de los 
resultados de las subllidiarias, hasta el momento en que las 
subsidiarias decreten dividendos o se crea una provisiOn para las 
p6rdidas de las subsidiarias. 
La informaciOn que proporciona este metodo es incompleta, toda vez 
que no reconoce la parte proporcional de los resultados de las 
subsidiarias, 
Se deduce que la diferencia entre ambos matados es el momento en 
que se reconocen formalmente, en la contabilidad de la empresa 
controladora, los beneficios o perdidas de las subsidiarias. Los 
.. todos descritos son aplicables para v~luar la inversiOn en 
eutlsidiarias en fecha posterior a su fecha de adquisiciOn y 
conHcuentemente cada uno de ellos arroja diferentes saldos en la 
valuaciOn de la inversiOn. 
111 Boletln No, 8 de la ComisiOn de Principios de Contabilidad 
obliga a las controladoras que presenten estados financieros 
consolidados a utilizar el m6todo de participaciOn para la 
valuaciOn de inversiones perJllllnentes en acciones. 

t.- COll'l'ABILIIACIOH DI OPIRACIOHIS IN DIVISAS. 

De acuerdo con nuestro COdigo de Comercio las operaciones que una 
e11preH realice deben de ser contabilizadas en moneda nacional, 
independientemente de ei fueron llevadas a cabo en la propia moneda 
nacional o en divise• de otros paises. Para le determinaclOn de los 
estados financieros consolidados no tienen influencia las 
operaciones en divisas debido a que los estados se deben de 
presentar en moneda nacional. 
Al rHpecto H recoMndable que se lleve la contabilidad de las 
operaciones y saldos en divisas, y se revele la informaciOn dentro 
de loa estados financieros individuales de las empresas que 
conforlllln el grupo< con la finalidad de conocer la posiciOn de 
activos contra paa1vos en moneda extranjera del grupo, y tener 
presentes lo• posibles riesgos en caso de futuras devaluaciones. 

s.- CAllllIOS IN IL IlftDll PA'l'ltillOHIAL. 

Al invertir en otra• 911presas, por medio de compra de acciones, se 
presenta la situaciOn que con el transcurrir del tiempo los 
porcentajes de participaciOn de la empresa controladora lleguen a 
callbiar, bien sean incrementos o disminuciones, se pudieran 
presentar lo• siguiente• casoa: 
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1. - ObtenciOn de la mayorla de participaciOn mediante dos o mAs 
compras parciales. 
2.- DisminuciOn de la participaciOn mediante venta de las acciones 
que se poseen, pero sin llegar a perder la participaciOn 
mayoritaria. 
3.- DisminuciOn de la participaciOn mediante venta de las aciones 
que se poseen, llegando a perder la participaciOn mayoritaria. 
•·- EmisiOn da acciones adicionales por parte de la subsidiaria. 

a).- Compra total de parta de la controladora. 
b).- Compra entre la controladora y el inter•s minoritario. 
c).- Compra total de parte del inter~s minoritario o de terceros. 

Para mayor claridad en la exposiciOn de este tema, las 
moc!Uicaciones a la participaciOn patrimonial seran tratadas 
..Siente loa eic¡uientea supuestos: 

-i:.aa adquiaiciones y ventas da acciones se realizan a la par. 
-No existen dividendoe decretados y pagados de parte de las 
aubllidiar iaa • 

Ba indiapanaable el tener a la mano los estados financieros de la 
•ubllidiaria(a) a la fecha da compra o venta de las acciones, para 
·tener el importe del valor contable actualizado de las mismas, al 
tener el valor contable por acciOn se estera en posibilidades de 
determinar el precio de CQJIPra mAs conveniente para la operaciOn. 

1. - OB'l'ENCION DE LA MAYORIA DE PARTICIPACION MBDIANTI! DOS O MAS 
COMPRAS PARCIALIS. 

cuando la controladora realiza varias compra• hasta llegar a tener 
l• mayoria de participaciOn de la aubsidiaria, el tratamiento que 
•• lea debe de dar a la• compra• •• el sic¡uiente: 

Si laa compraa no llec¡an al 25t da participaciOn, la inversiOn sera 
tratada bajo el 1116todo de coato y se presentara como un activo a 
largo plazo. 
Bi por medio de laa compra• se llega a obtener una participaciOn en 
la aubllidiaria entre el 25' y el sot, la inversion sera tratada 
bajo el m•todo de participaciOn y se presentad. como un activo a 
larqo plazo, 
Bi la• CQJ1Praa son tales que se obtiene m6s del so• de 
participaciOn, la inveraiOn se tratara bajo el mlltodo de 
participaciOn y se del>eran elaborar estados financieros 
conaolidadoa. 

Pare ejemplificar los casos anteriores se presenta el siguiente 
ejemplo: 
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C o M P R A UTILIDAD DEL CAPITAL 
FECHA ' COSTO BJBRCICIO lOOt CONTABLE 

1.1.89 15 $15000 (1) $30000 $130000 
l. l. 90 10 13000 (2) 50000 180000 
1.1.91 65 117000 (3) 65000 245000 

(1) 15\ X $100 000 = $ 15 ººº (2) lOt X 130 000 • 13 000 
(3) 65\ X 180 000 117 000 

La compra del 15t de las acciones, se registro a un valor de costo 
de $15 ooo y se incluye en el Balance General al 31.12. 89, sin 
incorporar utilidad alouna. 

La •egunda compra de accione• se registrb a su costo de $13 ooo y 
al .final del ello de 1990 la inversibn debe presentarse bajo el 
m•todo de participacibn, por tenerse a la fecha un porcentaje del 
35t (15 + 10). Bl incremento en la inversibn es de $17 000 (25\ X 
$180 ººº = $45 ººº - $15 000 - $13 000). 

Integracibn de los $17 ooo de incremento en el valor de la 
inversibn: 

25t de la utilidad de 1990 = $ 12.5 
15t de la utilidad de 1989 = 4.5 

17.0 

El importe total por concepto de las dos primeras importarll la 
cantidad de $45 ooo a 1990. 

LB tercera compra se registra taabi•n a su costo de $117 ooo y a 
finales de 1191 se debe de aplicar el _.todo de participaciOn, por 
poseer una participacibn BCWllUlada del 90t del capital contable. 

Bl e\IJl8nto en la cuenta de invereionee de la controladora al final 
de 1991 es por la cantidad de $58 500 (90' x $245 ooo = $220 soo -
$15 ººº - $13 000 - $17 000 - $117 000). 

La integraciOn de los $58 500 corresponde al 90\ de la utilidad de 
111111. 

El saldo que le controladora tendrll a finales de 1991 serll de $220 
500 (tOt X $245 000). 

LB cuenta de resultados debe de empezarse a consolidar a partir del 
mea da edquisiciOn de le inversibn, por lo tanto en nuestro ejemplo 
se consolide le parte proporcional de la utilidad de los ejercicios 
de 1989, 1990 y 1991, por haberse realizado la compra de las 
acciones el dla primero del ello correspondiente. 

le illportente mencionar que en el caso de compra-vente de acciones, 
le Ley del Impuesto •obre la Renta indica el procedimiento para 
determinar la utilidad en enajensciOn de acciones, con la finalidad 
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de cumplir en tiempo y forma con las correspondientes obligaciones 
fiscales. 

2. - DISMINUCION DE LA PARTICIPACION MEDIANTE VENTA PARCIAL DE LAS 
ACCIONES QUE SE POSEEN, PERO SIN LLEGAR A PERDER LA PARTICIPACION 
MAYORITARIA. 

El vender parte de la inversiOn sin llegar a poseer menos del sot 
de participaciOn en la empresa subsidiaria, implica el registro del 
activo recibido, la cancelaciOn de la parte de la inversion vendida 
y el registro de la utilidad o perdida consecuencia de la 
comparaciOn entre el valor en que se venden las acciones y su 
respectivo valor contable. 

La utilidad o pilrdida de la subsidiaria obtenida en el ejercicio, 
se debe de considerar en base a las diferentes proporciones de 
participaciOn durante el ejercicio, ejemplo en la siguiente hoja: 

La venta del lOt de las acciones del capital contable, se vende a 
su valor contable al 30.6,90, importando la cantidad de $17 soo, 
integrada por: 

10• de acciones 
lOt de la utilidad de 1989 
10• de la utilidad de 1990 
(enero a junio) 

Total 

$ 10 000 
5 000 
2 500 

$ 17 500 

La participaciOn de la inversora se reduce del 90% al 1.1.90 al 80% 
al l. 7. 90. El importe de la inversiOn al 31.12. 90 es de $160 ooo 
(80t x $200 ooo de capital contable). 

Aün con la baja de un 10% de participaciOn en la subsidiaria, la 
controladora posee un so' de la subsidiaria, en consecuencia se 
deben de elaborar estados financieros consolidados y seguir 
valuando la inversiOn por el miltodo de participaciOn. 

3.- DISMINUCION DE LA PARTICIPACION MEDIANTE VENTA DE LAS ACCIONES 
QUE SE POSEEN, LLEGANDO A PERDER LA PARTICIPACION MAYORITARIA. 

cuando por venta de acciones se disminuya la participaciOn a menos 
del sot, la inversora deberA seguir los mismos lineamientos del 
caso anterior. Bn el caso de disminucion de la inversiOn a menos 
del 2st, la inversora reqistrarA la inversiOn a su valor de costo y 
reconocerA los resultados de su inversiOn cuando perciba 
dividendos, sin tener la obligaciOn de preparar estados financieros 
consolidados. Si despües de la venta de una parte de su 
participaciOn la controladora queda con una participaciOn entre el 
25t y el so', estarA obligada al reconocimiento del valor de su 
inversiOn utilizando el miltodo de participaciOn, sin necesidad de 
preparar estados financieros consolidados. 



EJEMPLO POR LA VENTA DEL 101 DE PARTICIPACION DE LA TENEDORA, COMPRADA POR EL INTERES MINORITARIO. 

FECHA CAPITAL INVERSION UTILIDAD UTILIDAD S/INVER CAPITAL INVERSION INTERES 
SOCIAL 1 l!!Jlllm EJERCICIO i rnPom: CONTABLE SALDO MINORITARIO 

1.1.9D $ 100 OOD 9Di $ 90 000 $ 50 ººº" 90i $ 45 000 $ 150 000 $ 135 000 $ 15 ººº 
30.6.90 25 000 J 90i 22 500 175 000 157 500 17 500 

30.6.90 10S (10 000) 10t ( 5 000) A 
10i ( 2 500) 8 175 000 140 000 

35 ººº 
31.12.90 eoi 80 000 

25 ººº ªº' 20 ººº 200 000 160 000 40 000 

"' "' 
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4.- EMISION DB ACCIONES ADICIONALBS POR PARTE DE LA SUBSIDIARIA. 

Debe de quedar claro que la decisiOn de emisiOn del nillnero de 
accione• adicionales y su correspondiente importe es tomada por la 
empresa controladora. se podrla asegurar que de antemano la 
controladora conoce su nuevo porcentaje de participaciOn y la 
posible integraciOn del nuevo inter•s minoritario. 

Loqicamente la controladora deaarrolla su planeaciOn en base a los 
intereses que como tenedora tiene sobre la subsidiaria, pudiendose 
presentar loa siguiente• tres casos: 

a) • - compra total de la• acciones adicionales, por parte de la 
controladora. 
b).- Compra de las accione• adicionales, entre la controladora y el 
inter•• minoritario. 
c) • - compra total de la• acciones adicionales, por parte del 
inter6s minoritario o terc•roa ajenos. 

Loa caaos anteriores son los mls comunes, sin que por ello se 
de•carte la posibilidad de existir m!.s casos relacionados con la 
md.eiOn de acciones adicionales. 

a).- Compra total de las accionea adicionales, por parte de la 
controladora: 

Lll compra incrementa inmediatamente el porcentaje de participaciOn 
de la controladora en el capital de la controlada o subsidiaria, 
ejemplo: 

SUBSIDIARIA 
BmisiOn ol'iginal 
BmisiOn adicional 
ParticipaciOn total 

ACCIONES 
100 1100•> 
~ (lOO•) 
.1li (lOOt) 

CONTROLADORA 
75 (75•) 
25 (100•> 

DQ (so•> 

INT!!RES 
MINORITARIO 

25 (25i) 
o 
~ (20•> 

Bl incremento en la participaciOn de la subsidiaria (5•), a nivel 
grupo significa una •imple transferencia de fondos. 

Este tipo de operaciones no proporciona nuevo capital al grupo de 
ampraaaa qua con•olidan, aunque a nivel individual la subsidiaria 
qua emitiO las accione• adicionales recibe capital fresco. 

Bl derecho de tanto de los accioni•ta• füa ejercido ünicamente por 
el accionieta mayoritario (controladora), derecho fundamentado en 
el articulado de la Ley General de sociedades Mercantiles. 

b).- Compra de las accionas adicionales, entre la controladora y el 
interAs minoritario. 

Al ejercerse el derecho de tanto en forma proporcional, el 
porcentaje de participaciOn de la controladora y del inter•s 
minoritario siguen siendo los mismos, ejemplo: 



SUBSIDIARIA 
l!misiOn original 
BndsiOn adicional 
ParticipaciOn total 

ACCIONES 
100 (lOOt) 
...ll (100•) 
l.il (100\) 

A• NW!lero aproximado de acciones. 

CONTROLADORA 
75 (75%) 

A...!2 (75•) 
.J!! (75\) 

INTERES 
MINORITARIO 

25 (25•) 
A_§ (25•) 
2! (25•) 
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El importe correspondiente a la participacibn suscrita por el 
inter•s minoritario, aic¡nitica un incremento en el capital de 
trabajo del grupo, con la ventaja de seguir manteniendo su 
porcentaje de participacibn del 25%. 

Una variante a este caao pudiera ser cuando la controladora 
su•cribe un nuevo porcentaje, menor o mayor, al poseido con 
anterioridad a la nueva emisibn. 

c) .- compra total de las acciones adicionales, por parte d•.·. 
int.r•• minoritario. 

La finalidad de esta operaciOn es la de hacerse llegar capital de 
trabajo a cambio de la diaminucibn de su participaciOn en el 
capital contable de la subsidiaria. 

El porcentaja de participaciOn del inter•s minoritario se ve 
incrementado, debido a la compra de la emisibn adicional, ejemplo: 

SUBSIDIARIA 
BlllisiOn original 
llaiaiOn adicional 
ParticipaciOn total 

ACCIONES 
100 (lOOt) 
....ll (100•) 
.llJ! (lOO•) 

CONTROLADORA 
75 (75•) 

__Q 
~ (60%) 

INTERES 
MINORITARIO 

25 (25%) 
~ (100%) 
...2.!! (40%) 

Bl porcentaje de participaciOn de la controladora disminuye del 75' 
al 60\, como con11acuencia del awuento de 2!5 acciones adicionales 
compradas por el inter•s minoritario, incr-entendose este ultimo 
de un 25' a un 40•. 

&.- PRIHCIPIOS COll'l'ABLBS 

Los estados financieros consolidados son confeccionados con base a 
loa cartabones contables emitidos por el Instituto Mexicano de 
contadora• Pi:lblicos, A. c. Dentro de los principios contables que 
se relacionan directamente con los estados financieros 
consolidados, ae encuentran loa siguientes: 

ENTIDAD 

Este principio contable ea aplicable en el momento en que el grupo 
de empresas forma una entidad independiente a la•r empresas que lo 
forman. La unidad independiente tiene como centro de decisiones a 
la tenedora <> controladora, quien al poseer ma.s del 50' de las 
acciones comunes de las subsidiarias, tiene el control 
administrativo de las mismas. 
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Para cumplir intec;¡ralmente eate principio es necesaria la 
preparaciOn de estados financieros consolidados, que presenten la 
productividad y situaciOn financiera del nuevo ente, formado por 
los resultados y aituaciOn financiera de las empresas del grupo. 

RBALIZACION 

La contabilidad tiene por objeto la cuantificaciOn de las 
operaciones realizadas por un ente econOmico con otros entes. 
La realizaciOn de operaciones entre dos o mAs entes econOmicos 
tiene repercuciones en la situaciOn financiera y en los resultados 
de los mismos, Las operaciones y eventos se consideran realizados 
cuando: 
a).- se efectuan transacciones con otras entidades econOmicas. 
b).- cuando por efecto de las transacciones se modifica la 
estructura de loa recur•os o de sus fuentes. 
c) , - cuando •• puedan cuantificar los efectos econOmicos 
consecuencia de eventos externos a la entidad o derivados de 
operaciones de •ata. 
Dentro del proceso contable para la preparaciOn de astados 
financiaros conaolidsdos, se encuentra la eliminaciOn de utilidades 
o ~rdidaa no realizada• entre empresas del grupo, por no haberse 
realizado con otro• ente• ajenos al c¡rupo, dando de esta manera 
cumplimiento al principio contable de realizaciOn. 

PIRIODO CONTABLB 

•• necesario qua la informaciOn financiera preparada en forma 
individual por la controladora y controladas comprenda un mismo 
per1odo de tiempo, de aata forma la informaciOn que arrojen los 
eatados financiero• conaolidados ser& el resultado de operaciones 
realizadas en ic¡ual lapso de tiempo y a la misma fecha de 
presentaciOn de los mismos. Al mismo tiempo, la informaciOn 
re•ultante da los astados financieros consolidados estara completa. 

VALOR HIBTORICO ORIGINAL 

Loa estados financieros consolidados deben de incluir los valores 
originales de las operaciones realizadas, incluso debe de aplicarse 
la actualizaciOn de cifras, aec¡Qn lo obliga el Boletln e 10 del 
lnati tu to Mexicano de Contadores Pllblicos, A. e. , sin que la 
aplicaciOn del B 10 implique una violaciOn a este principio. 
Los efectos de la actualizaciOn de las cifras histOricas deben de 
~~~·.:i'fJ!3::~• ampliamente en las notas a los estados financieros 

RBVBLACION BUPICIBNTE 

Loa estados financieros consolidados, asl como sus notas 
respectivas, deben de ser lo bastante claros y comprensibles, como 
para poder juzc¡ar los resultados de operaciOn y la situaciOn 
financiera del c¡rupo. 
cuando no se presentan estados financieros consolidados, existiendo 
la oblic¡aciOn de hacerlo, se falta al principio de entidad al igual 
que al de revelaciOn suficiente, toda vez que no e~iste informaciOn 



66 

reveladora de resultados y situaciOn financiera del nuevo ente 
economice que es el grupo. 

IMPORTl\NCIA RELATIVA 

Dentro de la informaciOn financiera del grupo de empresas, no se 
falta a este principio cuando no se revela informaciOn que carezca 
de importancia, el caso especifico se presenta cuando no se incluye 
en la consolidaciOn a una o varias de las subsidiarias, debido a 
que su monto econOmico no reviste importacia alguna. 

CONSISTENCIA 

Todo cambio de polltica de consolidaciOn debe de ser justificado y 
revelado incluyendo su efecto. Es indispensable se haga menciOn de 
la polltica de consolidacion que rompiO la consistencia. 
La revelaciOn de la falta de consistencia tiene como objetivo la 
obtenciOn de juicios precisos, para obtener mejores decisiones 
administrativas. 
Por contra el no revelar laa inconsistencias habidas distorciona 
los juicios surjidos con motivo de la comparaciOn con cifras de 
ejercicios pasados y con estados financieros de otras entidades. 

7.- DICTAMillACION DI ISTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

La toma de decisiones es m&s precisa si es basada en informaciOn 
confiable y segura. Las características de confiabilidad y 
seguridad son otorgadas a los usuarios de la informaciOn, por el 
contador pfiblico independiente. 

Bl dictamen del contador pfiblico independiente se basa en la 
revisiOn que el mismo realice a las empresas integrantes del grupo, 
asl como a los propio• estados financieros consolidados. 

Las principales revisiones consistirAn en: 
- AplicaciOn correcta del proceso contable de consolidaciOn. 
- AplicaciOn consistente en las politicas contables y 
administrativas dictadas por la tenedora. 
- correcta aplicaciOn de los principios de contabilidad. 
- correcta inclusiOn o exclusiOn de las empresas del grupo. 
- correcta valuacion de las inversiones de la controladora en las 
subsidiarias, asociada y afiliadas. 
- Adecuada presentaciOn de las inversiones permanentes en acciones 

Al igual que en el dictamen individual de las empresas del grupo, 
en el dictamen de loa estados financieros consolidados presentara 
las notas o salvedades consecuencia de su auditoria y que a juicio 
del auditor merecen ser reveladas y cuantificadas. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta obliga a dictaminar tanto a la 
controladora como a las controladas, siempre que consoliden para 
efectos fiscales. 
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a.- CONBOLIDACION DE ESTADOS rINANCilllOB A NIVEL MUNDIAL 

Se presenta la tarea de consolidar estados financieros previamente 
consolidados, cuando l.as empresas subsidiarias se encuentran en 
otros paises. La consol.idecion se lleve a cebo en el pals en donde 
se encuentra u~icada la empresa tenedora, para tal fin, se 
convierten les cifras de los estados financieros a la moneda del 
pals de le empresa tenedora. 

La empresa tenedora envia a las subsidiarias del extranjero, 
normalmente en el idioma de la subsidiaria, una serie de 
instructivos que contienen principalmente los siguientes puntos: 

- rache de entrega de le informaciOn financiera. 
- IntegreciOn y presenteciOn del activo. 
- Int119reciOn y presentaciOn del pasivo. 
- lnteoreciOn y presenteciOn del capitel contable. 

Int119raciOn de las partidas de resultados y su presentaciOn. 
- Tipo de cambio de conversion. 
- Tasas de depreciaciOn de activos fijos. 
- Tasas de llll<>rtizaciOn de activos intangibles. 
- Reservas adicionales e crear y sus bases correspondientes, como 
aon: 

Reserve para cuentes incobrables. 
Reserve pera inventario obsoleto o de lento movimiento. 
Pasivo de impuestos diferidos. 
Pasivo de obligaciones laborales (Fondos de Retiro). 

Forme de llenado de los anexos a los estados financieros 
consolidados. 

Junto con los instructivos la tenedora envia a las subsidiarias del 
extranjero, los formatos necesarios ya preimpresos. 

Los jueoos de formatos, elaborados de acuerdo e los instructivos de 
le control.adore, deber&n de llevar el visto bueno de los auditores 
externos y su correspondiente firma. 

Posteriormente e la firma de los auditores externos y de la 
gerencia da le subsidiaria del extranjero, los formatos deben de 
ser enviados e le controladora en feche oportuna. 

La controladora pueda solicitar informaciOn individual de les 
subaidieries del extranjero, o puede solicitar le informeciOn 
financiare pravi-nta consolidada, da algunas o de todas les 
aub8idiarias de un pela. late llltimo ceso se presenta cuando le 
control.adore tiene participaciones indirectas en subsidiarias del 
extranjero. 

Una vez que la controladora recibe le informaciOn de les 
subsidiarias del extranjero, lleve e cebo la consolidecibn e nivel 
mundial. Poatarior111Bnte le controladora envie los estados 
financieros consolidados e nivel mundial a la DirecciOn General de 
la• subsidiarias en el extranjero, pera que conozcan le aitueciOn 
financiera y los resultados del grupo e nivel mundial. Junto con 
los estados financieros, le controladora envie una releciOn de 
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sugerencias y correcciones que debera.n ser tornadas en cuenta para 
la futura informaciOn que le enviaran las subsidiarias. 

NORMAS CONTABLES INTERNACIONALES. 

como se puede imaginar las politicas contables y fiscales de un 
pals desarrollado, no son las mismas que las de un pals en vlas de 
desarrollo o subdesarrollado; las de un pala con al tas tasas de 
inflecilm, que las de uno con situacion economica estable; las de 
un pels con controles de cambio rigurosos, que las de un pals con 
econOmia de libre comercio. De lo anterior se entiende el por qu6 
la controladora debe de dictar sus politicas contables, que deberAn 
ser seguidas por las subsidiarias del extranjero, y cuya finalidad 
principal es la de hacer uniforme la informacion financiera que se 
incorpora en los estados financieros consolidados. 

Las subsidiarias del extranjero se ven en la necesidad de llevar en 
forma adicional una contabilidad especifica para registrar la 
informaciOn de acuerdo con las poli ticas contables de la 
controladora. 

Rxiate un organismo a nivel mundial que esta encargado de uniformar 
los principios de contabilidad y normas de auditoria, este 
organismo es el Comit6 Internacional de Normas Contables (I, A. s. 
C.), fundado en 1973 el cual cuenta entre sus agremiados con las 
principales entidades de contabilidad de los paises de Alemania, 
Australia, canada, Estados Unidos de Amllrica, Francia, Holanda, 
Irlanda, Ml!xico, Reino Unido, y otros, en la actualidad los 
agremiados SW!Mln alrededor del centenar de paises. 

Bl objetivo principal del IASC es "Formular y publicar, para el 
inter&s pl)blico, estandare• bAsicos 11 observar en la presentaciOn 
de cuentas y astados financieros auditados y para promover su 
aceptaciOn y obaervancia mundial". 

Bxiste el comprOlai•o por parte de los integrantes del IABC de 
dedicarse concienaudamente, en sus respectivos paises, a que se 
apliquen los normas internacionales en la elaboracion de la 
informaciOn financiara. 

Ba beneficioso tomar en cuenta los puntos de vista contables de 
otros paises, toda vez que nos muestran un panorama que va mAs allA 
de nuestras fronteras, los conocimientos asl adquiridos amplian el 
horizonte del profesional de la contadurla y contribuyen en gran 
parte el desarrollo de los profesionales de este campo del 
conocimiento. 

9.- COllVSRSION DB BITADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS A OTRAS MONEDAS 

9.1.- JUSTIFICACION, 

Le econOmia mundial sa esta integrando en bloques, se habla de 
apertura coaercial y de globalizaciOn, todo este cambio mundial 
oriqina que 111 funciOn econOmica, financiera y comercial, se 
desarrolle en un 8111biente pr&ctico y seguro. El grado de desarrollo 
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actual es tanto que se puede tener.acceso casi a todos los mercados 
del mundo. 

En el transcurso de una maftana se puede invertir o retirar 
inversiones de la Bolsa de Valores de Tokio, solicitar el envio de 
un insumo a Taiwan, se puede solicitar un pri'ostamo a Alemania y 
estar acreditado al dla siguiente en nuestra cuenta de cheques. 
Todas las operaciones internacionales apoyadas en un sistema de 
cC11111nicaciOn muy moderno. 

Es una oparaciOn normal que una sociedad transnacionai invierta, o 
abra una nueva sucursal en nuestro pala, o en cualquier parte del 
mundo. 

~c~~~es~atrain:fn0~o~iaOln sed:nfí:~ta s~b~l~i~~l~~ªW:,':i cu:~~º !~~=~~: 
financieros conaolidadoa: 
1.- Principios y criterio• contables diferentes. 
2. - La informaciOn es registrada en la moneda nacional de la 
sub1idiaria o sucuraal del extranjero. 

Sl primer problema se aoluciona al dictar los principios, criterios 
y lineamiento• contables a los que debe de suj atarse la 
subsidiaria. 

El segundo problema es solucionado con las reglas de conversiOn de 
estados financieros a moneda extranjera, reglas dictadas por la 
controladora. 

con respecto a las reglas de conversiOn de estados financieros a 
moneda extranjera, cabe aclarar que este trabajo se enfocarA a la 
aplicaciOn del l!'inancial Accounting Standards - 52 (FAS 52), por 
aar la convaraiOn ml1 comün a moneda de dl>lares americanos. El 
ordenamiento de rsferancia as de aplicacion obligatoria, llnicaaente 
en los Eatadoa unidos de Amllrica, pero es adoptado y adaptado en 
alc¡unos otros paises. 

g. 2, - OBJETIVOS DBL FAS 52 

El principal objetivo ea lograr la homogenizaciOn en la conversiOn 
da estados financiero• a dOlares americanos, y reflejar en los 
eatados financieros consolidados los resultados financieros y 
aituac10n financiera da las empresas individuales medidas en una 
sola monsda. 

9.3.- MONBDA FUNCIONAL 

Antas de convertir los astados financieros a moneda extranjera se 
deba de identificar la moneda funcional, que es la moneda que 
utiliza la aubaidiaria del extranjero en su entorno econOmico. 

La 1111neda funcional es normalmente la moneda del pals en donde se 
ubica la subsidiaria o la sucursal extranjera y en la cual se 
llevan a cabo loa registros contables. 
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Por ejemplo: La subsidiaria extranjera se ubica en Mllxico y sus 
operaciones de cash flow, precios de venta, gastos, financiamiento, 
son realizados en pesos mexicanos, la moneda funcional serA el peso 
mexicano. l\hora bien, si la misma subsidiaria ubicada en Mbxico, 
realiza las operaciones anteriores en dolares atOO:ricanos, su moneda 
funcional ser6 el DOlar l\m6ricano. 

En el supuesto de que las operaciones para la determinaciOn de la 
moneda funcional, eeten tan mezcladas de monedas extranjeras, que 
no sea f6cil la identificaciOn de la moneda funcional, la direcciOn 
de la subsidiaria en el extranjero, basandose en su experiencia, 
decidir6 cual ser6 la moneda funcional, aplicable a la misma. 

9.4.- PROCEDIMIENTO DE CONVERSION 

Una vez determinada la moneda funcional el procedimiento a sequir, 
segDn las circunstancias, sera el presentado en la siguiente 
p6gina: 

g.5.- IMPUESTOS DIFERIDOS 

Bl procedimiento FAS 52 obliga a llevar el registro de la provisiOn 
de impuestos diferidos, correspondientes a los ajustes de 
conversiOn y a las ganancias o pbrdidas de conversiOn que afecten 
resultados, y originadas por convertir los estados financieros de 
la subsidiaria del extranjero a la moneda nacional de la 
controladora o tenedora. 

9.6.- DIVIDENDOS 

El resultado neto que se obtiene de convertir el estado de 
resultados de la subsidiaria del extranjero a la moneda nacional de 
la controladora, es consecuencia de la utilizaciOn de di versos 
tipos de cambio, como son histOricos, promedio y actual, por tanto, 
el resultado obtenido en la conversiOn no corresponde a un tipo de 
cambio fijo, lo que origina brechas consecuenciales de la 
utilizaciOn de diferentes tipos de cambio, ejemplo: 

CONCEPTO 
Utilidad 1991 
Pago de dividendo 
Diferencia 

PESOS 
$ 30 000 

30 000 
$-O 

CAMBIO 
$ 3 000 

..1..29..!! 

DOLARES 
$ 10 .oo 

--2.:.A!!. 
$ ....!!.:.ll 

Como observamos en el ejemplo, la brecha en resultados resalta 
cuando se pagan dividendos, mientras que en pesos no existe 
resultado repartible, en dOlares sigue quedando un resultado de 62 
centavos. Para evitar esta diferencia, se recomienda que los 
dividendos se conviertan al tJ.po de cambio de la utilidad de la 
cual se distribuyen. 

Recordemos que la asamblea de accionistas decreta el resultado 
repartible en base al resultado dictaminado de la subsidiaria del 
extranjero, y en la moneda nacional de la subsidiaria, toda vez que 
la ganeraciOn de •l resultado fu6 en la moneda del pals en donde se 
encuentra la subsidiaria. 



PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO DE COllYERSIOll DEL FAS-52 

1.- Convertir, en su caso, los Estados Financieros de la entidad del 
extranjero (México) a su moneda funcional (PESOS). 

2.- Convertir los Estados Financieros en moneda extranjera (Moneda 
Funcional - PESOS) a Principios Contables Americanos. 

3.- Convertir los activos y pasivos a la moneda de la matriz (U.S. 
DOiares). utilizando el tipo de cambio corriente a la fecha de los 
Estados Financieros. 

4.- Convertir los ingresos, gastos y ganancias y pérdidas de la 
entidad el extranjero (HEXICO) a la moneda de la matriz (U.S. 
DOiares), utilizando el tipo de cambio promedio ponderado del 
periodo. 

5.- La ganancia o pérdida por converslOn, resultante de los dos puntos 
anteriores se debe de presentar en el capital contable de la 
sociedad del extranjero, como un componente separado dentro de la 
partlclpac!On del accionista. 

El saldo acumulado de la cuenta de ganancias o pérdidas en 
converslOn se considerara realizada hasta el momento de venta o 
llquldaclOn de la entidad del extranjero. 

71 
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9,7,- COMENTARIOS Y RELACION DEL FAS 52 CON MEXICO, 

Es recomendable que el contador pilblico mexicano conozca los 
lineamientos del ordenamiento del FAS 5 2, para poder realizar la 
conversiOn de los estados financieros nacionales a otras monedas, 
para que la controladora pueda llevar a cabo la consolidacion de 
estados financieros a nivel mundial, 

El FAS 52 es adoptado y adaptado por gran nimiero de empresas 
mexicanas, con las si!l\lientes finalidades: 
a) • - Que el inveraor conozca la productividad y si tuacion 

financiera de su inversion en otros paises y en su propia 
moneda. 

b) .- QUe el 
inversion 

c).- Base para 
d) .- Base para 
e).- Base para 

inversor pueda realizar la· consolidacion de 
a nivel mundial. 
toma de decisiones. 
el otorgamiento de prestamos en otras divisas. 
medir relaciones financieras, y otras. 

su 

Hasta el momento se ha considerado la posibilidad de convertir la 
moneda nacional (Pesos) a otras divisas, pero ¿cual es el mecanismo 
a sequir en el caso de convertir otras monedas, inclusive DOlares 
Americanos, Narcos Alemanes y otras divisas no menos importantes, a 
Pesos Mexicanos?. 

KXisten varios m~todos de conversiOn, en este escrito se comentaran 
los siguientes: 

METODO DE ENTIDAD INDIPENDIENTE 

consiste en realizar la siguiente secuencia: 

a).- Los activos monetarios y no monetarios, pasivos monetarios y 
no monetarios, se convierten a moneda nacional al tipo de cambio de 
mercado, del dla de cierre de los estados financieros. 
b).- Bl estado de resultados se convierte a moneda nacional al tipo 
de cambio promedio del ejercicio, a al tipo de cambio en que 
ocurrieron las operaciones. 
c) , - Bl resultado por conversion es igual a la inversion neta 
inicial multiplicada por la diferencia aritm!!tica del tipo de 
cambio inicial y final, m&s la diferencia en cambio de resultados. 
d).- Aplicar los c&lculos de mantenimiento de capital ordenados por 
el B 10, contra la partida de resultados por conversiOn. 

METODO DB OPERACION DEPENDIENTE 

Proceso contable: 
a).- Los activos y pasivos monetarios se convierten a monedas 
nacionales, utilizando el tipo de cambio de mercado a la fecha de 
los estados financieros. 
b) .- Los activos y pasivos no monetarios se convierten a moneda 
nacional al tipo de cambio de mercado historico, de la fecha de la 
operacion correspondiente. 
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e).- El estado de resultados se convierte a moneda nacional al tipo 
de cambio promedio, o al tipo de cambio al que se realizaron las 
operaciones. 
d). - El resultado por conversibn es igual a la inversibn neta 
inicial multiplicada por la diferencia aritmetica del tipo de 
cllJlbio inicial y del Cierre, rnBS la diferencia del tipo de cambio 
de conversibn del astado de resultados y el tipo de cambio del 
cierre, adicionados con las diferencias en la conversiOn de los 
activos y pasivos no monetarios. 
e).- Los activos y pasivos se reexpresan de acuerdo a las 
indicaciones de nuestro B-10, la actualizaciOn se registra contra 
el resultado por conversibn. 
f) .- Se calcula el mantenimiento de capital de acuerdo con el 
boletln e-10, contra la cuenta de resultado por conversiOn. 

METODO DE B-10 DIRECTO 

consiste en aec;¡uir el siguiente procedimiento: 
a).- Reexpresar los estados financieros de la subsidiaria o 
sucursal del extranjero a moneda extranjera de poder adquisitivo de 
la fecha de cierre, incluyendo el calculo del resultado por 
tenencia de activos no monetarios, y calculando el 11111ntenimiento de 
capital contable. . 
b) • - Se convierten los estados financieros de moneda constante del 
extranjero a pesos mexicanos, al tipo de cambio de la paridad 
t&cnica o de equilibrio. 
c) .- El resultado por conversibn se presenta al final del capital 
contable. 

La aplicacibn de loa m&todos anteriores originan diferentes 
resultados, siendo conveniente, el estudiar cual es el m8s 
adecuado, dependiendo de cual refleja la situacibn econbmica de la 
subsidiaria o sucursal del extranjero en forma mas precisa. 

Los objetivos que se buscan al convertir estados financieros 
extranjeros a moneda nacional (Pesos Mexicanos) , son 
fundamentalmente: 

- Obtener la infor11111ci!ln financiera y resultados de acuerdo con 
principios de contabilidad aplicables en Hexico. 
- Preparar la informaci!ln de las subsidiarias y sucursales del 
extranjero, para poder realizar la consolidacibn en moneda 
nacional. 
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CAPITULO IV.- CONSOLIDACION FISCAL 

Este capitulo esta enfocado a comentar las disposiciones fiscales 
de la ley del impuesto sobre la renta ( LISR ) y de la ley del 
impuesto al activo ( LIA ) aplicables a la consolidacion fiscal, 
presentando el articulado aplicable a la fecha. 

Debido a las constantes modificaciones fiscales que hoy en dia se 
presentan es conveniente que el lector tome en cuenta, que este 
trabllj o esta desarrollado con las normas fiscales aplicables al 
momento de su elaboracion. 

Podemos decir que dentro de la coneolidacion fiscal, existen 
contribuyentes que se encuentran en tres situaciones: 

ªl • - Loe que actualmente es tan llevando a cabo la consolidacion 
f acal. 
b).- Loe que estan en proceso o astan evaluando la conveniencia de 
consolidar fiscall!lente. 
e).- Loa que se encuentran en proceso o astan evaluando la 
conveniencia de dejar de consolidar fiscalmente. 

Los primeros tienen la obligacion de continuar consolidando, y 
cumplir con todas las obligaciones impuestas por las layes del 
impuesto sobre la renta y del impuesto al activo, a cambio de 
obtener beneficios en el pago de impuestos, que mejoren su flujo 
de efectivo en beneficio de todas las empresas que integran el 
grupo, fiscalmente hablando. 

Los segundos deben de tomar en cuenta, dentro de su evaluacion, 
que ae trata de un miltodo fiscal complejo y que en cualquier 
moMnto las autoridades fiscales pueden cambiar las reglas de 
aplicacion, e inclu&o d11saparecer este reglmen fiscal, ademas de 
la carga de trabajo de tipo administrativo y por lo mismo complejo 
aWl9nta el riesgo de caer en faltas, con las no gratas 
conaecuenciaa del pago de sanciones. 

Loa contribuyentes que estan evaluando la conveniencia de 
abandonar el reglmen de consolidacion, tienen que cumplir con las 
correspondientes obligaciones, en cuanto a forma y tiempo, 
necesaria• pera que la controladora y controladas dejen de serlo y 
se conviertan en emprHas totalmente individuales en el 6mbito 
fiscal. 

Para ubicarnos dentro de la ley del impuesto sobre la renta, el 
tema en cueation ae encuentra reglamentado en el Tltulo II, 
capltulo IV, y dentro del mismo titulo y capitulo en el caso del 
reglamento de la ley del impuesto sobre la renta ( RLISR ). 
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En la ley del impuesto al activo, la reglamentaciOn se localiza en 
al articulo 13 y en el artlculo 2 o del reglamento de la ley del 
impuesto al activo ( RLIA ). 

Las principales situaciones que permiten decidir sobre la 
conveniencia de optar por la consolidaciOn fiscal son: 

l. - En el impuesto sobre la renta. 

- Resultado fiscal consolidado considerablemente inferior a 
los resultados individuales. 

- Presupuestos que proyectan una situaciOn como la del punto 
anterior, por un tiempo prolongado. 

2.- En el impuesto al activo. 

Que existan excedentes acreditables individuales del 
impuesto al activo. 

- Que se tenga impuesto al activo consolidado inferior a los 
individuales, 

l.- REQUISITOS Y OBLIGACIONES PARA CONSOLIDAR BN EL 
IMPUESTO SOBlll LA Rlll'fA E IllPUISTO AL ACTIVO. 

RIQUIIITOS Y FUllDAIClllTO LIGAL PARA CONSOLIDAR IH EL IMPUESTO SOBRE 
LA RlllTAI 

CONTROLADORA: 

57 A I Que sea una sociedad residente en Mexico. 

57 A II. Que sea propietaria de mas del so•, en forma 
directa o indirecta, del capital social de otra 
eociedad. 

57 A III Que otra u otras sociedades no poseen mas del 50% de 
sus acciones con derecho a voto, si fuera el caso, 
debe de existir acuerdo amplio de intercambio de 
informeciOn con el pala de donde sean residentes las 
poseedoras. Para esta regla no se computan las 
acciones de la controladora que se colocan entre el 
oran pbblico inversionista. 

57 B IV. Debe de obtenerse, por eacrito, la autorizaciOn del 
Representante Legal de cada una de la sociedades 
controlada•, ael como debe de obtener la 
autorizaciOn para coneolidar fiacalmente de parte de 
la secretaria de Hacienda y crfldito Pbblico. 

57 B V Obligarse a dictaminar sus estados financieros para 
efecto• fiscales. 



COllTllOLADA ( S) 

57 e I sus acciones con derecho a voto deben de ser 
propiedad en mAs del 50,, en forma directa o 
indirecta, de una sociedad controladora. 

57 C 11 Que exista control efectivo sobre esta sociedad, se 
tiene control efectivo, seg~n la autoridad fiscal, 
cuando: 

- Realice actividades preponderantemente con la 
controladora o controladas. 

- La inversiOn de la controladora o controladas en 
aeta sociedad, sea de tal magnitud que puedan 
ejercer una influencia preponderante en las 
operaciones de la misma. 

- Sl la controladora o controladas tienen, junto con 
otras vinculadas con ellas, m!s del 50' de sus 
acciones con derecho a voto 

57 B v. Debe de obligarse a dictaminar sus estados 
financieros para efectos fiscales. 
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OBLIGACIOllEB Y nJllDAllllll'1'0 LIGAL PARA CONSOLIDAR EN EL lllPUBSTO 
BOUS LA UHTA. 

COWl'ROLADORA 

57 A III Una vez ejercida la opciOn deber! continuar 
consolidando fiscalmente, por un perlado no menor a 
cinco ejercicio• y haeta que se obtenga la 
autorizeciOn de parte de la Secretarla de Hacienda y 
Cr~ito Pilblico para dejar de coneolidar. 

57 K 1 Llevar registro de los conceptos especiales de 
conaolidaciOn por cada una de las sociedades 
controladas. 

57 K IV Presentar declaraciOn anual consolidada. 

57 H Llevar calculo, cuenta y razon de la cuenta de 
57 K 111 utilidad fhcal neta consolidada ( CUPINC ) • 

57 K V Preeentar declaraciones complementarias cuando 
exietan modificaciones del resultado fiscal 
conaolidado de la(s) controladas. 

57 A Deben de efectuar pagos provisionales mensuales 
coneolidadoa. . 

57 P La controladora deberl efectuar los dos ajustes a 
los pagos provieionales consolidados. 



57 B VI Elaborar el recalculo del resultado fiscal en forma 
individual por cada una de las sociedades que 
consolidan, por cada uno de los ultimes cinco 
ejercicios, y compararlo con el resultado fiscal 
consolidado y en caso de existir diferencias a 
favor de la autoridad hacendaria, se debe de pagar 
el correspondiente impuesto, esta regla desmotiva 
la aplicaciOn de la consolidaciOn fiscal, 
cabe mencionar que esta regla desaparecerA en el 
afto de 1994, s99~n las ultimas reformas del 
ejercicio de 1992. 

COllTROLADA(S) 

57 A III Presentar declaraciOn anual por su resultado no 
57 N I incluido en la consolidaciOn fiscal. 

57 J En el caso de dejar de consolidar, debe de presentar 
aviao de deaincorporaciOn. 

57 N II Debe de presentar pagos provisionales y ajustes a los 
~~:~~Íd~ro~ªfr;~~~cion no considerada en la 
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alQUISITOS PARA CONSOLIDAR PISCALllSllTI IM IL IllPUISTO AL ACTIVO. 

Una vez que se consolida para efectos del impuesto sobre la renta, 
por disposiciOn fiscal especifica, se debe de llevar a cabe la 
conaolidaciOn fiscal en el impueato al activo. La razOn es que de 
acuerdo a nuestra lBQislaciOn el illpuesto al activo va ligado al 
il!\Pueato sobre la renta, toda vez que el seoundo es acreditable 
aobre al priMro. 

De tal forma que el impuesto mlnimo que una controladora debe 
pagar en nuestro pal.a, es el correspondiente al 2t sobre el 
prOlledio de activos del ejercicio. 

ljemplo: 

ljemplo: 

s R Consolidado del ejercicio 
A Consolidado del ejercicio 

I s R eonaolidado del ejercicio pagado 
I A consolidado del ejercicio 
Menos: I s R consolidado, acreditable 

Pago por ambos impuestos 

I s R consolidado del ejercicio 
I A Consolidado del ejercicio 

100 
70 

100 
70 

-=1i!. -2. 
.!!!!!.. 

70 
100 



I s R Consolidado del ejercicio pagado 
I A Consolidado del ejercicio 
Menos: I s R consolidado, acreditable 
I A conaolidado del ejercicio pagado 

Pago por ambo• impuestos 

100 
..:1.!!. 
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70 

30 
Il2 

Ca.o se puede observar en el segundo ejemplo, el pago mlnimo por 
IUllX>s impuesto& es el importe del impuesto al activo. 

OILlGACIOlllB Y llU f1lllDAlllll'fO LIGAL PARA CONSOLIDAR IN IL IMPUESTO 
AL ACTIVO. 

CONTROLADOllA 

13, 1 

13 Il 

Calcular el valor del activo promedio del ejercicio en 
forma consolidada. 

Presentar pagos proviaionalaa consolidados, 

13 lII Praaantar y pagar el saldo a cargo da la declaracibn 
anual da conaolidacibn, dentro de loa cuatro meses 
siguientes a la terllinacibn del ejercicio. 

13 IV Presentar declaraciones complementarias en el caso de 
que las circunstancias lo ameriten. Sobre todo como 
conascuencia de la presentacibn de declaraciones 
compl ... ntarias de las eociedades controladas. 

13 V Tener a d1epoa1ci6n da laa autoridades fiscales la 
infoiwaci6n y documentaci6n, que comprueben los 
valor .. da loa activo• y pasivos que son base del 
calculo d• eate illpuesto. 

13 V 

13 V 

COllTROLADA(I) 

lfectuar pagos provisionales por su parte no 
conaolidada. 

Presentar daclaracibn anual correspondiente a la 
parte no consolidada. 

2• PllOCIDillJllll'l'O DI CCllllOLIDACIClll 111 IL IllPUIHO SOBRI LA RINTA. 

2, 1 PJIGOI PROVIllOllALSB Y A.JUS'l'll DI LA CON'l'ROLllDORA 

11 proCediaiento da CllCUlO de pago& provisionales y BUS ajustes 
de la sociedad controladora ea el siguiente (Art. 57 R ), 



ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE L~ 

tm DEBE 
GIBLIOTECA 

+ Inqresos nominales de la controladora 

+ Inqresos nominales proporcionales de las controladas 

Inqreaos nominal .. del qrupo 

Utilidad fiscal consolidada del ejercicio anterior 

COBFICIBMTB DI lJTILIDAD FISCAL CONSOLIDADO 

x Inqresos nominal•• del qrupo, del perlado. 

• Utilidad fiacal consolidada para pago provisional 

- P&rdida fiscal coneolidada de aftos anteriores 

• BASB PARA EL PAGO PROVISIOllAL cGlfllOLIDADO 

x • de Impuesto aobre la renta 

= PAGO PROVISIOllAL CONSOLIDADO DBL PBRIODO 

- Paqos provi•ionales consolidados anteriores 

= PAGO PROVISIOllAL CONSOLIDADO DIL MB8 
A paqar a mas tardar el dla 17 del siguiente mes. 
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Loa ajustas a los pagos provisionales se realizan en la forma 
normal da ley, a incluyendo la parte de participaci6n de la 
controladora en las controladas. 

En el primer ejercicio de consolidaci6n fiscal tanto la 
controladora como lea controlad•• deben de presentar sus pagos 
proviaionales y ajustes a los miamos en forma individual. 

Bxisten algunas limitantas en la determinaci6n de los pagos 
provisionales y ajustes, siendo los sic¡uientes: 

- In al calculo no aa daba da incluir a las sociedades 
controladas que hayan praaentado aviso da auapenaibn 
da actividades, conforma lo indica el Reglamento del 
Cbdiqo Fiscal da la rederacibn en su Artlculo 22. 

- 110 se debe da incluir a la• controladas rasidantaa en el 
extranjero, cuando asta• aatan sujetas al pago del iapuasto 
sobre la renta en el pala da residencia. 



80 

PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTIS DI LAS CONTROLADAS 

Las empresas controladas determinen sus pagos provisionales y 
ajustes en forma individual, co11<> si no hubiera consolidaciOn, del 
impuesto calculado para el mes entregan a la sociedad controladora 
le parte del illpueato que corresponde e le participaciOn que esta 
tiene en le controlada. La diferencia, o sea, · le parte no 
consolidada es enterada por le controlada, e mAs tardar el dle 17 
del mes siguiente. 

2.2.- IllPUISTO AllUAL 

Bl procedimiento de calculo pare le determineciOn del impuesto 
anual consolidado, es el siguiente: 

+ Be aWlllll las utilidades fiscales del ejercicio de les 
sociedades controladas 
( Art. 57 B, fracciOn r, inciso e ) 

- Sa reatan les ptrdidas fiscales del ejercicio de les 
sociedades controladas 

( Art. 57 B, fracciOn I, inciso b ) 

+ .. SWlll la utilidad fiscal del ejercicio de le 
controladora 
( Art. 57 B, fracciOn I, inciso c ) 

- Se resta la ptrdida fiscal del ejercicio de la 
controladora. 
( Art. 57 B, fracciOn I, inciso c ) 

+ conceptos especiales de consolideciOn que se SWlllln: 
( Art. 57 I!' ) 

Mrdidas por venta de terrenos, inversiones, acciones y 
partes sociales, entre empresas del grupo, siempre que hayan sido 
deducidas en la declaraciOn de le sociedad enajenante. 

La deduccion de inversiones (depreciaciOn ), de 
adquiaicionea de bienes entre empresas del grupo, a que se refiere 
el parrafo anterior. 

La ptrdida por venta a terceros de bienes previlllllBnte 
adquiridos a eapre•a• del grupo. 

Ganancia ponderada obtenida de le enejeneciOn del bien, si 
la enajeneciOn la realiza la sociedad controladora o controlada 
que orfginelmente ere propietaria del bien. 

- Concepto• especiales de consolidaciOn que se restan: 
( Art. 57 G ) 



LCY DCL l .. ICSID SOllC LA ICllA 
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DE LAS SOCIEDAD!S IUCAllll!S CHllOLADOIAS 

57 A- CONCEPTO DE SOCIEDADES CON!ROLAOORAS 

SOCIEDADES DE INVERSION DE CAPl!ALES 
CONSOLIDACION POR NIVELES,( DEROGADO ) 
!SR SOBRE El RESULTADO FICAL CONSOLIDADO 
DECLARACIONES OEL !SR 
ACCIONES Y PARTES SOCIALES CON DERECHO A VOIO 

57 1- REQUISl!OS PARA CONSOLIDAR 

AUIORilACJONES DE REPRESEN!ANIES Y DE U SHCP 
ESllOOS FINANCIEROS OICIAHJNADOS 
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57 C- CONCEPIO DE SOCIEDADES CONTROLADAS 

57 1- EMPRESAS QUE NO SE CONSIDEIAN CON!ROLAOORAS O CONTROLADAS 

57 E- RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 

DB!INCIDN DE LA Ulll!DAD FISCAL CONSOLIDiDA 
CQUOLIDACION POR NIVELES ( DEROGADO ) 
Allillll!ACION DE PERDIDAS CONSOLIDADAS 

57 F- CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLJDACION QUE SE ADICIONAN 

57 6- CONCEPIOS ESPECIALES DE CONSOLIDACION QUE SE RESIAN 

57 11- CUUIA DE Ulll!DAO FISCAL NEJA CONSOLIDADA 

57 l- INICIO DE LOS EHC!OS DE U AU!ORIZACION PARA CONSOLIDAR 

57 J- AVISO DE LA SOCIEDAD QUE DEJE DE SER CONTROLADA 

57 1- OBLIGIC!ONES PARA LAS CONTROLADORAS 

REGISTROS ESPECIALES OC CONSOLIDACION 
REGISTRO DE LA cum 
DECURAC!ON DE CONSOLIDICION 
OECLAR!CIONES COHPLEMtN!ARJIS 

57 l- VALUACION DE ACCIONES DE U CONTROLADORA 

57 ll- GANANCIA EN ENAJENACJON DE ACCIONES 

57 11- MODlfJCAC!ONES A CONCEP10S ESPECIALES DE CONSOLJDACJON 

57 11- OBLIGACIONES PARA LIS CONIROLADAS 

PARllCIPACION PROMEDIO POR OIA 

57 1- PAGOS PROVISIOIAlES CONSOLIDADOS. 

57 O- DIVIDENDOS EN!NC COHOllDADAS 

57 P- AJUSlES A PAGOS PROVISIONALES COllSPLIOADOS 
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Las utilidades por venta de terreno~, inversiones, acciones 
y partes sociales, entre empresas del grupo 1 cuando se acumularon 
en la declaraciOn de la sociedad enajenante. 

La• ganancias derivadas de fusiOn, liquidacion o reduccion 
de capital si provienen de operaciones entre sociedades del grupo. 

La deducciOn por inversiones de bienes adquiridos entre 
aociedadas del grupo, que le hubiera correspondido a la sociedad 
controladora o controlada que originalmente era propietaria de los 
bien••· 

La ganancia por venta a terceros de bienes previamente 
. adquirido• a empresas del grupo. 

La ptrdida ponderada obtenida de la enaj enaciOn del bien, 
ei la enajenaciOn la realiza la sociedad controladora o controlada 
que originalmente era propietaria del bien. 

La ptrdida ponderada qua se obtenga de la enajenaciOn del 
bien, cuando la enajenaciOn la efectue la sociedad controladora o 
controlada qua originalmente era propietaria del bien. 

La• ptrdidas fiscal•• da ejercicios anteriores pendientes 
de deducir da la• aociedade• controladas, al momento de su 
incorporaciOn, excepto las ptrdidu fiscales de las controladas 
r••ident•• en al extranjero. 

ll'flLIDAD (PIRDIDA) r1scAL CONSOLIDADA 

P6rdida• fiscal•• conaolidadas da otros ejercicios. 

• llAll PARA CALCULO DIL IllPUISTO SOBRI LA RINTA CONSOLIDADO 

x Tasa de impuesto 

IllPUHTO ANUAL 

Pagos provisionales y ajustes consolidados, afectivamente 
pagados. 

SALDO A PAGAR IN LA DICLARACION ANUAL DI CONSOLIDACION, 
dentro da los cuatro meses siguientes a la terminaciOn del 
ejercicio. 

J,• PROCIDINIINTO DI CONSOLlDAClON IN IL lllPUISTO AL ACTIVO. 

J,l,• P.llGOI PROVISIONALll DI LA CONTROLADORA 

Bl procedimiento de cllculo para la datarminacion da los pagos 
proviaionalH es el siguiente ( Artlculo 13 lI ) : 



+ El impuesto determinado en el ejercicio inmediato 
anterior. 

x Factor de actualizacibn, correspondiente desde el ültimo 
mes del penültimo ejercicio anterior, hasta el ültimo 
mes del ejercicio anterior inmediato. Para la determina­
cibn del factor se utiliza el Indice Nacional de Precios 
al consumidor, que es publicado por el Banco de Mmcico. 

IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO Y ACTUALIZADO 

.. 12 meses 

IMPUESTO AL ACTIVO MENSUAL CONSOLIDADO Y ACTUALIZADO 

x Nillnero de meses del perlodo 

PAGO PROVISIONAL CONSOLIDADO DEL PBRIODO 

- Pagos provisionales consolidados anteriores 

• PAGO PROVISIONAL CONSOLIDADO DBL MIS 
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Dentro de la declaracibn multiple mensual se permite CCll¡>ensar el 
illpuesto sobre la renta efectivamente pagado contra el impuesto al 
activo del mes. 

En el primer ejercicio de consolidacibn los pagos provisionales se 
determinan considerando el impuesto que le corresponderia a la 
controladora, como si hubiera consolidado en el ejercicio 
anterior. 

Mientras no se presente la declaracibn del ejercicio, se 
efectuaran loa pagos proviaionales por la misma cantidad calculada 
del ejercicio anterior. 

PAGOS PROVIBIOllALIS DI LAS COll'IROLIUJAS 

Las sociedades controladas realizan su• 
mensuales individuales por la parte del 
consolida. 

3 • 2 • - IllPUllTO A11UAL 

pagos provisionales 
impuesto que no se 

El procedimiento de calculo para la determinacibn del ~esto al 
activo conaolidado, es el aiguiente: 

+ Valor del activo de la controladora 

+ valor del activo de la• controladas, en la proporcibn de la 
participacibn accionaria promedio, ya.sea en forma directa 
o indirecta. 



VALOR DEL ACTIVO PROMEDIO CONSOLIDADO 

x Tasa del impuesto 

IMPUESTO ANUAL CONSOLIDADO 

Pagos provisionales mensuales consolidados. 
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SALDO A PAGAR EN LA DECLARACION ANUAL DE CONSOLIDACION, 
dentro de los cuatro meses siguientes a la terminacibn del 
ejercicio. 

El impuesto anual consolidado puede ser acreditado con el pago del 
impuesto sobre la renta de tal manera que este impuesto se paga 
cuando existe p~rdida fiscal en el impuesto sobre la renta. 

Podemos decir que es el pago mlnimo que una sociedad mercantil 
tiene que enterar en un ejercicio fiscal, ya sea que provenga 
exclusivamente del impuesto sobre la renta, exclusivamente de 
impuesto al activo, o una combinacibn de ambos. Ver comentarios 
del punto 4 de este capltulo. 

4.- COMPENSACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CONTRA EL IMPUESTO AL 
ACTIVO 

COMPENSACION DE PAGOS PROVISIONALES 

tos pagos provisionales del impuesto sobre la renta, efectivamente 
pagados, pueden ser compensados contra los pagos provisionales del 
impuesto al activo. 

Se comparan los pagos provisionales consolidados / a pagar, de los 
dos impuestos, de esta comparacibn puede surgir alguno de los 
siguientes casos: 

a).- Que sea mayor el pago provisional del impuesto sobre la 
renta, el pago efectivo serA por el importe del total del impuesto 
sobre la renta. 

Pago provisional consolidado del ISR 
Pago provisional consoli.dado del IA 

100 
80 

calculo del desembolso por pagos provisionales consolidados: 

Pago efectivo de IBR 
Pago provisional del IA 
ISR acreditado contra el pago provisional de IA 

Total desembolsado por pagos provisionales 

VER ANEXO 

100 
+BO 

~ -º-
100 
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b).- Que sea mayor el pago provisional consolidado del impuesto al 
activo, el desembolso total aer& por el importe del pago 
provisional consolidado del impuesto al activo. 

Pago provisional consolidado del ISR 
Pago provisional consolidado del IA 

100 
125 

C6lculo del desembolso por pagos provisionales consolidados: 

Pago efectivo de ISR 

Pago provisional del IA 
ISR acreditado contra el pago provisional de IA 

Total desembolsado por pagos provisionales 

VER ANEXO 

100 

+ 125 
-ill~ 

125 = 

Contra el impuesto al activo anual consolidado se puede compensar 
una cantidad equivalente del impuesto sobre le rente anual 
consolidado que efectivamente se haya pagado en el ejercicio, 
ejemplo: 

Impuesto sobre la rente anual consolidado pagado 
Impuesto al activo anual consolidado calculado 

ISR anual consolidado pagado en el ejercicio 

IA anual consolidado del ejercicio 
ISR anual consolidado acreditado contra IA 

IA anual consolidado a pagar 

ISR anual consolidado por acreditar 

100 

100 
-.!!!!!. 

o 

100 
100 

+100 

-ll!.Q. 

o = 
Puede •uceder que el IA anual consolidado sea superior el ISR 
anual consolidado, en cuyo caso se pagar& le diferencie, que 
corresponde al IA: 

ISR anual consolidado pagado en el ejercicio 

IA anual consolidado del ejercicio 
ISR anual consolidado acreditado contra IA 

100 +100 

+120 
-.!!!!!. _¡Q -.ll.!! 

Pago total de impuestos, el minimo a pagar es el IA. 120 

ISR anual consolidado por acreditar 
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EJEMPLO PRACTICO DEL CASO b) 
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En el supuesto de que el ISR anual consolidado por acreditar sea 
mayor al IA, se puede solicitar la devolucibn del IA actualizado 
pagado en alllUDO de los ultimos cinco ejercicios. 

La actualizacibn del IA se realiza desde el sexto mes del 
ejercicio en que se pagó y hasta el sexto mes del ejercicio en que 
el ISR exceda al IA. 

No se puede solicitar la devolucibn del !SR anual consolidado 
pa9ado en exceso, cuando: 

- El IA anual consolidado sea igual o superior al ISR anual 
consolidado. 
- cuando el ISR acreditado origina devolucibn de IA. 

cuando no se ejerza el derecho de compensar el ISR contra el IA, 
pudiendolo hacer, se perdera el miBll!O hasta por le cantidad por la 
que no ee ejercio el derecho. 

Las controladoras que poseen acciones emitidas por sociedades 
controladas residentes en el extranjero, pueden acreditar el !SR 
pagado en el otro pala. 

5.- IKFOIUIS FISCAL Y A!mXOB DAF. 

Las empresas que consolidan ••tan obligadas por ley a dictaminar 
pera efectos fiscales sus estados financieros. 

El incumplimiento de Mta obligacibn ocacionarla diversas 
sanciones pecuniarias, las cuales se indican en el cbdigo fiscal 
de la federacibn, de tal forma que si se decidib el llevar a cabo 
la consolidacibn pera efectos fiscales, es convenisnte que se 
cumpla con toda& r cada una de las Obligaciones adquiridas, con la 
finalidad de segu r obteniendo los beneficios que la mi,... otorga. 

Bl dictamen fiscal esta regulado en cuanto a forllll y ti91111D dentro 
del cbdigo fiscal de la federacibn y su corrupondiente 
reglmnento. 

11 dictamen fiscal ae diferencia del dicta.en financiero por las 
siguiente• caracteriaticas: 

1.- Incluye un informe del contador püblico enfocado a la 
situacibn fiscal del contribuyente. 

2.- Incluye diferentes anexos relacionados con el 
CUl!lplimiento de las obligaciones fiscales, los 
relacionados con la consolidacibn son ( ver anexos ): 



N<lllRE DEL CDNTR IBUYENTE 
Ell'RESAS QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE 
REstl!EN DE CONSDLIDACJON 
1992 y 1991 

Ell'RESAS QUE CONSOLIDAN FISCALll:NTE 

REStl!EN DE CONSDLIDACION 

lllllCE CllllCEPTD 

14470 UllllOAD O P[RDJDA rtSCAl CONSOLIDADA 

MENOS: 

14480 PERDIDAS CONSOLIDADAS DE EJERCICIOS ANT. 
14490 RESULUDOfISCALCD•souoADO 
14500 IMPUESTO CONSOLIDADO 

MENOS: 

14510 TOTAL DE IMPUESTO ACR[DJTABLE 
14520 SALDO A CARGO O A FAVOR 

NIJllRE DEL CONTADOR PUBLICO QUE DICTAlllNA 

IDllRE DEL REPRESEllTANTE LEGAL 

NIJllRE DEL CONTRIBUYENTE 
RESUIEI DE COllSOLIDACIDN 
POR EL EJERCICIO TEllllNAOO 
EL 31 DE DICIElllRE DE 1992 Y 1991 

DATOS A PROPORCIDNAR 

lll'ORTE 
PARCIAL TOTAL 

11802 

118DZ 

11802 
1131 

4512 
875 

COllCEPTD 

R.F.C. 

COllCEPTD 

DEIOllNACION 
SOCIAL 

UTILID.ID o IPARTICIP GE LA CQ!HROlBJOl!A 
PERDIDA Ei EL EJl • EN EL EJEM:. 
FISCAL lllEDIATO ANT. 

lllllVIJIUAI. 

TH820112H30 TEMPLC Y íOllJA íORTUNA, S.A. DE C.V. 118 

IOllRE DEL CDNTAOOR PUBLICO QUE DICTAlllNA 

NCMIRE DEL REPRESENTANTE LEGAL 

0.9999 0.9999 

90 

CNlllD DE 
PART. 

ACCIOIWllA 
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conciliaciOn entre el resultado contable y el resultado 
fiscal consolidado. 
DeterminaciOn del impuesto sobre la renta en forma 
consolidada, 
DeterminaciOn del impuesto al activo en forma consolidada. 

3.- Es de uso restringido, por su naturaleza enfocada a la 
revisiOn fiscal es ~til exclusivamente para la autoridad 
hacendaria. 

4.- Las estados financieros, notas y anexos del dictamen 
fiscal, van suscritos por el contribuyente. 

Las ventajas y desventajas de presentar el dictamen fiscal son: 

VDT.llJAS: 
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- Ahorro de molestias. Bs preferible que la revisiOn la lleve a 
cabo un contador p~lico independiente, a que la realice personal 
de la Secretaria de Hacienda y crl!dito P~blico, en cumplimiento a 
sus facultades de revisiOn. La revision por parte de la autoridad, 
afecta psicologica y desfavorablemente al contribuyente, a sus 
empleados y a otras personas relacionadas con el mismo. 

- Ahorro de gastos. Dentro del proceso de revision del contador 
p~lico independiente pueden detectarse fallas de c6lculo, 
incumplimiento de obligaciones, las que subsanarian con la 
presentaciOn de declaraciones complementarias y pagando las 
correspondientes actualizaciones y recargos, De otra forma si la 
revisiOn la lleva a cabo la autoridad fiscal se tendrian que pagar 
multas, y posiblemente cuando se detectaran los errores u 
omisiones ya habria pasado tiempo, el cual originaria un 
desembolso mayor por la actualizacibn de contribuciones y de 
mayores recargos. 

- Evitarse desembolso por concepto de multas. Al detectar el 
contribuyente el incumplimiento o errores, estas son subsanadas 
con el pago de las contribuciones, actualizaciones, recargos y 
accesorios, asl como las penas que impongan las autoridades 
judiciales, cuando se incurra en responsabilidad penal, pero sin 
el pago de multas. 
Las multas procederiiin si la autoridad detectara las omisiones o 
errores. 

Psicologicamente proporciona tranquilidad. El empresario al 
saber que su situaciOn fiscal es correcta o que ya fue corregida 
puede despreocuparse y vivir mAs tranquilo. 

DESVBll'l'.llJAS: 

- Aumento de costos de operaciOn. El dictamen tiene un costo 
financiero alto. lo que representa una carga operativa adicional 
para las empresas, ademiis de inevitable cuando por obligaciOn 
fiscal se debe de dictaminar. 
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- Diferencia de criterio entre el contador püblico y la autoridad. 
El contribuyente dictaminado debe de estar conciente de que el 
criterio que adopta la autoridad fiscal es tendiente a obtener 
mayor recaudacibn y que en ciertas operaciones que afectan la 
recaudacibn fiscal, los dos criterios serAn mucho mAs diferentes. 
Lo recomendable siempre serll aplicar con justicia y en forma 
conservadora las disposiciones de ley. 

- Lll autoridad cuenta con inforaacibn concentrada. Al poseer 
informaciOn conceptrada de las operaciones es posible que su 
criterio lo aplique en forma erronea, en consecuencia deber& 
11olicitar al contador püblico o al contribuyente la informaciOn 
necesaria con lo que podrA corregir su criterio con respecto de la 
operaciOn que se revlsa. Lo anterior trae como consecuencia una 
carga de trabajo adicional y pllrdida de tiempo para el 
contribuyente. 

- Lll presenteciOn del dictamen fiscal no disminuye las facultades 
~=s~ºd'Er~::;;º~eJt:fi;e:ed¿~c~':.~º~~~~;,i~~s:º que puede darse el 

1.- BlllllBFICIOS CORPORATIVOS. 

Anteriormente cuando se CWlplia con ciertas relaciones entre 
activos y pasivos financieros se podrla tener derecho a la 
deducciOn adicional fiscal en forma consolidada del articulo 51 de 
la Ley del Impuesto sobre la a.nta. Lll deducciOn adicional en 
forma consolidada fue durante varios allos el principal atractivo 
de la consolidaciOn fiscal, ha11ta que desapareciO en el allo de 
1989. 

Bn la actualidad los beneficios fiscales corporativos son los que 
a continuaciOn se mencionan: 

- AlllOrtizaciOn inmediata de p6rdidae sufridas en el illpuesto sobre 
la renta de alguna sociedad que consolida, contra las utilidades 
fiscales de las demlls sociedades del grupo. No se debe de perder 
de vista que la amortizaciOn de las p6rdidas fiscales se deben de 
compensar en la proporcibn accionaria que se tenga en la 
controlada consolidada. si la p6rdida es sufrida por la 
controladora •• aplica en su totalidad y hasta por el importe de 
las utilidades fiscales de las controladas consolidadas. 
Bs factible que la controladora y alguna o algunas controladas 
pierdan fiscalmente, o ünicamente una o varias controladas 
obtengan pllrdidas fiscales. 

- Ahorro de pago del impuesto al activo. Bi a nivel grupo fiscal 
se obtiene utilidad fiscal, la controladora y controladas que 
hubieran perdido, no tienen la obligación de pagar el impuesto al 
activo, en su totalidad o en la proporcibn de participaciOn 
accionaria que se consolide. 



- El flujo de efectivo no se ve disminuido por el pago de 
impuestos en exceso o por recuperación de los mismos en fechas 
futuras. 

- se evita la descapitalizacion del grupo por considerar como 
resultado la utilidad neta del grupo y no ll.nicamente la de cada 
controlada en particular. 

- Existe un libre flujo de dividendos entre las empresas que 
conforman el grupo fiscal, lo que favorece la colocaciOn de 
recursos financieros en las empresas que más lo necesitan. Estos 
dividendos viajan sin retencion de impuestos lo que aumenta el 
beneficio en el flujo de efectivo. 

LOS accionistas de la controladora pueden recibir mayores 
dividendos libres de impuestos. La creaciOn de una cuenta de 
utilidad fiscal neta consolidada permite aumentar su saldo con la 
incorporacion de los resultados proporcionales de las sociedades 
controladas, al aumentar su saldo aumenta el beneficio para los 
accionistas de la controladora. 

- Pagos provisionales consolidados. La presentacion de pagos 
provisionales consolidados permiten ir guardando congruencia 
durante el ano, con el impuesto que resultar& al final del 
ejercicio, permitiendo evitar pagos en exceso o en su defecto 
solicitar la disminucion de los pagos provisionales consolidados. 

7.- DIVIDENDOS. 

Los dividendos distribuidos por la sociedad controladora son 
sujetos a las reglas existentes para todo tipo de empresas. 

Los dividendos decretados y pagados, que salen de la cuenta de 
utilidad fiscal neta consolidada no se les retiene impuesto sobre 
la renta, originando un beneficio a los accionistas al recibir su 
participaciOn en la controladora libre de impuesto, cabe mencionar 
que estos dividendos si disminuyen el saldo de la cuenta de 
utilidad fiscal neta consolidada de la controladora. 

Los dividendos o utilidades distribuidos ya sea en efectivo o en 
bienes, entre las empresas del grupo que consolidan fiscalmente, 
no pagan el impuesto sobre la renta. Estos dividendos logicamente 
no disminuyen el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta 
consolidada, al igual que no incrementan el saldo de la cuenta de 
utilidad fiacal neta de la sociedad del grupo que los recibe en la 
proporciOn de consolidaciOn. 

La transparencia en el manejo de los dividendos dentro de las 
empresas del grupo, peraite que financieramente se auto-ayuden las 
empresas integrantes del grupo fiscal. 

Actualmente la operaciOn de pago de dividendos no esta sujeta el 
pago del impuesto al valor agregado. 
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8. - RBGIIBN FISCAL DE LA BNAJENACION DE ACCIOlll!S DE LA SOCllll:DAD 
CONTROLADORA 

8.1.1 TIPOS DE ACCIONISTAS 

Los tipos de personas que de acuerdo con las leyes fiscales son 
causantes por la enajenaciOn de acciones, son: 

a.- PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN MEXICO 
b.- PERSONAS MORALES DE NACIONALIDAD MEXICANA 
c.- PERSONAS FISICAS Y MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

A continuaciOn se analizar& cada uno de los tipos de accionistas, 
los que al enajenar total o parcialmente su patrimonio, compuesto 
por acciones de sociedades, se convierten en contribuyentes del 
impuesto sobre la renta con todas las obligaciones que la misma 
indica y que se comentar&n dentro del desarrollo del presente 
capitulo. 

a.- PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN MEXICO 

Bl ahorro y por lo tanto la capacidad de inversiOn se concentra 
principalmente en las persona11 f1sicas que residen en nuestro 
pala. Este tipo de personas son les que normalmente integran el 
capital social de une sociedad. 

Bs lógico pensar que las personas flsicas invierten en una 
sociedad para respaldar su patrimonio de la infleciOn y para 
obtener un rendimiento que compense el rieSCJD a que esta sujeta su 
inversiOn. 

La inversiOn en acciones que la persono flsica realiza, es 
suceptible, al igual que cualquier mercancla, de ser enajenada y 
es en este momento cuando la misma se convierte en causante del 
impuesto sobre la renta. 

b.- PERSONAS MORALES DE NACIONALIDAD MEXICANA 

A diferencia de las personas flsicas, las personas morales 
destinen sus ingresos a los fines de la propia sociedad, 
invirtiendo temporalmente sus excedentes de liquidez en capital de 
rie&Qo, como son las inversiones en acciones de otra sociedad. 

Normalmente la inversiOn en acciones se realiza dentro de la Bolsa 
Mexicana de Valores, pues es aqul en donde se obtiene le ventaja 
de convertir f&cilrnente las acciones en dinero, y en un tiempo muy 
corto. 

Dentro de este tipo de personas se encuentran aquellas que 
invierten en acciones, pero con la finalidad de obtener el control 
directo o indirecto de otra sociedad, esto f011ente le creaciOn de 
grandes unidades econbmicas, que corno ya se ha .. ncionado en este 
capl tul o, se denominan sociedades controladoras. Les inversiones 
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que realizan las sociedades controladoras rara vez la realizan a 
corto plazo, por lo que casi siempre es una inversiOn a largo 
plazo. · 

Al igual que la persona flsica, la persona moral se convierte en 
causante del impuesto sobre la renta al momento de enajenar total 
o parcialmente sus acciones, independientemente de sus demAs 
ingresos por los que ya estuviera sujeto a este impuesto. 

c.- PERSONAS FISICAS Y MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

Hoy en dla como consecuencia de la apertura a la inversion 
extranjera, los extranjeros personas flsicas y morales pueden 
invertir en acciones de empresas mexicanas. Los extranjeros pueden 
invertir directamente en la Bolsa Mexicana de Valores o en 
sociedades privadas. 

Las inversiones que los extranjeros realizan en nuestro pals son 
reguladas por la Ley para Promover la Inversion Mexicana y regular 
la Inversion Extranjera, asl como por su correspondiente 
Reglamento. 

El hecho de enajenar sus ncciones, convierte a los extranjeros en 
sujetos al impuesto sobre la renta. 

8.1.2 llBRCADO PUBLICO 

El mercado publico esta representado por la Bolsa Mexicana de 
Valores, cuyo objetivo es el de captar el ahorro de los pequeftos 
inversionistas personas flsicas y canalizarlo a proyectos 
rentables a cargo de empresas que garanticen con su eficiencia y 
solidez, la recuperaciOn de la inversiOn asl como la obtenciOn de 
un rendimiento adecuado por el riesgo a que estuvo sujeta la 
misma. 

En el mercado pi:lblico se efectuan transacciones ds compra y venta 
de acciones de sociedades mexicanas y extranjeras, con la ventaja 
de que la inversiOn puede convertirse casi inmediatamente en 
efectivo, ademas de que este mercado esta muy bien reglamentado en 
cuanto a su funcionamiento y vigilancia por parte de las 
autoridades correspondientes, asegurando el buen manejo de los 
capitales invertidos en ~l. 

El r~imen fiscal aplicable a la enaj enaciOn de acciones en el 
mercado publico y a los diferentes tipos de inversionistas, es el 
siguiente: 

PIRSONAS PISICAS : si su inversiOn la realizan en valores de los 
que se colocan entre el gran pi:lblico inversionista, los ingresos 
por esta enajenaciOn son excentos del pago del impuesto sobre la 
renta. 

La exenciOn subsiste aun cuando en la fecha de la enajenaciOn, los 
valores mencionados en el parrafo anterior ya no esten 



97 

considerados dentro de los que se colocan entre el gran püblico 
inversionista. 

La finalidad de la exencibn es la de hacer atractiva la inversibn 
en bolsa de valores para atraer tnAs inversionistas, al mismo 
tiempo que se logran reunir grandes ca pi tales, los que servir!.n 
para el financiamiento de las empresas. 

PERSONAS MORALES : Las enaj enacibnes de acciones es tan gravadas 
para efectos del impuesto sobre la renta. La utilidad por este 
tipo de operaciones es acumulable a sus demAs ingresos. 

La razbn de la acumulacibn de la utilidad en venta de acciones en 
el mercado püblico, es que a diferencia de las personas flsicas, 
estas personas invierten en acciones bllrsatiles cuando tienen 
excedentes financieros. 

PERSONAS FISICAS y MORALES EXTRANJERAS : Al igual que las personas 
flsicas residentes en Mbxico, los extranjeros gozan de exencibn de 
impuestos por las utilidades provenientes de la enajenacibn de 
acciones bUrsatiles, siempre que sean valores de los que se 
colocan entre el gran püblico inversionista. 

La exencibn es aplicable aün cuando a la fecha de la enajenacibn, 
no sean considerados de los que se colocan entre el gran püblico 
inversionista. 

El objeto de la exencibn es hacer atractiva la inversibn y en 
consecuencia recolectar capitales extranjeros que beneficien a 
nuestro pals. 

Hasta este momento se han tratado las utilidades que se obtienen 
en el mercado püblico, el tratamiento fiscal de las pbrdidas por 
enaj enacibn de acciones en general sera tratado al final del 
presente punto e. 

8.1.3. MERCADO PRIVADO 

El mercado privado de acciones esta formado por las operaciones 
que se llevan a cabo fuera del mercado püblico ( Bolsa Mexicana de 
Valores ). 

Les inversionistas que compran acciones en este mercado, 
normalmente tienen las siguientes finalidades: 

- Obtener buenos beneficios en pago al riesgo que se corre. 
- Dar solidez a su inversibn. 
- Formar un patrimonio que permita resguardarse de la 

inUacibn. 
- El poder rescatar su inversibn a largo plazo. 

Obtener el control directo o indirecto de la emisora. 
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Las inversiones en este mercado se realizan con miras a la 
obtenciOn de beneficios a largo plazo. LOs rendimientos que se 
obtienen por ser accionista de una sociedad son dos: 

Bl primero lo obtiene el accionista como consecuencia de las 
utilidades de la sociedad en que invirtiO, en forma de dividendos. 

su:la~~~:~~. esta formado por la utilidad que obtenga al enajenar 

Las espectativas de beneficios es posible que en algunos casos se 
conviertan real110nte en pflrdidas: 

P~rdida como consecuencia de las ~rdidas obtenidas por la 
sociedad en la que cOlftPrO acciones. 

P~rdida que obtenga al 1110111Bnto de vender sus acciones. 

Ba en este mercado en donde se presentan los diferentes casos por 
enajenaciOn de acciones, que se regulan en la ley del impuesto 
sobre la renta. 

8.2 ILIDIDITOS QUI IllTBRVIBNlll IN LA DBTBRNINACION DE LA GANANCIA O 
PERDIDA FISCAL POR LA EllAJBNACION DE ACCIONES. 

Bl tema fiscal que nos ocupa, es afecto a una serie de terminas 
particulares que forman todo un procedimiento fiscal, el cual nos 
va guiando hacia la determinaciOn de la utilidad o ~rdida por 
enajenaciOn de acciones. Loe terminos que se usan y a los cuales 
nos referirB111Ds en varias ocacionee son: 

8.2.1 COSTO CONPaOIJIDO DB ADQUISICION 

1.2.2 SUPBRAVIT FISCAL NETO 

l. 2. 3 llOHTO ORIGillAL DB LA INVBRSION 

1.2.• lllOll'l'O ORIGillAL DB LA IllVSRSION ACTUALIZADO 

B.2.5 COSTO PROMBDIO POR ACCION 

8. 2. 6 VALOR DB LA BIUl.JIDU.CIOll 

8.2.7 VALOR DE LA BIUl.llUIACIOll POR ACCIOll 

a.2.a GANANCIA GRAVABLE o PERDIDA POR ACCION 

B.2.9 RESULTADO DB LA ENAJEllACIOll 
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A continuaciOn se explicara en palabras sencillas lo que cada uno 
de los termines anteriores significa, asl como su relacion en el 
proceso para la deterrninaciOn del resultado en la enaj enaciOn de 
acciones. 

1.2.1 COITO COMPROBADO DE ADQUISICION 

Bate termino corresponde al valor original al cual se adquirieron 
las acciones. 

La forma de adquisiciOn original de las acciones pudo ser por 
aportaciOn original a la sociedad, ya sea en efectivo o en bienes, 
pudo haber sido por medio de la compra de acciones a un tercero 
.xaccionista de la sociedad emisora, o bien por medio de 
dividendos obtenidos en acciones o reinvertidos en la sociedad. 

Los datos que se requieren para el cAlculo son: 

- Valor original al cual se adquirieron las acciones 
- Pecha en que se adquiriO cada acci6n o grupo de ellas 
- Nillnero de acciones adquiridas en cada ocacion 

La informaciOn anterior deberia obrar en poder del accionista pero 
en el campo pr~ctico, normalmente la informacibn se puede obtener 
de las siguientes fuentes: 

- Acta constitutiva de la sociedad 
- Actas de asallblea extraordinaria por aumentos de capital 
- Libro·de accionistas de la sociedad emisora 
- Contrato de compra-venta de acciones 
- comprobantes de retenciOn de impuesto 
- Reqistros contables de la sociedad emisora 
- Dictamen fiscal o financiero 
- Avalüo practicado por persona autorizada por la SHCP 

La ley del impueato sobre la renta establece que el costo 

~~~¡~:~º d~e M~~fc~~i';,~~';, ~':.beJ:sd"ect:f 1~;;r~: ~~r:f~io:\!~t!c:~ 
mes de la enajenaciOn, ejemplo: 

Informacibn de la adquisiciOn original: 
1.- Importe de la compra S 1 ooo 
2.- Pecha 6 de enero de 1973 
3.- Nillnero de acciones adquiridas 10 

Infor1111ciOn de la enajenaciOn: 
4.- Pecha 31 de mayo de 1992 
5.- Hüaero de acciones a anajenar 10 

ActualizaciOn del costo comprobado de adquisiciOn: 

INPC mayo 1992 
INPC enero 1973 

31530. 7000 
31. ll 70 



Factor de actualizacibn = 1013.294983 

Costo de adquisicibn por accibn= S 100 ($ lOOOflO acciones) 

Costo de adquisicibn actualizado por accibn: S 101329.49 
($ 100 X 1013.294983) 

100 

como puede observarse en el ejemplo anterior, la determinacibn del 
costo comprobado de adquisicibn actualizado es sencillo. 

Al conjunto de acciones propiedad del accionista, en la práctica 
ae le da el nOJlbre de PAQUETE DE ACCIONES. 

a.2.2 SUPllllAVIT rISCAL NETO 

De acuerdo a allllllloS autores, y para hacer sencilla la explicacibn 
de lo que es el MOnto orivinal de la Inversibn, diremos que el 
SUPJIRAVIT FISCAL NETO es la parte del superavit acumulado a que la 
accibn adquirida tiene derecho, este superavit fiscal ya causo o 
estuvo exento del pago del impuesto sobre la renta 
correspondiente, con lo cual el accionista tiene el derecho de 
disponer de Al sin la causacibn de impuesto, como lo analizaremos 
a continuacibn. 

Bl superavit fiscal neto esta integrado por los siguientes cuatro 
el-ntos: 

l. + UTILIDAD FISCAL NETA 
2. + DIVIDBNDOS RECIBIDOS EN EFECTIVO O EN BIENES 
3. - PERDIDAS FISCALES 
4. - DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O EN BIENES 

= SUPl!RAVIT FISCAL NETO 

COllO observamos los cuatro elementos integrantes, son de constante 
movimiento toda vez que se van generando con el paso del tiempo 
como consecuencia de la realizacibn de operaciones de la sociedad 
emisora. 

l. (MAS) + UTILIDAD FISCAL NETA 

La utilidad fiscal neta se determina de la siguiente forma 

+ Utilidad fiscal ( seqün declaracibn anual del ejercicio) 
+ PTU deducida en el ejercicio (Pagada en el ejercicio) 
- ISR causado 
- PTU generada en el ejercicio 
- Gastos no deducibles 

Utilidad Fiscal Neta del Ejercicio 

El beneficio del accionista, por tener la emisora utilidad fiscal 
neta, consiste en que cada una de las acciones que posee tiene 
derecho a una parte proporcional de la misma. 
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2. (MAS) + DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EFECTIVO O EN BIENES 

Los dividendos que recibe la sociedad emisora de otras sociedades 
que los distribuyeron, son ingresos no acumulables. 

Bl beneficio para el accionista esta en que estos dividendos 
incrementan el monto original de la inversiOn en acciones, que 
para efectos de enajenaciOn de las mismas es una deducciOn, el 
beneficio se refleja directamente en cada una de las acciones que 
posee, independientemente de que se enajenen o no. 

3. (MENOS) - PERDIDA FISCAL NETA 

Fiscalmente es una disminuciOn del superAvit fiscal neto, toda vez 
que efectivamente fue una pbrdida para la sociedad emisora, y por 
lo tanto es una pl!rdida para cada una de las acciones que componen 
el capital social de la misma. 

Cada acciOn carga con la parte proporcional que le corresponde de 
la pl!rdida. 

4. (MENOS) - DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O EN BIENES 

La razOn del porqul! los dividendos distribuidos en efectivo o en 
bienes son disminuidos en el superAvit fiscal neto, es que el 
beneficio de los mismos ya fue obtenido en su momento por el 
accionista. 

Al igual que en los tres puntos anteriores las acciones otorgaron 
su parte correspondiente de dividendos y por lo tanto para efectos 
del c!!.lculo de la ganancia o pl!rdida por enaj enaciOn de acciones 
significa una disminuciOn del superAvit fiscal neto. 

Los cuatro conceptos anteriores forman lo que podriamos llamar el 
superAvit fiscal neto, del cual la sociedad emisora debe de 
informar al accionista, siempre y cuando sea a solicitud del 
mismo. 

La informaciOn del superavit fiscal neto se le debe de 
proporcionar al accionista a partir de la fecha en que adquiriO 
acciones de la sociedad. En el caso de acciones adquiridas antes 
del 1.1.1975, Unicamente se le proporcionara informacibn del 
superAvit fiscal neto a partir de esa fecha. 

La informacibn debera ser proporcionada por escrito y suscrita por 
el representante legal de la sociedad emisora, debiendose 
proporcionar de la siguiente forma: 

Utilidad fiscal neta por accion, es la informaciOn 
correspondiente a la utilidad fiscal neta por cada uno de los 
ejercicios fiscales, y se obtiene dividiendo la utilidad fiscal 
del ejercicio entre el total de acciones en circulaciOn al mes de 
cierre del ejercicio. 
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- Dividendos percibidos por acciOn, se debe de indicar la fecha de 
percepciOn de cada uno de ellos. Se calcula dividiendo su monto 
entre el nUmero de acciones en circulaciOn al momento de su 
percepcHm. 

- PArdida fiscal neta por accion, es la pArdida por cada uno de 
los ejercicios fiscales, y se calcula dividiendo la p~rdida fiscal 
del ejercicio entre el nWnero de acciones en circulaciOn al mes de 
cierre del ejercicio fiscal. 

- Dividendos distribuidos por accion, corresponde a los dividendos 
distribuidos durante el periodo, haciendo mencion de la fecha de 
su pago. Se calcula dividiendo su importe entre el nllmero de 
acciones en circulacion a la fecha de la distribucion. 

Es conveniente que la iniormaciOn se proporcione actualizada a la 
fecha de la enajenacion. 

Para evitar el problema que ocaciona el obtener informacion tan 
antigUa, se recomienda ir haciendo expedientes con la informacion 
necesaria y suficiente pare ser utilizada en el momento oportuno. 
Estos expedientes igualmente pueden servir para la determinecion 
del saldo de la cuente de utilidad fiscal neta y de la cuenta de 
capitel de eportacion. 

8.2.3 MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

Este compuesto por la suma de los dos puntos analizados 
anteriormente y significa la deduccion a que el accionista tiene 
derecho a valor historico. 

e.2.1 + Costo comprobado de adquisiciOn 
e.2.2 + SuperAvit fiscal neto 

+ Utilidad fisca neta 
+ Dividendos percibidos 
- PArdida fiscal neta 
- Dividendos distribuidos 

B.2.3 Monto original de la inversion 

Puede ser posible que se evite el cAlculo de este punto, siempre y 
cuando se actualicen en su momento, el costo comprobado de 
adquisicion y el superil.vit fiscal neto, con lo que se obtendrl.a 
directamente el Monto Original de la Inversi~n Ajustado. 

8.2.4 MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION AJUSTADO 

corresponde a los conceptos indicados anteriormente actualizados 
por medio de indices proporcionados por el Banco de MAxico. 

La actualizacion se lleva a cabo de acuerdo con la ley del 
impuesto sobre la renta y con los siguientes lineamientos: 



;c~~!if z;~fg~o~g~e~ldgd~~si~~~di~e 
enajenaciOn de las acciones, entre 
adquisicion de las acciones. 
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multiplica por el factor de 
el INPC del mes de la 
el INPC de la fecha de 

- Utilidad y Perdida fiscal neta, se multiplica por el factor de 
actualizacion obtenido de dividir el INPC del mes de la 
enajenaciOn de las acciones, entre el INPC del Ultimo mes del 
ejercicio fiscal por el que se obtuvieron. 

- Dividendos percibidos y Dividendos distribuidos, se multiplican 
por el factor de actualizacion obtenido de dividir el INPC del mes 
de la enajenacion de las acciones, entre el INPC del mes en que se 
obtubieron o se distribuyeron. 

8,2,5 COSTO PROllEDIO POR ACCION 

Es el resultado de dividir el monto original de la inversion 
ajustado entre el total de las acciones que posee el accionista, 
al momento de la enajenaciOn. 

Monto Original de la Inversion Ajustado 
Total de acciones al momento de la enajenaciOn 

8.2,6 VALOR DE LA BNAJBllACION 

Es el importe de la contraprestacibn que el inversionista obtiene 
a cambio de la venta de sus acciones, pudiendose tomar para 
efectos fiscales los siguientes valores. 

VALOR CONVENCIONAL: Es el valor que se acuerda en el mercado 
privado, este valor es determinado en forma particular entre el 
enajenante y el adquirente, y normalmente sin oir las 
disposiciones tecnicas sobre la operaciOn. 

VALOR CONTABLE ACTUALIZADO: Es el valor mlnimo qu~ el 
inversionista debe de recibir por la enajenacion de sus acciones. 
En el caso de ~rdida por enajenaciOn de acciones , consecuencia 
de haberse pactado un precio bajo en la enajenacion, la autoridad 
fiscal reconoce unicamente la p~rdida fiscal que se obtiene de 
utilizar como precio pactado de la operacibn el correspondiente al 
valor contable actualizado. 

Bs conveniente informar al accionista de cual es el valor del 
capital contable actualizado de la sociedad emisora, para que sea 
tomado como punto de referencia en la operacion de enajenacion de 
sus acciones. 

VALOR DE MERCADO: Es el valor de cotizacion en la Bolsa Mexicana 
de Valores. 

VALOR DE EXPROPIACION: Es el valor recibido como indemnizacion por 
parte del gobierno. 
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VALOR DE AVALUO: Es el valor determinado por persona autorizada 
por la autoridad fiscal. 

B.2.7 VALOR DE LA ENAJENACION POR ACCION 

Es el importe que resulta de la divisibn del valor de la 
enajenaciOn entre el ntunero de acciones que se enajenan. 

e.2.a GANANCIA GRAVABLE o PllRDIDA FISCAL POR ACCION 

Es el resultado de la siguiente divieibn: 

+ VALOR DE LA ENAJENACION POR ACCION 
COSTO PROMEDIO POR ACCION 
GANANCIA GRAVABLB O PERDIDA FISCAL POR ACCION 

Bste resultado es la base para el cAlculo del impuesto 
correspondiente a la operacibn de enajenacibn de una accibn, 

8.2.9 RBSULTAOO DB LA BllAJENACION 

Es el importe que resulta de multiplicar la ganancia o pllrdida 
fiscal por accibn, por el total de acciones vendidas 

Este importe es la base para la deterrninacibn del impuesto que 
corresponde a la utilidad por enaj enacibn, en el caso de pllrdida 
fiscal es el importe que se podrA compensar. 

8.3 RllGilll!N FISCAL DE LA INAJl!NACION DI ACCIONIS 

In el punto anterior se desarrollo el procedimiento para la 
determinacibn de la ganancia o pllrdida por enajenacibn de 
acciones, ahora veremos el rAgimen fiscal aplicable a la 
enajenacibn de acciones para cada tipo de persona. 

Este tema en particular es poseedor de una serie de situaciones 
diferentes, todas ellas previstas en las leyes fiscales, estas 
situaciones serAn comentadas en este punto. 

Los comentarios serAn enfocados a las obligaciones de los 
diferentes tipos de contribuyentes y dependiendo de el tipo de 
situacibn en la cual se encuentren. 

B.3.1 PERSONAS FISICAS RISIDENTES EN MEXICO 

Primeramente se mencionar6n los casos que se consideran ingresos 
para la persona flsica. 

- El importe del ingreso por la venta de las acciones. 
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- La indemnizaciOn por expropiaciOn de las acciones. 

No se considera ingreso cuando las acciones fueron adquiridas por 
causa de muerte, donaciOn o fusiOn de sociedades. 

Enajenaciones por las que no se causa el impuesto sobre la renta: 

- No pagan impuesto los ingresos por enaj enaciOn de acciones que 
se cotizan en bolsa y que son colocadas entre el gran pllblico 
inversionista. 
- Las acciones adquiridas mediante contrato de donaciOn, entre 
cOnyuges o entre ascendientes y descendientes en linea recta. 
EXcepto las adquisiciones que hayan sido objeto de estimulo 
fiscal. 

GANANCIA POR ENl\JENACIONES DE CONTADO 

La ganancia por enajenaciOn de acciones, fue generada en varios 
ejercicios y no solamente en aquel en que se venden las acciones. 
Por tal motivo el procedimiento de acumulaciOn de tal ganancia es 
el siguiente: 

lo. - Se di vide la ganancia por enaj enaciOn de acciones entre el 
nllmero de anos de posesiOn de las acciones y el resultado es el 
ingreso acumulable a ese ejercicio, ejemplo: 

Ganancia por enajenaciOn de acciOn 
No. de anos de posesiOn de la acciOn 
Fecha de enajenaciOn DIC. 1991 
Ingreso acumulable al ejercicio de 1991 

25 000 
5 

$ 5 000 

20.- La diferencia ser& un ingreso no acumulable, al cual se le 
aplicarA la tasa efectiva de impuesto anual, obtenida de los demAs 
ingresos incluyendo el ingreso acumulable proporcional por la 
enajenaciOn de acciones, continuando con el ejemplo tendremos: 

Ingresos por sueldos durante 1991 
Impuesto correspondiente 

Ingresos por sueldos m&s parte proporcional 
de la enajenaciOn de acciones ( 50 ooo + 5000 ) 
Impuesto correspondiente de acuerdo al Art. 141 

ProporciOn de impuesto anual (14 000+55 OOO) 

Ingreso no acumulable 
Tasa efectiva de impuesto 
Impuesto por el ingreso no acumulable 

El impuesto total del ejercicio seria: 

Por ingresos acumulables del ejercicio 
Por ingresos no acumulables 

$ 

50 000 
12 000 (A) 

55 000 
14 000 (A) 

25.4545\ 

20 ººº 25.4545\ 
5 091 

19 091 

14 ººº 5 091 



(A).- Impuestos estimados. 
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Bxiste en la ley la opcion de pagar el impuesto que corresponde a 
la ganancia no acumulable en los ejercicios en que se percibe el 
ingreso. 

Las condiciones para ejercer esta opciOn son que la percepciOn de 
el ingreso sea en plazo mayor a 18 meses y que se garantice el 
inter•s fiscal, ejemplo: 

Bi1111iendo el ejemplo anterior, tenemos que el impuesto 
correspondiente a los ingresos no acumulables de $ 20 000 es de $ 
5091. 

El impuesto de $ 5091 se debe de pagar en los aftas en que 
efectivamente se reciba el ingreso de la operacion, en este 
ejemplo $ 25 ooo. 

El impuesto a pagar por parcialidad recibida serla el siguiente: 

Be di vide el impuesto correspondiente el ingreso no acumulable, 
entre el total del ingreso de la operacion. 
($ 5 091 + $ 25 000)= 20.364 ' 

do 
1991 
1992 
1993 

PARCIALIDAD 
$ 5 ººº 

10 ººº 
10 ººº Total $ 25 ooo 

FACTOR ' 
20. 364 
20. 364 
20.364 

IMPUESTO 
$ 1 018 

2 036 
2 036 

$ 5 090 

En el ejemplo se supone que el pago de la operacion es a pagar en 
tres parcialidades. 

La garantla del interes fiscal serla por la cantidad de S 4 012, 
que corresponde al impuesto que se deber6 de pagar en los aftas de 
1992 y 1993. Por otra parte el impuesto correspondiente al 
ejercicio de 1991 se realizarla junto con la declaracion de ese 
mismo afto. 

cuando la enajenacion se realice por debajo del costo, la 
autoridad fiscal tiene el derecho de llevar a cabo avalüo, y como 
consecuencia del mismo se pueden obtener las dos situaciones 
siguientes: 

- Que el valor de avalüo exceda en m6s de un 10\ al valor de la 
venta de las acciones, la diferencia en su totalidad se 
considerara. como ingreso del adquirente, por el ingreso anterior 
queda sujeto al regimen de enajenacion de bienes, ejemplo: 

Valor de la enajenacion 
Valor del avalüo 

Diferencia acumulable para el adquirente 
$ 9 ººº 

10 ººº 
$....!._Cl.QQ_ 
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El 10% del valor de la enaj enaciOn es de $ 900 , por lo que el 
valor del avaluo es superior al 10\ de margen que se tiene en le 
enajenaciOn de acciones, por lo tanto el total de la diferencie 
que es por la cantidad de $ 1 000 es acumulable para el 
adquirente. 

- En el caso de que la diferencia entre el valor de avaluo y el 
valor de la enajenaciOn, no sea superior al 10\ del valor de la 
enajenaciOn, la diferencia no serA acumulable para el adquirente, 
ejemplo: 

Valor de la enajenaciOn 
Valor de avalilo 

Diferencia no acumulable al adquirente 

$ 9 500 
.!.lL.JU!.!!.. 
--fil. 

RS'l'ENCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR EL ADQUIRENTE 

Por ley el adquirente de las acciones tiene la obligacion de 
retener al enajenante, el 201 como pago provisional sobre el valor 
total de la operaciOn. La retenciOn serA enterada a la autoridad 
fiscal en el plazo que marca la ley. 

La retenciOn del 20\ es independientemente de que el enajenante 
obtenga gananci.a o pl>rdida por la en aj enaciOn de sus acciones. 

Como puede observarse la retenciOn es en extremo exagerada, y 
posiblemente el objeto de la misma sea el de orillar a que esta 
operaciOn sea dictaminada por contador publico autorizado. 

Para que la retenciOn sea por el impuesto correspondiente a la 
ganancia por enajenaciOn de acciones, o en su defecto, no exista 
retenciOn por haberse obtenido perdida, el enajenante debe de dar 
aviso en tiempo a la Secretarla de Hacienda y credito Pilblico. 

ABimismo el enajenante darA aviso al adquirente de su decisiOn de 
dictaminar la enajenaciOn de acciones por contador pilblico 
autorizado 

Al dictaminarse la operaciOn por contador pilblico autorizado el 
impuesto que retendrA el adquirente, serA de acuerdo a los 
resultados obtenidos en la revisiOn de la operaciOn. 

Esta es la opciOn mAs sana, sobre todo si se trata de grandes 
sumas de dinero, toda vez que ofrece al enajenante tranquilidad y 
evita un desembolso exagerado, a cambio del costo 1110netario que 
implica el dictamen fiscal enfocado a esta operaciOn. 

cabe mencionar que en este tipo de inversionista la legislaciOn 
fiscal permite la recuperaciOn de las pilrdidas sufridas en la 
enajenaciOn de acciones, aplicando ciertas limitantes, las cuales 
se comentaran mAs adelante. 
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OBLIGACIONES DEL ENAJENANTE. 

- Presentar declaracibn anual del !SR en donde incluya la ganancia 
por enajenación de acciones, pudiendo acreditar el impuesto 
retenido por el adquirente. 
- Presentar adjunto a su declaraciOn anual del ISR, la constancia 
de retencion correspondiente, que le dibió haber entregado el 
adquirente. 

OBLIGACIONES DEL l\DOUIRENTE: 

- Retener al momento de la operacion el 20% sobre el valor total 
de la misma, o bien, si se llevó a cabo la dictaminacion de la 
operacion, el impuesto correspondiente a la utilidad por la 
enejenacion del paquete de acciones. En el caso de que al 
dictaminar la operacion el contador p!lblico autorizado determine 
una p6rdida, no existirA base para el calculo del impuesto y por 
lo tanto no habrA retención alquna. 
- Enterar la retenciOn efectuada al enajenante de las acciones, 
ante las oficinas autorizadas para tal fin. 
- Expedir constancia de retencion a nombre del enajenante, en la 
forma oficial 

OBLIGACIONES DE LA SOCIEDAD EMISORA: 

- Proporcionar constancia a los accionistas que las soliciten, en 
donde se les indique toda la informacion necesaria para llevar a 
cebo el c6lculo de la qanancia o p6rdida en la enajenacion de 
acciones emitidas por ella. 
( Ver puntos e.2.1 y e.2.2 de este capltulo) 

La informacion anterior incluye el valor contable actualizado de 
las acciones, bien sea de acuerdo a los lineamientos del boletln 
B-10 del Colegio de contadores P!lblicos o bien sea aplicando les 
lineamientos establecidos por el artlculo 143 del Reglamento del 
IBR. 

8.3.2 BNAJlllACIOH POR INVERSIONISTAS PERSONAS MORALES: 

Podemos comentar que en el caso de enajenacion de acciones que se 
llevan a cabo por personas morales, la qanancia obtenida por esta 
operacion siempre es acumulable sin excepcion alquna. 

La ley del impuesto sobre la renta permite en alqunos casos la 
deduccion de la perdida por enajenacion de acciones. 

La deduccion de la perdida se aplica a ganancias obtenidas por 
este mismo concepto, en el ejercicio en que se sufra o en los 
siguientes tres ejercicios y hasta por el importe de la ganancias 
obtenidas por la enaj enacion de acciones. En el caso de que 
despO.es de los cuatro ejercicios quede saldo por compensar, se 
pierde el derecho a compensarlo. 



109 

El beneficio de la compensaciOn de perdidas contra exclusivamente 
ganancias por venta de acciones, es un beneficio que ayuda a las 
sociedades cuyo objeto social es el de llevar a cabo operaciones 
de compra venta de acciones de otras sociedades, que como ya se 
menciono a lo largo de este trabajo estas empresas se les denomina 
CONTROLAOORAS PURAS. 

Llls p~rdidas por venta de acciones a traves de la bolsa de valores 
son deducibles de las ganancias por el mismo concepto, en el 
ejercicio o en los siguientes tres. Las acciones de referencia 
deben de ser de las que se colocan entre el gran publico 
inversionista y siempre y cuando la compra corno la venta se lleven 
a cabo mediante la bolsa de valores, la dP.terminaciOn de la 
pl!rdida por enajenaciOn de acciones se lleva a cabo en forma 
nor11111l. 

Si las acciones son de las que se colocan entre el gran ptlblico 
inversionista, pero la operaciOn se lleva a cabo fuera de la bolsa 
de valores, la deduccibn de la pardida se llevara de acuerdo a los 
siguientes lineamientos: 

- se considera el ingreso mayor entre el precio de compra de la 
operaciOn y el de cotizaciOn promedio en la bolsa de valores del 
dla de la enajenaciOn. 
- El costo comprobado de adquisiciOn que se considera es el menor 
entre el precio de adquisicibn y la cotizaciOn promedio en la 
bolsa de valores del dla en que se compraron. 
- El monto original de la inversiOn se detel:lllina en forma normal y 
de acuerdo con lo ya estudiado en puntos anteriores. 
- El adquirente deber& informar de la operaciOn a la autoridad 
fiscal. 
- El enajenante informar~ a la autoridad fiscal únicamente cuando 
en la operaciOn exista ~rdida. 

La venta de acciones de las que no se colocan entre el püblico en 
general, se sujeta al mismo tratamiento que la venta de acciones 
en el mercado privado. 

OBLIGACIONES DEL ENAJENANTE: 

- Llevar un reqistro de las acciones adquiridas, haciendo la 
separaciOn de las acciones por cada sociedad, asimismo separando 
las acciones comunes de las que otorgan privilegios. 
- Acumular la ganancia por enajenaciOn de acciones. 
- Presentar adjunta a la declaraciOn anual la constancia de 
retenciOn de impuesto por la venta de acciones. 

Presentar aviso en el caso de obtenciOn de pardidas por 
enajenaciOn de acciones de las que se colocan entre el gran 
pUblico en general, pero cuya enajenaciOn se llevo a cabo fuera de 
la bosa de valores. 
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OBLIGACIONES DEL ADQUIRENTE: 

- Proporcionar constancia de retenciOn de impuesto, al enajenante. 
Ta sea del 20• sobre el valor de la operaciOn o bien por la 
ganancia obtenida. 
- En el caso de comprar fuera de la bolsa de valores, acciones de 
las que se colocan entre el gran pilblico inversionista, dar aviso 
a la Secretarla de Hacienda y Cr6dito ~lico. 

OBLIGACIONES DE LA SOCIEDAD EMISORA: 

- Proporcionar a los accionistas que lo soliciten, constancia con 
la informaciOn necesaria para llevar a cabo el clHculo de la 
ganancia o ~rdida por enajenacHm de acciones. La informaciOn 
anterior incluye la correspondiente al valor contable actualizado 
de las acciones, calculado de acuerdo con el boletln B 10 del 
Colegio de Contadores Pilblicos, o en su defecto calculado de 
acuerdo con el articulo 143 del Reglamento de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta (Ver puntos e.2.1 y e.2.2 de este capitulo). 

- Proporcionar la misma informaciOn anterior, a la Comisicn 
Nacional de Valores, tratandose de sus acciones inscritas en el 
Registro Nacional de Valore• e Intermediarios. 

8.3.3. BllAJINACION POR INVERSIONISTAS RESIDINTIS EN IL IXTRANJIRO. 

Los conceptos de enajenaciOn son los mismos que los ya comentados 
en el caso de personas flsicas, excluyendoae los conceptos 
aiquientes: 
- Muerte. 
- DonaciOn. 
- FusiOn de sociedades. 

Dentro de las exenciones del pago de impuesto por enajenaciOn de 
accionea, se encuentran los siguientes: 

-La enajenaciOn de acciones a traves de la bolsa mexicana de 
valores, y siempre que las acciones sean de las que se colocan 
entre el gran pilblico inversionista. La exenciOn subsiste aun 
cuando a la fecha de la enaj enaciOn de las mismas, estas ya no 
sean consideradas de las que se colocan entre el gran pilblico 
inversionista. 
- DonaciOn entre conyuges o entre ascendientes o descendientes en 
Hnea recta. 

Dentro de la enaj enacion de acciones de residentes en el 
extranjero, se encuentran aquellos que no cuentan con 
~=~I~~~ntante en Mexico y aquellos que sl tienen representante en 

En el caso de los extranjeros que no cuentan con representante en 
el pals, el impuesto ser~ del 20• sin deducciOn alguna y sobre el 
total de la operaciOn. 
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cuando el adquirente sea residente en M~xico o sea extranjero con 
establecimiento permanente en M~xico, ~ste deber& retener el 
impuesto y enterarlo dentro de los quince diae siguientes a la 
fecha de la operacion. 

Si el comprador es extranjero y 
permanente en M~xico, retendrA 
correspondiente mediante declaraciOn 
oficinas autorizadas para tal fin. 

no tiene establecimiento 
y enterarll el impuesto 

que deberA presentar en las 

Los extranjeros, personas 
representante en Milxico, 
impuesto de acuerdo con 
siguiente manera: 

flsicas y morales, que no cuenten con 
tienen la opciOn de determinar el 
la ganancia de la operacion de la 

El representante en Mhico calcular! la ganancia en la 
enajenacion de acciones de acuerdo al procedimiento eenalado en 
puntos anteriores del presente trabajo, lo enterar& mediante 
declaracion que presentar! ante las oficinas autorizadas para tal 
fin y dentro de loa quince dlas siguientes a la obtenciOn del 
ingreso. 
- La tasa de impuesto es del 30l sobre el valor de la ganancia. 
- Las ~rdidas en este tipo de inversionistas de ningur1a manera 
son compensables o deducibles. 

En el caso anterior el responsable solidario del impuesto que 
corresponda es el representante en Mlxico. Beta responsabilidad es 
eliminada al momento de dictaminar la operacion por contador 
püblico autorizado, convirtindoee este illtimo en el responsable 
solidario. 

La condiciOn para que el extranjero residente fuer" de M~xico 
ejerza la opciOn es que en su pals de residencia, el ingreso por 
enajenacion de acciones se grave en el impuesto sobre la renta a 
personas morales a una tasa del 30t o superior. Algunos de los 
paises en donde se cumple con el requisito anterior son: 

Alemo.nia Federal, Canada, Espafta, Estados Unidos, Francia, 
Inglaterra, Italia, JapOn y Suiza. 

Los requisitos que de acuerdo con el COdigo Fiscal de la 
FederaciOn deben de reunir los Representantes de Extranjeros son: 

ser residente en MiJxico, o bien ser extranjero con 
establecimiento permanente en M~xico. 

Tener a disposicion de las autoridades mexicanas toda la 
informacion comprobatoria relativa al cUculo del impuesto 
correspondiente a la persona del extranjero. 
- La informacion comprobatoria deber~ de mantenerse de acuerdo con 
las disposiciones fiscales aplicables·. 
- Presentar aviso de su designacicn dentro de los quince dlas 
siguientes a la misma, en la forma autorizada para tal fin. 
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La autoridad fiscal de acuerdo con sus facultades de revisiOn 
puede llevar a cabo avalilo de las acciones vendidas por las 
personas residentes en el extranjero, en cuyo caso existe un 
margen de diferencia del io•. 

El tratamiento que se da cuando las acciones se vendieron a un 
precio inferior en un 10% al valor de avalUo, consiste en acumular 
la diferencia al adquirente residente en el extranjero y el 
impuesto serll del 20• del total de la diferencia, sin deduccion 
alguna, mismo que enterarA en las oficinas autorizadas para tal 
fin. 

cuando sean acciones de las que se colocan entre el gran pUblico 
inversionista y la venta se realice fuera de la bolsa de valores, 
en lugar de considerar el valor de avalilo las autoridades fiscales 
considerarlln la cotizacion burslltil del illtimo hecho del dia de la 
enajenacion. 

cuando los extranjeros adquieran acciones a titulo gratuito el 
impuesto serll del 20• sobre el valor de avalilo prllcticado por 
persona autorizada por la Secretaria de Hacienda y Crlldito 
Pilblico. 

OBLIGACIONES DE LA SOCIEDAD BMISORA: 

Proporcionar a los accionistas que lo soliciten, constancia con 
toda la informacion necesaria para llevar a cabo la determinacion 
de la ganancia o pllrdida por enajenacion de acciones (Ver puntos 
e.2.1 y e.2.2 de este capltulo). 

Cuando se trate de acciones inscritas en el Registro Nacional de 
Valores e Intermediarios, la sociedad emisora deberlJ. proporcionar 
le misma informacion de las constancias anteriores, a la Comision 
Nacional de Valores. 

8. 4. PODIDAS POR llHAJBllACIOH DE ACCIOllBS 

El fisco reconoce ünicamente las perdidas consecuencia de la 
comparacion del valor contable de la accion contra el costo 
comprobado de adquisiciOn. 

Bl fisco acepta como valor mínimo en la venta de acciones el valor 
del capital contable actualizado de la emisora. Sl se lleqarll a 
presentar el caso de que la empresa emisora no reexprese sus 
estados financieros de acuerdo con el B-10, se debera de aplicar 
el procedimiento simplificado indicado en el artlculo 143 del 
reglamento de la ley del impuesto sobre la renta. 

se pueden presentar los siguientes casos: 

1.- Valor de la enajenacion superior al valor contable. 



Valor de la enajenaciOn 
Valor contable 
costo comprobado de adquisiciOn 
Pltrdida fiscal aceptada 

1000 
800 

1200 
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RESULTADO 
REAL Y FISCAL 

$ 1000 

1200 
200 

Bn este caso el resultado real es igual al resultado fiscal. 

2.- Valor de la enajenaciOn inferior al valor contable. 

Valor de la enajenaciOn 
Valor contable 
Costo comprobado de adquisiciOn 
Pltrdida 

700 
800 

1200 

R E S U L T A D O 
RBAL FISCAL 

700 
800 

lli!9. lll!!! 
~ _!!Q_ 

Como puede observarse la pltrdida fiscal aceptada es menor a la 
pltrdida real del accionista qua vende sus acciones. 

3.- Valor de enajenaciOn inferior al valor contable. 

Valor de la enajenaciOn 
Valor contable 
Costo comprobado de adquisiciOn 
Pltrdida real 
Cllnancia fiscal 

1000 
1300 
1200 

R B S 
RUL 
1000 

uoo 
$ ..a!l! 

u L T A D O 
FISCAL 

1300 
1200 

100 

lln el caso descrito anteriormente el fisco no reconoce la pltrdida 
de $ 200, y en su lugar considera una utilidad de $ lOO, la cual 
deber6 ser acumulada a los ingresos del accionista que enajeno sus 
acciones. 

Bl adquirente deber6 presentar aviso a la autoridad fiscal en la 
forma HISR-12!1 aviso por adquisiciOn de acciones, dentro de los 
diez dlas siguientes a la fecha de la adquisiciOn. 

El enajenante ~nicamente en el caso de obtenciOn de pltrdida fiscal 
deber6 presentar el aviso al fisco en la forma HISR-130 aviso por 
enajenaciOn de acciones, dentro de los diez dlas siguientes a la 
fecha de la venta de sus acciones. 
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9.- REGISTROS CONTABLES PARA EFECTOS FISCALES 

Las sociedades controladoras deben de llevar registros contables 
especiales de consolidaciOn, estos registros pueden abrirse en 
cuentas de orden y en libros especiales, pudiendo ser: 

- Conceptos especiales de consolidacion: 
Es conveniente abrir un par de cuentas de orden por cada 
uno de ellos, al igual que abrir un libro en donde se 
registren sus movimientos y saldos. 

- cuenta de utilidad Fiscal Neta Consolidada: 
Registrar los movimientos y saldos que la cuenta vaya 
teniendo, en cuentas de orden y en un libro especial para 
este fin. 

- Dividendos o utilidades percibidos: 
R"!Jistrar cada percepciOn en cuentas de orden, que 
permitan conocer su importe y su origen. 

- Utilidad o l'flrdida Fiscal consolidada: 
Registrar el movimiento de cada ano en cuentas de orden, es 
conveniente abrir un libro en donde se registre la forma de 
come se determinó la utilidad o ~rdida consolidada de cada 
ejercicio. 

- cuenta de Capital de AportaciOn: 
Es conveniente tener registrada su determinacibn en un 
libro que permita la identificaciOn de las diferentes capas 
de aportacion y de su actualizacion correspondiente. 

Es necesario que los auditores externos revisen anualmente el 
procedimiento de cAlculo de cada uno de los conceptos anteriores, 
con la finalidad de obtener la seguridad de que los calcules 
corresponden a las indicaciones que marcan las leyes fiscales. 

Como en todo lo que refiere al aspecto fiscal, debe de tenerse 
especial cuidado de mencionar en los papeles de trabajo el 
fundamento fiscal con el cual se realizan los calcules, ya que las 
modificaciones fiscales son tan prematuras, cambiantes y en 
ocaciones no son favorecidas con un lenguaje claro y conciso. 

10.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA CONSOLIDADA 

La sociedad controladora que consolide esta obligada a llevar la 
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada. 

Primeramente veamos como se determina el saldo de la cuenta de 
utilidad fiscal neta individual (ver anexo 1 ): 

DBTERMINACION DE LA CUFIN INDIVIDUAL 
+ Resultado fiscal del ejercicio. 
+ P T U deducida en el ejercicio 
= Resultado parcial 



- I S R del ejercicio 
- P T U del ejercicio 
- Gastos no deducibles 

UTILIDAD FISCAL NETA INDIVIDUAL DEL EJERCICIO 

Determinacion del saldo actualizado: 

+ Actualizar el saldo al dla ultimo del ejercicio 
+ Utilidad fiscal neta individual del ejercicio 
= Saldo actualizado de la CUFIN, al final del ejercicio 

Determinacion del nuevo saldo cuando se distribuyen dividendos: 

+'saldo actualizado de la CUFIN, a la fecha de la 
distribucion de los dividendos 

- Dividendos distribuidos 
= Nuevo saldo actualizado de la CUFIN. 

Determinacion del nuevo saldo cuando se perciben dividendos: 

+ Baldo actualizado de la CUFIN, a la fecha de la percepcion 
de los dividendos o utilidades. 

+ Dividendos o utilidades percibidos. 
Nuevo saldo actualizado de la CUFIN. 

DETERMillACIOH DE LA CUFIH COllSOLIDADA 
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Se utiliza el mismo procedimiento que para su determinacion en 
forma individual, pero incluyendo sus elementos en forma 
consolidada; Los elementos de las controladas se consideran en la 
proporcion en que la controladora participe, directa o 
indirectamente, en su capital social (ver anexo II) : 

+ Resultado fiscal consolidado del ejercicio 
+ P T U deducida en el ejercicio 

Resultado parcial 

- I s R consolidado del ejercicio 
- P T U consolidado del ejercicio 
- Gastos no deducibles 

= UTILIDAD FISCAL NBTA CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 

Determinacion del saldo actualizado: 

+ Saldo actualizado de la CUFINC, al dla ultillO del ejercicio 
+ Utilidad fiscal neta consolidada del ejercicio 
= Saldo actualizado de la CUFIHC 

Determinacion del nuevo saldo cuando se distribuyen dividendos: 



C"9AIIA l., S.A. OC C.V. 

CALCULO OCL SALDO DC U ClfCllA OC UllLIHD rISCAl ICIA 

(Cantidades u Pesos) 

Resultado fiscal 

- P. T.U. 

- t.S.R. 

·No 01duclbhs 

Utilidad riscal Neh 

Utllidad rtscal Heta 19B9 

factor de actualización 

D!C.90/0!C,89: (25 112.10/19 l11.9) 

Utllldad Fiscal Neta 89 Actuallnrla 

Utllld1d rtscal Neta 90 

Saldo Utllldut rtscal Ntta a Dlc.90 

Saldo Uttlldad fiscal Neta a Dlc.90 

factor de 1ctuallzaclón 

IBA.91/DIC.90 : (26 85\,\/25 112,1) 

SlldoUtllldad flscll Neta aAIR.91 

Dhld1ndos Pag1dos 

luevo Saldo UUlidad fiscal Neta a ABR.91 

hc:tor de 1ctuallnc:l6n 

D!C.91/111.91 : (29 832.5/26 851.\) 

Saldo Ut111dad fhcal Neta .:tualluda a OIC.91 

Utllldad fiscal Neta 91 

Slldo Utilidad fiscll Heta a DJC.91 

factor d11ctuallncl6n 

ENE.92/0IC.91 (lO 37\.1/29 832.5) 

Saldo Utllhlad rtscal Pfeta a [ne.92 

Dividendos percibidos 

Nuewo Saldo Utilidad ílsc:al Neta a CtlE.92 

1989 

162 1520,972 

o 
60 11'5,719 

95675 

102 1297,578 

102'297,578 A 

1.2992 

1}2 1905,013 

.!!!!! -'!!! 
s13 1791,9aa 1'101 19li5,953 

o 
292 1965,116 385 1 681,0Blt 

- 211,226 268,768 

5Z0 1582,61t6 715 1996, 101 
============== e::::::::::::: 

1'2'905,0U 

52015e21M6 1 

65} 1li87,659 

65''li87,659 

1.069S 

698 177li,35li 

500 10001000 

198 177li,35li 

1.1108 

220 1798,552 220 1 798,552 

715'996, 101 e 

936'79li,653 

1.0181 

953 1750,636 

11 1000,000 

961i'750,636 

============== 
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AlllO 1 

11 H8 1876,325 
=============· 
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cu.cm.o DS LA Clll:ftA DS 111'1LlDAD P1SCl.L UD CCHOLllWlA AL ll.t:il,91 
IH•IAJ 19Hl•I 19901CJ 1H11DJ 

un Con.olld&d• 2,tH,306,JH J,ea9,9H,210 ,, .. 7,55',tliS 5,H0,124,0l7 

une 75/H Actu•lh•d• 
une l7AC1t11•Uud• 
une ea 
Mld4 une• 12 ... 
r•ctor d• •ctu&lluc16n 
ll:n• 89/Dlc 18 111i5U,61l61U,3) 

Dlvld•ndo• pag•do• 

rector d• 90tu&lh•c16n 
MAy 89/ll:ne 11 117U9.111fi5U,6] 

r•ctor d• •ct11&11uc16n 
.J1111111/M&yH (17650,9/17U!l.1) 

••ctor d• •ct1,1diucl6n 
.Ju189/J'unl9 (17127.4/17650.9) 

Dlvld.ndEHI pq&dOI 

rector <M •ct11&lluc16n 
8-pH/J\llH (11169.4/17127.t) 

r•ctor <M Rt&lh&c16n 
Dlc:H/ .. pl9 (19127,9/11169.4) 

r•ctor d• &ct11&lh•cl6n 
Mlo90/DicH 121084,1/19127,9) 

••ctor d• &et\l&U-..cJlln 
M&y90/Mso90 [21771.2/2108'.I) 

r•ctor .S. •ct1,1&Uuci6a 
J\1<190/M.lyto (22251.9/21119.2) 

Dh1d•ndo9 pe9&doll 

rector d• •ctu&llHcllln 
Dlc90/.Jun90 (25112.'1122251.9) 

une" 
.. Ido UrK • 12.vo 

Pectar d• •ctu•l1UC16n 
atlr91/Dlc90 (26154.4/25112.7) 

r&e:tor d• &ct11•U1act6n 
MAy91/Allr91 (21116,9/2fi15',•J 

r•ctor d• •ct11&Uuc16n 
.:run!ll/"'y91 (2U01.5/2H16.9) 

Oivld•ndOI p&9&do• 

F•ctor d• act11aUucl6n 
Dlc91/.J1,11191 C2Hl2.5/27'01.5) 

une 11 

J6,6to,1711,156 
2,3H,H0,295 
2,U4,l06lHIAI 

u,oo,ns,no u,no,ns,uo 
1,02u 

U,•12,JH,•'1 
2,200,000,000 

•o.:m,l!~o::! 

U,Hl,630,Hl 
1.000,000,000 

u.•u.uo.111 
1.0121 

U,96l,l16,U5 

'ºº·ººº·ººº 
o.5U,l!~o::: 

U,!IU,7U,t60 

'ºº·ººº·ººº 
u,57',7:~o::~ 

U,361,172,015 
H0,000,000 

u.911,112,ou 
1,0637 

4' 1 599,IOt,IG:l 
3,109,9H,2IO(a) 

H,399,102,tUU,399,102,4U 

52,793 1 1I0,9H 
2,500,oao,oao 

5n,2u,'1:~ó~!! 

51,!IH,405,0U 
1.250.000.000 

50,691.tO~:~!! 

'1,IU,71S9,9ll 
1.:no,000,000 H,563,7611,'Jll. 

1.u12 

n,ot&,ou,2J6 
t,H7,554 tH(C) 

61,S)J,599,66261,5l3,5H,61S2 

65,'197,.71,119 
2,2!.0,000,000 

61,u1.a~~O~!; 

6',1611 :192,517 
l,3'15,000,000 

62,719,2~~oi!! 

6l,tU,301,179 
1.115,000,000 

62.067.l~~ó!!; 

n,n2,610,1H 5,660,J70,lli.,.(DJ 
'1J,2U,OU,357 



+ Saldo actualizado de la CUFINC, a la fecha de la 
distribuciOn de los dividendo de la controladora. 

- Dividendos distribuidos de la controladora. 
Nuevo saldo actualizado de la CUFINC 

DeterminaciOn del nuevo saldo cuando se perciben dividendos. 

+ Saldo actualizado de la CUFINC, a la fecha de percepciOn de 
los dividendos o utilidades. 

+ Dividendos percibidos de personas morales ajenas a la 
consolidaciOn fiscal. 
Nuevo saldo de la CUFINC. 
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La presentaciOn de declaraciones complementarias originan que se 
tenga que modificar el saldo de la CUFINC, y su correspondiente 
actualizaciOn. 

Llegado el caso de que la modificaciOn actualizada, sea un 
decremento de la cuenta, y que el mismo sea superior al saldo de 
la cuenta, por el excedente se debera pagar el impuesto sobre la 
renta a la tasa del 35t, el que deberii pagarse junto con la 
declaraciOn complementaria que origino el saldo negativo de la 
cuenta, ejemplo: 

saldo actualizado de la CUFINC, a la fecha de 
presentaciOn de la declaraciOn complementaria 

Menos: Decremento actualizado y originado por 
la presentaciOn de la declaraciOn com­
plementaria 

Excedente del decremento sobre el saldo 

35t de Impuesto Sobre la Renta, articulo 10, 
y a pagar junto con la declaraciOn complementaria: 

100,0 

-110.0 

-...!.2..:..2. 

Muy posiblemente el esplritu de la ley al obligar a la 
deterrninaciOn de esta cuenta, sea el de orillar a las empresas a 
no ocultar sus utilidades, y ser productivas, premiando a sus 
accionistas con la no retenciOn de impuesto por los dividendos 
decretados y pagados que salgan de esta cuenta. 

INCORPORACION DE UNA SOCIEDAD CONTROLADA 

El saldo de la CUFIN Consolidada se incrementa con el saldo de la 
CUFIN individual de la nueva sociedad controlada, en la proporciOn 
en que la controladora participe, directa o indirectamente, en el 
capital social al momento de su incorporaciOn. 

DESINCORPORACION DE UNA SOCIEDAD CONTROLADA 

El saldo de la CUFIN Consolidada se disminuye con el saldo de la 
CUFIN individual de la controlada, en la proporcion en que la 
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controladora participe, directa o indirectamente en su capital 
social al momento de la desincorporaciOn. 

VARIACION DE LA PARTICIPACION ACCIONARIA 

Al variar la participaciOn accionaria de la controladora en el 
capital social de las controladas, se debe de aplicar el mismo 
procedimiento de la incorporaciOn o desincorporaciOn de sociedades 
controladas, seg~n sea el caso. 

En consecuencia, podernos concluir que un cambio en la 
participaciOn accionaria de la controladora en las controladas, es 
igual a una incorporaciOn parcial o desincorporaciOn parcial. 

El saldo de la CUFIN consolidada puede ser transmitido a otra 
sociedad ünicamente por fusiOn o escisiOn. En la escisiOn el saldo 
de la cuenta se distribuye proporcionalmente entre la sociedad 
eecindente y las sociedades escindidas. 

DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES A LA DETIRMINACION DEL SALDO DE 
LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA CONSOLIDADA. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 

Art. 124 

Art. 57 H 

Art. 57 K 

Art. 11 

Art. 801 

DeterminaciOn del saldo de la cuenta de utilidad 
fiscal neta. 
DeterminaciOn de la cuenta de utilidad fiscal neta 
consolidada. 
Fraccil>n I II. ObligaciOn de su determinaciOn. 

Disposiciones transitorias para 1990: 

FracciOn I. Determinacibn del saldo de la CUFIN 
para contribuyentes que iniciaron 
operaciones antes de 1989. 

FracciOn II. DeterminaciOn de la CUFIN 
Consolidada de ejercicios anteriores 
a 1990. 

FracciOn VI. DeterminaciOn del saldo inicial de 
la CUFIN consolidada. 

del Titulo VIII ( mecanismo de transiciOn ): 
DeterminaciOn y pago del impuesto sobre la renta 
durante 1987 y 1988. 

11.- COMENTARIO SOBRE LA PARTICIPACION DE LOS 
TRABAJADOUS IN LAS llTlLIDADKS DI LAS EMPRESAS. 

El c61culo de la participaciOn de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas no es consolidado, lo que quiere decir 
que el mismo se basa en las cifras independientes de cada una de 
las empresas del grupo. 
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Los trabajadores tendran derecho a su participacion en la 
generaciOn de riqueza, siempre que la empresa del grupo para la 
cual trabajan haya obtenido utilidades. 

La participacion de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas se determina de acuerdo con el artlculo 14 de la ley del 
impuesto sobre la renta. 

Al respecto la ley federal del trabajo obliga a las empresas a 
repartir a sus trabajadores, sus correspondientes utilidades, 
dentro de los 60 dias siguientes a la fecha en que la empresa este 
obligada a presentar su declaracion. En el caso de consolidacion 
la fecha 11111Xima para que la sociedad controladora presente su 
declaracion anual del ejercicio es en el mes de abril siguiente a 
aquel. De lo anteriormente comentado diremos que ünicamente la 
sociedad controladora tiene de plazo para el pago de la 
participacion de los trabajadores en la utilidades, hasta el dla 
29 de junio del siguiente ejercicio. 

Bn la practica y sobre todo por presiones sociales del sindicato y 
los trabajadores, la participacion se paga a los trabajadores a 
mls tardar en el mes de mayo siguiente. 

Las sociedades 
participacion a 
si<JUiente, al 
participacion. 

controladas e11tan obligadas al pago de la 
sus trabajadores, a mAs tardar en el mes de mayo 
del ejercicio por el que se determina la 



CAPITULO V 123 

CASO PRACTICO 

El desarrollo del caso prActico tiene por objeto ejemplificar por 

=~ra~~onº~:rt~;o~~~ad~~n~~~~Íer';,~ J':nºs"a~;~aJ'o~~ llegar a la 

Bste caso pr6ctico se desarrolla en dos partes, que corresponden a 
los anos 1 y 2 respectivamente. 

La finalidad de presentar el caso practico en dos ejercicios 
contables, es el de observar como repercuten los ajust~s y 
eliminaciones del ano 1 en el afta 2, ademas de tener una panoramica 
mAe completa de lo que es la elaboraciOn de los Estados Financieros 
consolidados. 

Los importes utilizados en el desarrollo del caso practico 
corresponden en todos los casos a Millones de pesos. 

CASO PRACTICO - ASO 1: 

I.- Illl'ORJlllCION GENERAL 

a).- Constitucibn de la tenedora: 
Lll COll¡Hlftia T, S.A. de c.v. (tenedora) se constituyo el 14 de 

septiembre de 1958. 

b).- Giro de la tenedora: 
Compra, venta, importaciOn y exportacibn de aceros especiales. 

c).- OperaciOn de compra de acciones de la Compaflia S-1, S.A. de 
c.v.: 

El dla primero de enero de 1991, la Compaflia T, S.A. de c.v., 
junto con otros accionistas adquiriO la Compaftia s-1, S.A. de c.v. 
(subsidiaria), en la que aporto el 90% del capital contable. La 
compra se realizb al valor contable de las acciones. 

IntegraciOn del capital contable de S-1 (millones de$): 

Capital social 
Reserva legal 
otras reservas 
superAvit ganado 
BuperAvit no ganado 

Total de capital contable 

400.0 
so.o 

182.6 
ooo.o 

2 952.6 
~ 

d).- Giro comercial de la compaftia s-1, S.A. de c.v.: 
Proporcionar servicio de templado y forjado a los aceros 

especiales. 

e).- Justificacibn de la adquisiciOn de la Compaftia s-1: 
Se decidiO adquirir la subsidiaria, con objeto de proporcionar 

un servicio integral al cliente que necesita dar un tratamiento 
t•rmico al acero especial. 
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f) .- La tenedora adquiriO a la par el paquete de acciones de la 
subsidiaria. El precio por acciOn fue a valor del capital contable. 
El nillnero de acciones que integran el capital social de la 
subsidiaria es de 400 ooo, con un valor nominal de $ 1 000.00 (mil 
pesos) cada una. 

II.- POLITICAS CONTABLES-FISCALES 

a) . - Los inventarios de las dos compafiias, asl como el costo de 
ventas, se valüan a costo de reposiciOn. 

b) • - El valor del activo fijo de las dos compafiias, se actualizo 
por avalüo practicado por perito valuador independiente. 

c).- Las tasas de depreciaciOn contable son las mismas que las de 
depreciaciOn fiscal. 

d) .- Las depreciaciones del ejercicio son cargadas a la cuenta de 
resultados del mismo nombre. 

e).- El boletln B-10 del Colegio de Contadores Püblicos, asl como 
•us adecuaciones, son aplicadas en forma integral. 

f).- Se consolida para efectos fiscales. 

III,- INFORMACION FINANCIERA 

a).- Los estados de situaciOn financiera y los correspondientes de 
resultados al 31 de diciembre de 1991, se presentan en el anexo I. 

b).- El anAlisis de la valuaciOn de la inversiOn en acciones, por 
el rnetodo de participaciOn se analiza en el anexo II. 

IV.- SALDOS INTERCOJIPAl'IIAS 

Los saldos que arroja la balanza, que fueron checados y corregidos 
en su oportunidad son: 

~ENTAS POR COBRAR 
élentes 
DOcwnentos por cobrar 
Intereses por cobrar 
Anticipos pagados 
Depbsitos en garantla 

CUJINTAB POR PAGAR 
Proveidorea 
DOcurnentos por pac¡ar 
Intereses por pagar 
Anticipos recibidos 
Depbsitos recibidos en garantla 

_T_ 
lS.l 
so.o 
1.0 

·4.0 
2.9 

4.0 
2.9 

lS.l 
so.o 

1.0 



V.- TRANSACCIONES INTERCOMPADIAS 

1.- COMPRA-VENTA DE MERCANCIAS 
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La compania s-1 compro a la compania T, durante el ano de 1991, 
mercancia por un importe de $ 100.9 millones de pesos. 

De la mercancie que s-1 le compro e T, el 75\ se vendiO a sus 
clientes y el 25\ restante quedo formando parte de sus existencias 
finales. 

IntegraciOn del costo de le mercancia: 
$ 10~.9 

65.6 
• 100\ Ventas 

costo de ventas 
Historico 
ActualizaciOn 

Utilidad Bruta 

2.- COMPRA- VENTA DE ACTIVO FIJO 

50.5 
15.1 

35.3 

65\ 
50\ 
15\ 
~ 

La tenedora vendiO activo fijo a la subsidiaria, en dia lo. de 
julio de 1991 en $ 100.0 y cuyo valor en libros se compone de: 

VALOR DEPREC. VALOR 
GRUA VIAJERA BRUTO ~ ~ 

Costo de adquisiciOn $ 90.0 60.0 30.0 
ActualizaciOn por aval~o _llW! --11.J 6.7 
Valor actualizado ~ ~ 36.7 

Costo de venta del activo 36.7 

Al final del ano de 1991 le compania s-1, ahora propietaria del 
activo fijo, actualizo el mismo, de acuerdo con el siguiente 
anillisis: 

GRUA VIAJERA 
Costo de adquisiciOn 
ActualizaciOn 
Valor actualizado 

3.- SERVICIOS PRESTADOS 

VALOR 
..W!llli! 
100.0 

15.0 

~ 

OEPREC VALOR OEPREC 
ACUM ~ ~ 

5.0 95.0 5.0 
75.5 -60.5 1.0 

.!gJ M 6.o 
= 

Begiln contrato de prestacion de servicios celebrado entre T y 
s-1, el precio que T pago a s-1, durante el ano de 1991, fue de S 
11.9 millones de pesos. 

T contabiliza esta erogaciOn en gastos de venta, subcuenta de 
servicios t6cnicos y S-1 contabiliza el ingreso dentro de la cuenta 
de otros productos. 

4.- RENTAS 
El contrato de arrendamiento por hornos de templado, propiedad 

de T, estipula una renta mensual de $2.5, en el ejercicio importo 
la cantidad de $30.0 • 

T contabiliza el ingreso como otros productos y S-1 como gastos 
de produccion. 
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5.- INTERESES 
Los intereses que s-1 pagb a T, por prestamos obtenidos durante 

el ano de 1991, importaron la cantidad de $ 2.1. 
S-l contabiliza como gastos financieros y T como un producto 

financiero. 

6.- DIVIDENDOS 
S-l no decreto dividendos durante el ejercicio de 1991, debido 

a las buenas espectativas de crecimiento del mercado. 

VI.- DESARROLLO DEL CASO PRACTICO 

Con la informacion anterior oe pide: 

a. - Elaboracion de los asientos de diario correspondientes a los 
ajustes y eliminaciones por consolidacion. 

b.- ElaboraciOn de la Hoja de Trabajo de consolidacion. 

c.- Blaboracion de los Estados Financieros Consolidados. 

•l.- bientoa de diario correapondiutes a los ajustes o 
eliainecionea para detel'llinar loa Estado• financieros Consolidados, 
al 31 de diciellbre de 1991: 

Sl capital social 
Sl Reserva legal 
Sl otras reservas 
Sl super6vit ganado 

- 1 -
(9ot) 
(90t) 
(9ot) 

Sl Perdida del ejercicio 
Sl super6vit no ganado 

(90\) 
(90\) 
(90\) 

360.0 
72.0 
164.3 

1095.B 
-229.5 
3160.0 

T InversiOn en Subsidiaria Sl 4622.6 

Fara eliminar la inversion de T en la sub­
sidiaria Sl, contra el capital contable de 
la misma. (Ver capitulo II, punto 9.1) 

- 2 -
Sl C4pital social 
Bl Reserva legal 
Sl Otras reservas 
Sl super6vit ganado 
Sl Perdida del ejercicio 
Sl superavit no ganado 

(10\) 
(10\) 
(10\) 
(10%) 
(10%) 
(10%) 

Sl 1nteres minoritario 

40.0 
e.o 

18.3 
121.B 
-25.5 
351.0 

513.6 



Para registrar el inter~s minoritario de la 
subsidiaria Sl, contra el capital contable 
de la misma. (Ver capitulo II, punto 9.1) 

Sl Proveedores 
Sl Documentos por pagar 
Sl Intereses por pagar 

T Clientes 

- 3 -

T Documentos por cobrar 
T Intereses por cobrar 

lS.l 
so.o 
1.0 

Para eliminar los saldos deudores de la 
tenedora T, contra los correspondientes de 
Sl (Ver capitulo II, puntos 9.2, 9.3 y 9.4) 

- 4 -

T DepOsitos recibidos en garantia 2.9 
T Anticipos recibidos 4.0 

lS.l 
so.o 
1.0 

Sl Dep0sitos en garantia pagados 2.9 
Sl Anticipos pagados 4. o 

Para eliminar los saldos acreedores de la 
tenedora T, contra los correspondientes de 
la subsidiaria Sl (Ver capitulo II, puntos 
9.S y 9.6) 

- 5 -
T Ventas 75.7 

Sl Costo de ventas 

Para eliminar las ventas que T realizo 
a 81, y que a su vez fueron vendidas a 
personas ajenas al grupo, correspondientes 
al ejercicio de 1991 (Ver capitulo II, 
punto 9. 7). 

7S.7 
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Para hacer mls sencillo el caso pr6ctico, se registra el asiento de 
diario ,afectando ünicamente las cuentas de mayor, debiendose 
aplicar el asiento contable a las cuentas histOricas y a las 
cuentas de actualizacibn, segfin sea la forma en que la empresa 
registra su actualizaciOn segün BlO. 

Cabe aclarar que en el caso de que la subsidiaria Sl hubiera 
actualizado el costo de ventas de la mercancla comprada a la 
tened.ora T, se tendrla que cancelar la actualización 
correspondiente. El asiento de diario serla un abono a la cuenta de 
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costo de ventas de Sl, con un cargo al superAvit ganado o a la 
cuenta de correccibn por actualizaciOn de Sl. 

T Ventas 

T Costo de ventas 
Sl Almaclln 

- 6 -
25.2 

Para eliminar el beneficio no realizado 
en las ventas de Ta s1, por permanecer 
la mercancla dentro del inventario de 
Sl (Ver capltulo 11, punto 9.7). 

16.4 
e.e 

En este caso pr~ctico suponemos que la empresa Sl no actualizo el 
valor de la mercancla que le vendiO T, por considerarse que su 
valor se encontraba al valor de reposiciOn a la fecha del balance. 

El registro de la operacHm de eliminaciOn de la venta de activo 
tijo entre compaftias del grupo, se presenta en forma an6litica: 

1.- Eliminar la baja del activo fijo de T, por venta a Sl. 

- 7 -
T Activo fijo 110.0 

T DepreciaciOn acumulada 
T Costo venta de activo fijo 

Para eliminar la venta de activo fijo 
vendido a la subsidiaria Sl. 

2.- Eliminar el valor de la venta de activo fijo. 

- e -
T Otros productos (Vta. activo fijo) 100.0 

73.3 
36.7 

Sl Activo fijo 100.0 

Para eliminar el valor de la venta de 
activo fijo, de la compaftia T a la sub­
sidiaria s l. 

3.- Complemento a la depreciaciOn que efect~o Sl, de acuerdo con el 
siguiente an~liais: 

Sl 100.0 x 10• / 2 (julio a diciembre) 
T 110.0 x 10• / 2 (Julio a diciembre) 
complemento 

s.o 
s.s 
.s 

La primera depreciaciOn corresponde a la depreciaciOn que Sl 
realizo en sus libros, por los meses de julio a diciembre de 1991. 
El segundo cAlculo corresponde a la depreciaciOn que le 
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corresponderla al activo de haber permanecido en poder de la 
compaftia tenedora T. La diferencia significa el complemento de la 
depreciaciOn del ejercicio que T hubierA tenido que registrar. 

- 9 -
Sl OepreciaciOn del ejercicio 

Sl Depreciacion acumulada 
0.5 

Registro del complemento a la deprecia­
ciOn de Sl. 

0.5 

Bl asiento de diario anterior puede realizarse en dos registros: 
Primero: cancelar la depreciaciOn que el bien genero en Sl. 
Segundo: Registrar la totalidad de la depreciaciOn que el bien 
hubierA generado de haber permanecido formando parte del activo 
fijo de T. 

•·- EliminaciOn de la actualizaciOn realizada por Sl. 

- 10 -
Sl superAvit no ganado 
Sl DepreciaciOn acumulada 

Bl Activo fijo 

-60.5 
75.5 

Eliminacion de la actualizaciOn del 
activo fijo y depreciaciOn acumulada, 
por el activo comprado a T. 

15.0 

5.- Eliminar la actualizaciOn de la depreciaciOn del ejercicio. 

- 11 -
s1 superAvit ganado 

Sl DepreciaciOn del ejercicio 
LO 

1.0 

EliminaciOn de la actualizacion de la 
depreciaciOn del ejercicio de Sl. 

6.- Actualizacion del valor del activo fijo, pertiendo de los datos 
bistOricos, ya corregidos de T. 

ACTIVO DEPREC. VALOR 
....fl,zQ_ ACUM NETO 

Valor bistOrico al 30.6.91 90.0 60,() 30:ii" 
ActualizaciOn ...l.9...Jt ..u....i ~ 
Parcial 110.0 73,3 36.7 
DepreciaciOn registrada por Sl 
de julio a diciembre de 1991. 5.0 -5.0 
Asiento de eliminacion No. 9 .5 - .5 
SituaciOn del valor del bien, des- rn:o 7a78 31.2 p~es de correcciones 
Valor del aval~o seg~n Sl 115.o ~ -llá 
complemento por actualizaciOn 5.0 1.7 3.3 = = 
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- 12 -
T Activo fijo 5.o 

T Depreciacion acumulada 
T superAvit no ganado 

Actualizacion del valor del activo 
fijo vendido e la subsidiaria Sl. 

7 .- Actualizecion de la depreciacion del ejercicio, partiendo de 
los datos historicas ya corregidos. _S_ 

Velar historico (90 x 10' / 2 enero-junio) 
Actualizacion (20 x 10' / 2 enero-junio) 
Parcial 
Depreciacion de 91 (julio a dic.) 
complemento a depreciacion (asiento No. 9) 
Bituacion de la depreciacion del bien, 
desputs de correcciones, que corresponde 
al 10\ del velar que tenia el bien en T 
( 110.0 X lO'l ) 
Deprecieci0n 811QÜn avalüo (115.0 x lO•) 

Complemento por actualizacion 

- 13 -
91 Depreciecion del ejercicio 

91 9uperAvit ganado 
Compl-.ento de la depreciacion del 
ejercicio por actualizacion. 

AllALISIS DB LA OPERACION DB ELIMINACION DE VBNTA 
Blft'RB COMPAllIAS DBL GRUPO 

VALOR DSPRBC 

COICPAllIA T 1 
~ l&.l!l!!li. 

Co•to de adquisicion 90.0 60.0 
Actualizacion a 1110 20.0 ...1L.l 
Valor actualizado 1Tli.O 73.3 
Actualizacion a 1191 (A-12) 5.0 1.7 
C011pl0111. por actualiz. (A-13) 

'iT5.0 75.0 TOTAL 

COKPAllIA 91: 
Coato de adquisician 100.0 5.0 
Actualizacion 1991 15.0 75.5 
Blillinacion co~ra (A-8) -100.0 
COllpl ... deprec acion (A-9) o.s 
Bliininacion actuelizac. (A-10) -is.o -75.5 
Blillinacion actualizac. (A-11) 

TOTAL o.o 5.5 

TOTAL A NIVEL GRUPO 115.0 80.5 - -===-

.5 

4.5 
...L.J!. 
5.5 
5.0 

.5 

11.0 
.ll.:2... 

.5 
= 

.5 

DE ACTIVO FIJO 

VAU>R DBPRIC 
...J!ll:!il.. ..Al!l1Ak 

30.0 4.5 
-1..2 -i.Jl.. 
36.7 5.5 
3.3 

To:O 
-11..J. 
~ 

95.0 5.0 
60.5 1.0 

-100.0 
-o.s 0.5 

-60.5 

3d 
.::1.a,g. 

2-:.i 
34.5 11.5 -==== -=-= 



131 

comparando los totales anteriores a nivel grupo contra el valor de 
avaluo realizado por Sl, segiln se observa en el siguiente cuadro no 
existe diferencia alguna, concluyendo que los asientos contables 
anteriores son correctos. 

VALOR DEPREC. VALOR DEPREC. 
.!!!!!!2. ~· ~ DEL Afio 

TOTAL A NIVEL GRUPO 115 .o 80.5 34.5 11.5 
VALUACION DEL BIEN ..1.!hl __filL_2. 3~.5 11.5 
Dil"l!RENCIA o o --º-= = 

- 14 -
Sl otros productos 11.9 

T Gastos de venta 11.9 

Para eliminar los servicios 
prestados por Sl a T, durante 
el ejercicio (Ver capltulo II 
punto 9.9) 

- 15 -
T otros productos 36.0 

Sl Costo de ventas 36.0 

Para eliminar la renta de her-
nos de T a Sl, del ejercicio 
(Ver Capltulo II, punto 9 .10) 

- 16 -
T Productos tinancieros 2.7 

Sl Gastos financieros 2.7 

Para eliminar los intereses 
por presta.o• entra T y s1, 
durante al ejercicio (Ver 
Capltulo II, punto 9.11) 



BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIElllRE DE 1991 

(Millones de pesos) 

ACTIVO 

DISPONIBLE 

Cuentas por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 
EXIGIBLE 

Mercancta en Almacén 
Mercancta en TrAnslto 
REALIZABLE 

CIRCULANTE 

Terrenos 
Edificios 
Mejoras a Locales Arrendados 
Maquinaria y Equipo 
Muebles y Enseres 
Equipo de COmputo 
Vehtculos 
Construcciones en Proceso 
sub-Total 
Oeprec iaclOn Acumulada 
ACTIVO FIJO REVALUADO 

InversfOn en Subsidiaria 
Otros Activos, Neto 
ACTIVO FIJO Y OTROS 

SIJIA DEL BALANCE 
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Anexol 

CONPAHIA 
_T_ 21-
1924.5 636.4 

4305.2 286.7 
153.9 71.9 

'<ll59":T ~ 

31624.8 214.4 
815.6 

"Jm1CT ---m:;r 

38824.0 1209.4 

977.9 1462.9 
4304.3 1595.3 

36.4 o 
7591.7 7317.7 
1207 .3 241.1 
1635.4 147.5 
2279.1 269.6 

44.6 o 
Tll07D.1 lTll14.l" 

8432.5 6965.3 
~ """1llf6lr.l! 

4622.6 o 
104.7 55.7 

T4m3 4l<CT 

53195.5 5333.9 



BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEltlRE DE 1991 

(MI! Iones de pesos) 

PASIVO 

Créditos Financieros en Pesos 
Proveedores 
Otros Proveedores 
Empresas Asociadas 
Acreedores Diversos 
Otros Pasivos 
PASIVO CCJIERClllL 

Impuestos por Pagar 
P. T.U. Por Pagar 
PASIVO A CORTO PLAZO 
TOTllL DE PASIVO 

Interes Minoritario 

CAPITAL 

Capital Social 
Reserva Legal 
Otras Reservas 
Superav i t Ganado 
Utilidad del Ejercicio 
Utilidad Ejercicio de Subsldl. 
Superavtt no Ganado 
PATRllllHID 

SlM DEL BALANCE 

COMPARIA 
_T_ ...i!_ 

so.o 
20.7 
B.O 

634.2 
40.3 

o 
272.9 37 .8 

s.o 
~~ 

671.9 40.4 
972.4 35.B 

""2591.7 1w:7 
2591.7 197.7 

1500.0 400.0 
300.0 so.o 

2913. 1 182.6 
28552.8 1217 .6 
7398.0 - 255.0 

- 229.5 
10169.4 
50WT.l! 

53195.5 -ffil'.l I 5333.9 
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ESTADO DE RESULTADOS DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEll!RE DE 1991. 

(MI! Iones de pesos) 

RESULTADOS COMPAAIA 
_T_ _g_ 

VENTA NETA 65747.0 4195.3 
Ingresos por Servicios 1853.9 
Intereses 1082.6 178.3 
Otros Ingresos 412.1 42.0 
INGRESO GLOBAL NETO "69095:b --m5:0 

Costo de Ventas 42386.5 1555.7 
MARGEN BRUTO 2li7IJ9-:T ""2B5"!í.9" 

Gastos de Personal 10186.9 1986.3 
Gastos de Venta 1689.4 107 .8 
Gastos de Administración 2416.6 294.8 
Gastos Financieros 905.3 4.3 
Pérdida por lnflacl6n 1137 .6 304.2 
Depreciaciones 982.6 379.3 
Gastos no Deducibles 45.0 3.7 
GASTO DE OPERACION iom:lJ ~ 

MARGEN ANTES l.S.R. Y P.T.U. 11156.3 - 220.5 
Impuesto sobre la Renta - 2785.5 
PartlclpaclOn del Personal - 972.B -~ 

RESUlTADO NETO 7398.0 - 255.D 
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-DillU S 1 

COMPRA 

RESULIAOO DEL EJERCICIO 

SUPERAVITDELWRCICID 

11111. 

INIERES MINDRlllRIO 

CIPII AL CONTABLE 31.12.1991 

COMPRA ( 1.1.91) 

mms M!NORltlR!O 

CAPITAL INICIAL 1.1.1,,., 

lllEAICI• 10. IV• IE PlllKIPKI• DE U Sll-SIIIllU S-1 
dl1 

CIPilll. lfSRll 01115 SIPEUIII 
Sltlll. l[UI. lfSEnlS -(90%) 

J60.0 72.0 161.J 900.0 

195.B 

J6D.D 12.0 161.J 1095.8 

(1~) 10.0 e.o 18.J 1Z1.8 

(10~) =-=~~~= ~--~~.g. ::::lfü~: ==~)g~= 

lllEAM:I• IEL IUOll Dl PllllCIPACI• Al -.11 DE U CWll 

(9D%) 1 J6D.D 1 72.D 1 161.J 1 900.0 

(10%) 10.0 B.O 18.J 100.0 

SIPElllII ·-
2657.\ 

502.~ 

J16D.O 

351.0 

===~W-~= 

2657.\ 

295.2 

IESILIUI 
EJ(KICIO 

(229.5) 

(229.5) 

(25.5) 

==~~~2l: 

IOIAL 

\15J.7 

(229.5) 

698.\ 

1622.6 

51J.6 

==~~~:~. 

\15J.7 

161.5 

<1o0%) '===~º'2= 1 = -~~'2=1===~~,g=1=~2;2= 1~-~~,g=J========1 -~g12:1= 

¡;j 

"' 



"e I 1 y o - 1 g 2 1 

PIPCLES K llUAJO IC COISOL IllCIOll 

ESQUEMAS DE MAYOR 

CUElfCS 

15.10 

r 1oc•11os POI COIHI 

50.0(l 

SI lfflSIJIS D CllAltll PAUllS ~So:I _ _, .. ,,,1"'1c,,1¡.:NS::..:.•,.-=s,._,.. 
2.9-(I __ .\.Q_(I 

T Attm FIJO 

1:l_- ~·
1

~/~ n ,~~::¡:º 
--~15.0 11)..0-

--- -- -- --
- ----- -

- - -----
-. -- - -
--- -

1-SI KflfCIICI• ACRLIH 

10) 75.5- __ 73.J (7 
_____ o.s._(9 

--~(12 
75.5- - - 75.5---

T 

1'6 

I"'"' 

llJDESU ,_ t•IAI 

1.0(l 

SI 

--"·• (6 

1622.6-(1 

"=------1 ___ _J 
·~~O'l ... !POO] 



PASIVO - 1991 

PlPlLCS H llUAJO DE CDISOLIOACIOI 

ESQUEMAS DE MAYOR 

SI IOCKllOS POI PA&AI 

l) 50.0 

SI tlllHSlS ,_ PIUI. 

l) 1.0 

SI CAPllAL SICIAl 

1) ___ -'~º·º 1 
1) 10.0 - - -¡'QQ.Q 

SI 

1) 
1) 

11) 

SIPUAIIJ ~O 

1095.~ 1 
1Z1~~ 

1.01 Tz"ií.6 

1 

0.5 l1J 

I"'"' 

SI PIOW:UOIES l AllICIPIS IEClllllS 

J) 15.1 ll \.o 

1 IENSllOS llClllllS U UIAlllA ----~----
\) 1.9 .. 

CAP I JA l - 1991 

SI IESdli HUI. 
1)_ 7M_ __ _ 

2) - -M-
eo.o 

51 KHIU lf.l E .. KICIO 

1) (229.5). 
1) ~),. 

155.0 

1 
1 

1) 

1) ---2!:1 
18Z.6. 

SI SIPlUllt • Ullll 

1) 
2) 

10) 

';:::: 11 J.J (11 

~ 
1 

1 



1ll 

ICSULTADDS 

(.._____;:::_:~:::_1"'_"' l PAPCLES DC HAIAJQ DC CDISDLlllCIOI 

ESQUEMAS DE MAYOR 

' V C 1 T AS 

5) 75,7 
6) -22J 

- _!.QO.?. 

t ustt H W:lt& H acn•o rra 
J6 •. 1.(7 

t fllllt11S rtllltlCllS 

~L __ .2,7 

OTIDS NDHCTIS T-SJ COS10 1C Vt:IUS 

8) 100.0 75.H5 
11) 11.9 16.1(6 
15) ~ ~(15 

_ll7.9 1ZB.1 

w1n H mu SI llPllCUtt• ICL taKJCll 
9) 0.5 . 1.0 (11 ur·-o:s -- -

- ··-- 1:ii ---- ·--·- . --

·~-J- --·· 

st castas n111tuns 
·- z.1 (l6 

T-G~ - -
--- -- --- ---

- -- --- - -
- - --- - --

¡ 1 - 1 -- -

1 1 
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Clll'AIUAS T y SI, CIHISOLllWJAS 

HOJA OE TRABAJO DE CONSOLIOACION 

Diciembre de 1991 

AJUSTES y CONSO-
A C T 1 V O SI PARCIAL ELllllllACIOllES LlllAOO 

DISl'OlllBLE 1924.5 636.4 2560.9 2560.9 

Cuentas por Cobrar 4305.2 286.7 4591.9 15.1 4576.B 
Otras Cuentas por Cobrar 153.9 71.9 225.8 57.9 167.9 
EXIGIBLE ~ """""J5!í.b "8lT.7 --n:lf --mr.7 

Mercancfa en Almacén 31624.B 214.4 31839.2 a.a 31830.4 
Mercancfa en Trc\nslto 815.6 B15.6 815.6 
REALIZABLE "lmU:4 2TVf mso --n;-¡¡ ~ 

CIRCUl.AlfTE 38824.0 1209.4 40033.4 81.8 39951 .6 

Terrenos 977.9 1462.9 2440.B 2440.B 
Edificios 4304.3 1595.3 5899.6 5899.6 
Mejoras a Locales Arrendados 36.4 o 36.4 36.4 
Maquinaria y Equipo 7591.7 7317 .7 14909.4 115.0 115.0 14909.4 
ft.Jebles y Enseres 1207.3 241. 1 1448.4 1448.4 
Equipo de Cómputo 1635.4 147 .5 1782.9 1782.9 
Vehlculos 2279. 1 269.6 2548. 7 2548.7 
Construcciones en Proceso 44.6 o 44.6 44.6 
SUb-Total lll07o.T Tm4.f ffiTir.l! 'l15":lf -¡-r.r;o- m-rn:e-
DepreclaciOn Acumulada 8432.5 6965.3 15397 .B 75.5 75.5 15397 .8 
ACTIVO FIJO REVALUADO ~ 4lllílr.B Tim:U ~ ~ mn:ir 

Inversión en Subsidiaria 51 4622.6 4622.6 4622.6 o 
Cttros Activos. Neto 104.7 55.7 160.4 160.4 
ACTIVO FIJO Y OTROS 14371.5 4124.5 19496.0 39.5 4662.1 13973.4 

511111 DEL llAl.AllCE 53195.5 5333.9 58529.4 39.5 4743.9 53825.0 
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COll'AIUAS T y SI, CONSOllOADAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSDLIDACJON 

Diciembre 31 de 1991 

AJUSTES Y CONSO-
PASIVO SI PARCIAL ELIMINACIONES LIDADO 

Créditos Financieros en Pesos o so.o so.o so.o o 
Proveedores 634.2 20.7 6S4.9 15.1 639.8 
Otros Proveedores 40.3 e.o 48.3 4.0 44.3 
Acreedores Di versos 272.9 37.8 310.7 1.0 309.7 
Otros Pas t vos o 5.0 5.0 2.9 2.1 
PASIVO COMERCIAL ~ '1ZCT ~ --n:1J ~ 

Impuestos por Pagar 671.9 40.4 712.3 712.3 
P. T .u. por Pagar 972.4 35.8 1008.2 100S.2 
PASIVO A CORTO PLAZO -zs9"r.7 1W:7 '""27l!Dl" --n:1J ~ 
TOTAL DE PASIVO 2591.7 197.7 27S9.4 73.0 2716.4 

Interés Minoritario S13.6 513.6 

CAPITAL 

Capital social 1soo.o 400.0 1900.0 400.0 ISDO.O 
Reserva Legal 300.0 so.o 3SO.O so.o 300.0 
Ot:""as Reservas 2913.1 IS2.6 309S. 7 182.6 2913.1 
Superhit Ganado 2SSS2.S 1217.6 29770.4 1218.6 o.s 2SSS2.3 
Utl 1 ldad del Ejercicio 7398.0 - 2SS.O 7143.0 
Pérdida de subsidiarla -229.S ~ -2S5.0 

252.5 1S0.4 7096.4 

Superavt t no Ganado 10169.4 3511.0 136S0.4 34SO.S 3.3 10233.2 
PATRl-10 DE ACCIONISTAS 50603.8 5136.2 55140.0 5329.2 184.2 50595.0 

SlllA DEL BALAllCE 53195.5 5333.9 5S529.4 5402.2 691.8 53S25.0 
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COMPliliIAS T y S1, CONSOLIDADAS 

HOJA OE TRABAJO DE CONSOLIOAC ION 

Diciembre 31 de 1991. 

AJUSTES Y CONSO-
RESULTADOS S1 PARCIAL ELIMINACIONES LIDAIJO 

VENTA NETA 65747 ·º 419S.3 69942.3 100.9 69B41.4 
Ingresos por Servicias 1853.9 1853.9 1B53.9 
Intereses ganados 1082.6 178.3 1260.9 2.7 125B.2 
Otros Ingresos 412.1 42.0 4S4.1 147.9 36.7 342.9 
lllGRESO GLOBAL NETO ~ --m;:o 73ffi:7 <51.5 ~ 732'llCT 

Costo de Ventas 42386.5 1555.7 43942.2 128.1 43814.1 
IWIGEN BRUTO IDU9";1" ~ ~ -n-r.s -:-gr.q 'ffiBr.! 

Gastos de Personal 10186, 9 1986.3 12173.2 12173.2 
Gastos de Venta 1689.4 107.8 1797.2 11.9 1785.3 
Gastos de Administración 2416.6 294.8 2711.4 2711.4 
Gastos Flnanc Jeras - 905.3 4.3 - 901.0 2.7 - 903.7 
Pérdida por lnflac!On 1137.6 304.2 1441.8 1441.8 
Depreciaciones 982.6 379.3 1361.9 1.0 1.0 1361.9 
Gastos no Deducibles 45,0 3.7 48.7 48.7 
GASTOS DE OPERAC 1 ON msz:i¡ ~ l1l53J.7 ---r:u ~ 1mr.5 

MARGEN ANTES DE 1 SR Y PTU 11156.3 - 220.5 10935.8 252.5 180.4 10863.7 

Impuesto sobre ta Renta 2785.5 2785.5 2785 .5 
Participación del Personal 972.8 ---1i2 1007.3 1007.3 

MARGEN NETO 7398.0 - 255.0 7143.0 252.5 180.4 7070.9 

Parttc1pac16n minoritaria 
en el margen neto -25.5 +25.5 +25.5 

MARGEN NETO DEL GRUPO 7398.0 -229.5 7168.5 252.5 180.4 7096.4 



CIJl>AÑIA T, S.A. DE C.V. Y SlllSIDIARIA SI, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

(Mil Iones de pesos constantes al 31 de diciembre de 1991) 

-

o 1 

ACTIVO PASIVO 

DISPtllllBLE 2560.9 Créditos Financieros en Pesos 
Proveedores 639.8 
Otros Proveedores 44.3 

Cuentas por Cobrar 4576.8 Acreedores Di versos 309.7 
Otras Cuentas por Cobrar 167.9 Otros Pasivos 2. 1 
EXIGIBLE -.w;J PASIVO C<JIERCIAI. ~ 

Impuestos por Pagar 712.3 
Mercancta en Almacén 31830.4 P. T.U. Por Pagar IOOB.2 
Mercancta en Transito 815.6 PASIVO A CORTO PLAZO ZTfCT 
REALIZABlE ""3mo.lf TOTAi. DE PASIVO 2716.4 

C 1 RCUl.NITE 39951.6 Interés Minoritario 513.6 

Terrenos 2440.8 
Edificios 5899.6 
Mejoras a Locales Arrendados 36.4 
Maquinaria y Equipo 14909.4 
Muebles y Enseres 1448.4 
Equipo de Cómputo 1782.9 CAPITAL 
Vehtculos 2548.7 

1 Construcciones en Proceso 44.6 Capital Social 1500.0 
SUb-Total ~ Reserva Lega 1 300.0 

1 

~epreciaciOn Acumulada 15397 .B Otras Reservas 2913.1 
ACTIVO FIJO REVALUADO 13713.o· SUpera.vit Ganado 28552.3 

Utilidad del Ejercicio 7096.4 
Otros Activos, Neto 160.4 SuperAvit no Ganado 10233.21 
ACTIVO FIJO Y OTROS TI97TI PATRllDllO DE ACCUlllSTAS 50595.0 

1 
I SIJIA DEL BAl.ANCE 53825.0 SlllA DEL 8ALAICE --53825.D _¡ 
I_ .. 

N 



CCM'AlllA T, S.A. OE C.V. Y SUBSIDIARIA SI S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 

(Millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 1991) 

VENTA NETA 
Ingresos por Servicios 
Intereses Ganados 
Otros Ingresos 
lllGRESO GLOBAL NETO 

Costo de Ventas 
MARGEN BRUTO 

Gastos de Personal 
Gastos de Venta 
Gastos de AdmlnistraclOn 
Gastos Financieros 
Pérdida por lnflaclOn 
Depreciaciones 
Gastos no Deducibles 
GASTOS DE OPERACION 

MARGEN ANTES DE !SR Y PTU 

Impuesto sobre 1 a Renta 
PartlclpaclOn del Personal 

IWtGEN NETO 

PartlclpaclOn 11lnorltarla en el margen neto 
MARGEN NETO DEL GRUPO 

69841.4 
1853.9 
1258.2 

342.9 
7mb.4 

43814.1 
~ 

12173.2 
1785.3 
2711.4 

903.7 
1441.8 
1361.9 

48.7 
ltlOTir.O 

10863.7 

2785. 5 
.JQQLd 

7070. 9 

+ 25.5 
7096.4 
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144 

CASO PRACTICO - llilO 2: 

I,- INFORMACION GBllEllAL 

a).- En el mes de junio de 1992 la Compaftia T, S.A. de c.v. ( 
tenedora ) adquiere la mayoria de las acciones de la compaftia s-2, 
S.A. de c.v. (Subsidiaria 2). 

La composiciOn del capital contable de S-2, S.A. de c.v., era la 
siguiente: 

capital social 
Reserva legal 
Utilidades 
SuperAvit ganado 
SuperAvit no ganado 

Total de capital contable 

Nllmero de acciones 

1120. o 
179.1 
394.3 

77.1 
~ 
1774.8 = 
10 000 = 

El valor contable de las acciones de S-2, era de $ 177 480 pesos 
por acciOn. T adquiriO el 75\ del total de las acciones de s-2, en 
un importe de $ 177 480 pesos por accion. 

b),- Giro comercial de s-2: 
Compra-venta y arrendamiento de maquinaria y equipo para el 

corte de aceros de todo tipo. 

c).- Fecha de constituciOn: 
15 de mayo de 1990. 

d).- JustificaciOn de la adquisiciOn de la compaftia s-2: 
Tener el control sobre la venta, compra y arrendamiento de 

maquinaria especializada pera corte de aceros. 

II.- POLITICAS COllTABLBS Y FISCALES 

a) , - Les inventarios de las tres companias / asl como el costo de 
ventas, se valüan a costo de reposiciOn. 

b) .- 11 valor del activo fijo de las tres compaftias se actualizo 
por avalüo practicado por perito valuador independiente. 

c) , - Las tasas de depreciaciOn contable son las mismas que las 
tasas de depreciaciOn fiscal. 

d) .- Las depreciaciones del ejercicio son cargadas a la cuenta de 
resultados del mismo nombre. 

e).- 11 boletln B-10 del Colegio de Contadores Püblicos, asl como 
sus adecuaciones, son aplicadas en forma integral. 
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f).- se presento aviso para incorporar a la consolidaciOn fiscal a 
la Compaftia s-2. De acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
la compania B-2 deber& incorporarse a la consolidaciOn fiscal a 
partir del siguiente ejercicio, que en nuestro caso es el 
correspondiente al ano de 1993. 

III,-IllFOIUIACIOll rINANCillRA 

a).- Los estados financieros de T, Sl y 82 al 31 de diciellbre de 
1992 se presentan en el anexo III 

b) .- El an&lisis de la valuaciOn de la inversiOn en acciones, por 
el m~todo de participaciOn se analiza en el anexo IV. 

IV, - BALDOS IllTlll.COlfPAIIAS 

Los saldos que arrojan las balanzas y que fueron checados y 
corregidos en su oportunidad son: 

an!t: POR COBRAR 
c en es 
DocllJl9ntos por cobrar 
Anticipos pagados 
Dep0sitos en garantla 

Wr!':i::lo~OR PAGAR 

Docwnentos por pagar 
Anticipos recibidos 
Acreedores diversos 
Dep0sitos recibidos en garantla 

V.- OPDACIOllH Ilft'IRCOllPAllIAS 

1. - COMPRA-VBllTA DB MBRCAllCIAS 

20.4 
o o 
3.2 

7.4 4.3 

T vendiO mercancia a s-1 por un importe de $ 150. 7, esta 
mercancia al 31 de diciembre de 1992 se encontraba formando parte 
del inventario de s-1. 

InteqraciOn del costo de la mercancia: 
Ventas $ 150.7 
Costo de ventas ..!J!J!.:..!. 

Utilidad bruta 50.3 -Adicional a la operaciOn anterior, se vende el saldo de la 
mercancia que s-1 compro a T, equivalente al 2s• de la operaciOn 
del ano pasado y que quedó formando parte del inventario de s-1 al 
31 de diciembre de 1991. 
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2.- COMPRA VENTA DE ACTIVO FIJO: 
La subsidiaria s-2 vendib una maquina cortadora de acero a T, 

esto ful! el dla lo. de septiembre de 1992 en $ 210. o y cuyo 
analisis de la operacibn es el siguiente: 

En los libros de s-2: 
Venta $ 210.0 
Costo de ventas 175 .o 
utilidad bruta 35.0 

En los 1 ibros de T: 
VALOR DEPREC VALOR 

MAQUINA CORTADORA BRUTO ACUMUL NETO 

costo de adquisicibn $ 210. o AS 7.0 $ 203.0 
Actualizacibn por avaluo --º- o o 
valor actualizado $ 210. o s 7.0 $ 203.0 = 

A.- Corresponde a 4 meses de 1992. 

La maquina cortadora no se actualizo debido a que el precio 
histbrico correapondia al valor de mercado. 

Al final del ano de 1992 la compania s-1, ahora propietaria 
de la grUa viajera comprada a T en el ano de 1991, actualizb este 
activo fijo, presentando la siguiente situacibn: 

GRUA VIAJERA VALOR DEPREC DEPREC VALOR V D o V 
-ª!!.!1!Q. ACUMUL ~ lliSL. --ª- ...!!.. ...!!.. _!!.. 

Costo de adquisicibn 100.0 s.o 5.0 95.0 100.0 15.0 10.0 as.o 
Actualizacibn 1'5.0 1§.J! 75.5 -60.5 so.o 105.0 5.0 -55.0 
Valor actualizado 115.0 80.5 80.5 34.5 TSo.1i 120.0 T5.0 3Q.O == 
3.- SIRVICIOS PRESTADOS 

Loa servicios que S-1 prestb durante el ejercicio a T, 
illlportaron la cantidad de $ 15.0 millones de pesos. 

T contabiliza esta erogacibn en gastos de venta, y S-1 la 
contabiliza el ingreso como otros productos. 

4.- ARRBNDAMil!NTOS 
Debido al fuerte incremento del valor de los hornos que T 

arrenda a s-1, la renta que s-1 le pagb a T durante el ejercicio de 
1992, fue da $ 50 millones de pesos. 

T contabiliza el ingreso como otros productos y s-1 como gastos 
de produccibn. 

Durante el mismo ejercicio s-2 le rentb a T una maquina 
cortadora de acero automatica, en la cantidad de $ 5 millones de 
pasos mensuales, el importe total del mes de julio a diciembre fue 
de $ 30 millones de pesos. 

S-2 registra •l ingreso como ingreso normal de la operacibn y T 
registra como un gasto de venta. 
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6. - Los intereses pagados entre las compañias del grupo, como 
consecuencia de prestamos, fueron los siguientes: 

_T_ -ª=1--
28.9 

CONCEPTO 
Intereses cobrados 
Intereses pagados s 11.5 s 11.4 

Los registros contables corresponden respectivamente a 
productos financieros y gastos financieros. 

7, - DIVIDENDOS 
La subsidiaria s-1 no entrego dividendos a la tenedora T, por 

haber obtenido p~rdida en el ejercicio de 1991. 

VI.- DESARROLLO DEL CASO PRACTICO 

Al igual que en el ano 1991 se pide: 

a).- ElaboraciOn de los asientos de diario correspondientes a los 
ajustes y eliminaciones por consolidaciOn. 

b).- ElaboraciOn de la Hoja de Trabajo de ConsolidaciOn. 

c).- BleboraciOn de los Estados Financieros Consolidados. 

11 desarrollo de este segundo ano de consolidaciOn tiene la 
finalidad de resaltar los efectos ocacionados por los ajustes y 
eliminaciones que se originaron en el primer ano. 

CASO PRACTICO AllO 1992. 

a) • - Aaientoa de diario correapondientes a lo• ajuatea y 
eliainacionea para deterainar lo• Betadoe rinancieroa Coneolidadoe 
al 31 de dicieabre de 1992. 

- 1 -
Sl capital social (90\) 
81 Reserva legal (90') 
Sl otras reservas (90\) 
Sl superAvit ganado (90\) 
Sl P&rdida ejerc. ant(90\) 
Sl Resultado del ejer(90•J 
81 8uperAvit no ganad(90\) 

360.0 
72.0 

164.3 
1301. 7 
-229.5 
196.0 

3416.9 

T InversiOn en subsidiaria Sl 

Para eliminar la inversiOn de T en 
la subsidiaria Sl, contra el capital 
contable de le misma. (Ver capltulo 
II , punto 9 .1) 

5281.4 



- 2 -
Sl capital social (10%) 
Sl Reserva legal (10%) 
Sl Otras reservas (lOl) 
Sl Sup(lravit ganado (10\) 
Sl PArdida ejerc. ant.(10\) 
Sl Resultado del ejerc(lO\) 

40.0 
a.o 

18.3 
144.6 

- 25.5 
21.8 

Sl SuperAvit no ganado(lO\) 
Sl InterAs minoritario 

379.6 
586.8 

Para registrar el interAs minoritario 
de la subsidiaria Sl, contra el capi­
tal contable de la misma (Ver capitu­
lo II, punto 9,1) 

S2 capital social 
S2 Reserva legal 
S2 9uperAvit ganado 

- 3 -

s2 Resultado del ejerc. 
S2 superAvit no ganado 

(75%) 
(75\) 
(75\) 
(7St) 
(75t) 

840.0 
134.3 
62.l 

591.4 
5.0 

T InversiOn en sub.S2 1632.8 

Para eliminar la inversiOn en accio­
nes de la subsidiaria s2, contra el 
capital contable de la misma. (Ver 
capitulo II, punto 9,1) 

S2 Capital contable 
92 Reserve legal 
92 9uperAvit ganado 

- 4 -
(25%) 
(25t) 
(25') 
(25') 
(25') 

82 R .. ultado del ajare. 
82 9uperAvit no ganado 

92 loteras minoritario 

280.0 
44 .8 
20.6 

197.1 
1.7 

Para registrar el interas minoritario 
de la subsidiaria S2, contra el capi­
tal contable de la misma. (Ver capi­
tulo II, punto 9.1) 

- 5 -
81 Proveedores 
82 Anticipos recibidos 
Sl-92 Acreedores diversos 
S2 DepOsitos recib. en gtle. 

T-S2 Clientes 
T Anticipos pagados 
T DepOsitos en garantla 

20.4 
3.2 

11.7 
22.1 

544.2 

32.1 
3.2 

22.1 
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Para eliminar los saldos deudores in­
tercompaftia, contra los correspondi­
entes saldos acreedores, al 31 de di­
ciembre de 1992. 
(Ver capitulo II, puntos 9.2 al 9,6) 

- 6 -
T Ventas 150.7 

T Costo de ventas 
Sl Almac!m 

100.4 
50.3 

Para eliminar el beneficio no reali­
zado en las ventas de T y eliminar 
la utilidad que incremento el valor 
del inventario de Sl. (Ver capltulo 
II, punto 9.7) 

- 7 -
91 Almac1m e.e 

81 Costo de ventas 

Para corregir el costo de ventas de 
la mercancla comprada a T en 1991 y 
que quedb formando parte del inven­
tario final de 91, esta mercancla se 
vendib en el ejercicio de 1992. (Ver 
capltulo 11, punto 9.7) 

e.e 
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Este asiento contable de eliminacii:m es complemento al asiento de 
elillinacibn no. 6 del ano de 1991. Para comprobar la afirmacibn 
anterior, supondra.os qua el ejercicio contable abarca el ano 1991 
y 1992, los registros se presentan a continuacibn: 

1991 a•iento de eliminacibn no. 6: 

T Ventas 
T Costo de ventas 
81 Almaclm 

1992 a•iento da eliminacibn no. 7: 

81 Al•c•n e.e 

16.4 
e.e 

81 costo da ventas e.e 

Rll8UMIINDO 1991 MAS 1992: 

T Ventas 25.2 
Sl Costo de ventas 25.2 
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Como se puede observar en el resumen anterior la operacii)n queda 
regbtrada como una compra de mercancla entre compaftias del grupo 
la cual file vendida a terceros, quedando comprobada la veracidad 
del asiento de eliminacii)n del ejercicio de 1992, 

- B -

92 Ventas 210.0 

92 costo de ventas 

T Activo fijo 

Para eliminar la utilidad obtenida 
por 82, por venta a T, y al mismo 
ti9111PO disminuir el valor del activo 
fijo de T por el importe de la utili­
dad incluida de 82. 

- 9 -

T DepreciaciOn acW1Uleda 

T Depreciacii:ln del ejercicio 

Para corregir la depreciacii)n del 
ejercicio, como consecuencia de la 
eliminacii)n de la utilidad incluida 
en el valor del activo fijo comprado 
por T a s2. 

Anllisis del calculo de la correccii)n a le depreciaciOn: 

Precio de compra del activo fijo que T compro a s2 
SlillinaciOn de la utilidad incluida en la compra 
Precio de compre real 
Depreciacii)n anual (10\) 

Depreciacii)n del ejercicio (17.5 / 12 x 4) 
Depreciacii)n registrad.a por T (210 x 10\ / 12 x 4) 
correccii:ln a la depreciaciOn cargada a resultados 

210.0 
- 35.0 
175.0 
17.5 

5.B 
- 7.0 
- 1.2 

175.0 

35.0 

1.2 

Sl si;uiente asiento corresponde a la eliminacii)n de la venta del 
activo fijo de T a Bl, realizada en el ejercicio de 1991. 

Para tal fin pri•ramente elaborarBJIOs un resumen que muestre el 
efecto de los asientos elaborados en el ano de 1991 y que 
corresponden del asiento n!lmero 7 al asiento n!lmero 13: 
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:t B S U 11 E H 
CARGO ABONO 

Activo fijo 7) 110. o e¡ 100.0 
12) 5.0 10) -ll.:J!. 

"i'i5.0 115.0 
Depreciacibn acumulada 10) 75.5 7) 73.3 

9) 0.5 

15.'5 
2) _L.1. 

75.5 

otros productos e¡ 100.0 
Costo de venta activo fijo 7) 36.7 
Depreciacibn ejercicio 9) 0.5 11) 1.0 

13) 0.5 --r:o --r:o 
superAvit ganado 11) 1.0 13) 0.5 
SuperAvit no ganado 10) -60.5 12) 3.3 

Total 232,0 232.0 
= =-== 

Una vez obtenido el resumen por los asientos elaborados en el 
ejercicio de 1991, procederemos a realizar el asiento de 
eliminacibn correspondiente al ejercicio de 1992 

- 10 -

Utilidades acllllluladas 
BuperAvit ganado 

superAvit no ganado 

63.3 
0.5 

Para registrar la eliminacibn de 111 
venta de activo fijo de T a Sl en 
1991. 

63.B 

Bn el ejercicio de 1992 no se elabora asiento de eliminacibn debido 
a que el activo sigue perteneciendo al grupo de empresas y se 
encuentra revaluado por perito independiente. 

- 11 -
Sl otros productos 

T Gastos de venta 

Para eliminar los servicios 
prestados por Sl a T, durante 
el ejercicio (Ver capltulo II, 
punto 9.9) 

15.0 

15.0 



- 12 -
T Otros productos 

Sl Costo de ventas 

Para eliminar la renta de hor­
nos de Ta Sl, del ejercicio. 
(Ver capitulo II, punto 9.lO) 

- 13 -
s2 ventas 

T Gastos de venta 

Para eliminar la renta de ma­
quinaria de s2 A T, durante 
el ejercicio. 
(Ver capitulo II, punto 9.lO) 

- 14 -
T Otros productos 

81 Gastos financieros 
S2 Gastos financieros 

Para eliminar los intereses 
por prestamos entre T, Sl y 
82 durante el ejercicio. 
(Ver capitulo II, punto 9.11) 

so.o 

30.0 

28.9 

50.0 

30,0 

17.5 
11.4 
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A t 1 1 VD - 1 9 9 Z 

PAPUCS OC flABAJO OC COISDltDACJOI 

ESQUEMAS DE MAYOR 

§""'~ "" """'ºg .... _____L"' 
.. oviiíEóh•uuilio 

sz e L 1 c • 1 c s AlllClfOS PAGUDS ALMAtC• 

JZ.1 (5 J.Z (5 7) ª·' 50.J(6 

AClllO rt• l HHEtltl• acmt.111 JllCHI• SZ 
J5.0(8 9) 1d 16JZ.8 (J 

IllCISI• S1 t DCPOH10S CI UUll11l 

5281.~ (1 1 12.1 (5 

1 

---·-¡--

' 
--=~------------------ ----. --- ·--·- --- -- ----· ·~.o-u~l 
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PASIVO- 1992 

PAPELES OC lUBAJO DE tOllSOLJDACIOI 

ESQUEMAS DE MAYOR 

!"'"' J 
51 PlltlUQICS sz MlltINS lCCllllOS S1-SZ ACICCllltS Olft.ISIS 
5) 20. 5) J.2 5) ,,_ 

SUCNSlltsilltlllllS CI GAllllll 
5) 22.1 51 58&.8 (2 

· ·:_:_-:s2_. 511.2c1 
;;;:;:o 

------r---·-

1 

'----- ------··-------------·· 
·~ .... -9 

-------=:-! 



CAP J TA l - 1 9 9 2 

PAPELES OC flAIAJO DC COISOLIDACTOI 

ESQUEMAS DE MAYOR 

SI 

1) 
2) 

_J) 

.. \)_ 

CIPll&l Sltlll 

J6o.o. 

"º·º -;;oo.o 

IUCllA LCUL 

. 131,l 

179.1 

SZ SIPIUIJI UIUD 

lL. 62,1 
\)_~ 

az.7 

SZ HSRllH Kl EJCltltlD 

l) 591.\ 
~ \) 191.1 

7iB.5 

S2 

l) 
\) 

S1 

1}_ 
2) 

CAHHl Sltlll 

840.0 

~ 
1120.0 

llW HSCllAS 

__ 161.l' , 
~--·· 1· -

S1 PUlllA CJCICICID All .. 

1) (229.5 
2) (25.5 (z55.0 -

$1 SIPUHll m UIUI 

1) J\16.9 6l.B (10 
2) l'/9.6 

l796:5 

S1 

1) 
2) 

S1 
1) 

2) 

10) 

ICSHtl UUL 

12.0 

---!:!!. 
eo.o 

SIPHAH1 Ullll 

1J01.1 - -
111.6 

~ 
1'tlt6.8 

S1 ICSlllMI Dll C .. KttJO 

1) 196.0 
2) -2!.:! 

Z1?.8 

SZ SIPHHll • GIAIAH 

l) 5.0 
\) 1.1 

6:; 
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RESULTADOS 

PAPHCS OC TIAUJD OC COllSOLIDACIOJI 

ESQUEMAS DE MAYOR 

,,_, V E 1 JA S l-S1 

6) 150.7 11) 
8) 210.0 11) 

1l) ~ ti) 
l90.1 

-
-

-- -

1 992 

OlllS PIOIKJIS 

15.< 
50.( 

-2!:. lNIU[SES 

9J. 

-

1 ustn DC HIH S1-S2 USllS rtllKIUIS 

- -- 15.0(I _11.5 (1\ 
.. - ~<· - ~(1~ 

15.0 28.9 

-
- -· - -- . .. 

.. 
--

1 
1 

... --· 

1 
i 

1 

-T-- ---

-

1 

Ll i 
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!"''"' J 
S1-I casto oc VHIAS 

100.\ (6 
a.ac1 

m.o ca 
so.o (11 

-m:2" 

~· ·---·-·-
1.2 (9 

T 
1 

1· 
.. 

. --

-1 ·-

1 
........ 
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COMPAIUS 1, 51 y 52, CO•SOL1DAOAS 

HOJA DC TUUJO OC COISOllDACJOI 

Dlclubr11 31 i1e 1992 

A C T I V O S1 S1 PARCIAL 
AJUSICSY COISO-

CLIMINACIOlll[S LIUDO 

DISPOlllU 768.Z 1165.J 958.4 2891.9 2891.9 

Cuentas por Cobrar 6097,1 2\7.6 5,1 63~9.8 l1.1 tí~1·1. 7 

Otras Cuentas por Cobrar 526.1 65.1 591.2 _J.,,?. 588.0 
Ell5HLC -mD' l"ii7i -u T9IT.O l5.J 6905.7 

~rcancla en Almacén l7999.l 205,9 38205.2 8,8 50.3 J816J.7 
fi'ercancla en Trínslto 216.2 216.2 116.1 
IULUAILC 38215.5 -"Tof.ii 38421.4 -e.a ~ l8l79.9 

CllCUUllC \5606.~ 168l.9 96J.5 4825~.3 8.8 85.6 48177.'i 

Terrenos 2167.1 2183.4 ~350.5 \J5o.5 
[dlflclos 9\\J.? 1J5\.8 117911,5 11798.5 
Mrjoru a localas Arrandados J6.\ J6,\ J6.\ 
Maqulnarh '/ Cqulpo 115'/6.J 8319.2 20 J'/ .~ z1q1?,.q fi,0 211177.9 
9'\llbles y Enseres 1989.1 no.o 1.5 2260.1) ??60.l'i 
Cqulpode Có11puto 1664.1 197.7 18(11.B 1861.11 

Veh(culos 1827.6 12J.\ J8\.5 2Jl5.5 1lJ5.5 
Construcciones en Proceso 1ll.2 -1&1 2l3.2 
SM-l1hl 289l7.5 1ifü:5 "'Zim \\789.\ JD' \\75\.\ 
Oeprechcl6n Acu.ulada 143'8 .. 8 905\.9 899 .. ~ 2~29].1 1.1 2~2 1n.q 

AtlllD FIJO ICIAllAIO, •ID 1,598.7 TiID 150lt.O 204%.J ~ ~ 2M62.5 

Jnversl6n en Subsidhrh S 2 16l1.8 16l2.8 1652.B o 
Jnvarsi6n en Subsldlaria S 1 5281.4 5181.1 5281.4 o 
Otras Activos, Netos J\2.1 56.1 2.2 \00.5 22.1 JiS.4 

IC1lft na ' OHDS 21855 .. 0 í449.8 1506.2 27811.0 __2d. 6971.S ~ 
5.a DU HUICC 67161.9 61ll.7 2169.7 76065.l 10,0 71l'lf.i.9 11'JIJ11\ 0 I+ 

IOfl ... Columnas T, S1 y S2 corresponden a Jos Estados Flnancleros de ctda co111pallta. 
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CCll'dlAS 1, S1 Y S2, COISDLIDUAS 

HOJA OC llAIUtl DC COlltllllltlOI 

Dich•hr11 )1de1992 

P AS J V O SI S2 PUtlAL AJUSllS Y COISO-
lllMllltlVIKS LllUD 

Créditos rtnancleros en H.[. ll9.6 m.6 m.6 
Proveedorn l59.5 ll.8 ll.i 16&.7 í'O.~ ~'16.J 
Otros Prov11dons la.& l'-6 18.6 
AcrHdores Ohersos ~11. 1 95.9 102.l 709.5 !7.0 í172.J 
PlSIWtl ClllHCllL --me.e Th9.1 1i5J 155D 57:1 11%.8 

!•puntos por hg1r 1195.9 61.1 57.0 1617.I 1r,11.s 
P.t.u. Por ra91r 11'8.~ }1.~ 11&?.8 111'.i,,IJ 
PlllVtl A COllO IUID l78J.1 165."5 19G TJíi"J ---¡¡;\ IZ6l.9 
101ll OC PASIVO l78l.1 265.5 291.7 IJl1.l 57.I l18l.9 

lnhrh Hinorihrlo 1131.0 1151.0 

C1plhl Social 1500,0 ~ºº·º 1120.0 JOí'0.0 1Jí'O,O 1500,0 
Reserva legal l00.0 ªº·º 179.1 m.1 259.1 }011,0 

Olru Resuns )J11.2 182,6 5191.8 182.6 
·61.1 ';Z~? .9 

rérdlda de Cj1r.1nt1rlor (Z55.0) (255.0) (255.0) 
Utilidad dl!'l (jerclclo 7912.5 
Pullclp.en Utllld.subsld. 

S1 1'16.0 
Si' 591.I 217,8 788.5 9766.2 217,8 

78·1,5 
~B~ .6 109.l 8681.6 

Pirdldu de Subsld. 
par Apllnr (229.5) (219.j) ('2?.51 
Supuivlt ti1nado Jl&92 .J 1116.l 62.7 l5211.l 1519.5 S}f1')1,ll 

Superivllno Ganado 11)11.9 l796.5 -1,J. 181U.1 3HOS,Z 63.• H1t08.7 
PAlllMDllD nm:e )860.2 'Zff/,0 11)21.0 fl'.i'U.t --i;m mm 
Siiia ICL HLAICC 67161.9 61JJ.7 Zl69.1 16065.J 8651.0 1ooi..1 69018.~ 

IOU.- Colu111nas 1, 51 y S2 corresponden a los htados ílnancleros de cada cto.l"pafii3, 



159 

CDMPAllAS '· S1 y 52, COISDLIDUAS 

llOJ.\ DC 1 RABA JO " CDflSOlIDHJON 

Dicle111bre }1 de 1992 

R C SU l 1 A O OS S1 sz PAICJAL 
AJUSl(S t COISO-

CLIMl .. CIOICS LIDADD 

VHIA •llA 78016.5 78016.5 150.7 778b5.B 
Ingrtnos por ~ervlclos mo.9 51~0.7 1193.7 9185.l 2i.o.o 9215.l 
Interese• 572.l 192.7 131.2 899.2 28.9 870.l 
Otros Ingresos 1+19.0 12.3 l2.9 191.2 65.0 t,zq.z 
llGllSO Glllll lltlO 81858.7 ""5i75:í "'Thbo:8 88895.2 --m;¡; f\8'+10.ÍJ 

Costo de Vento l,741+7.4 2018.1 JQ1.0 l,qA<;fi.5 Bl+.2 li9522.5 
MAIGll HUID JIITCT ""iFi:& 1269.a mru --..a -na '88iiií:1" 

Gastos de Personal 13151,,2 2025.7 15179,i;i, 1511'1.~ 

Gastos de Venia 3320.6 169.0 101.i. 359·1.o i.i;.o 35'+6.0 
Gastos de Ad111inlstraclón J\51.8 JO?.I 1.6 J761.8 37S1,8 
Gastos ílnanclrros(Produclos) 248.0 5.9 153.9 .'.'B.9 225.0 
Depreclaclonu 1118,} 1+11.2 1529.5 '" 1516.3 
Gastos no lle(ludbles 19.9 0.7 20.6 10.6 
GASIOS DC OPlHCIDI 2HH.B T91Ll 103.0 mV>:7 ~ zt.261.& 

N15ll AlllS OC lSR 'f PIU H09?,c; 137.7 1166.8 , .. 702 .0 i.ei..6 .. OQ,5 1i.62f1.7 

f111pul'~lo sobre h Renta 3190.7 6J.1 ~1,i;.1 ~89R,q lA98.9 
rartlclpaclóu dd PHsonal 1138.~ "·' 116q.e 1169.8 
Pérdida por Inflación .. qi;,q 125 ... ll.2 651.S 651.5 
NISll IUO 7972.5 217.i 766.5 6978.6 --..a "69.1 !l~Uj,'i 

rarl\clpac16n 111\norlhrla 
!'nel 111arnf'nneto o (21.8) (197.1) (116.1) {;1¡1,!i) 

MAl'[I lllO OH CilUPO 7971.5 --¡%.Q --.;q;-:i; mLl --..a l;09.1 ~ 

IOU.- Colul"lnH t,51 y 52 corresponden a Jos [stados rinanclero~ <le c~.:3 ca,.,paftla. 
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ANALISIS DEL CAPITAi. CONTl\BLE DE LAS SUBSIDIARIAS Al 31 DE DICIElllRE DE 1992 

ARO 1992 

s 1 s 2 

CAPITAi. CONTl\BLE 1DM 90S 101 1DM 751 251 

Capital Social 400.0 360.0 40.0 1120.0 840.0 280.0 

Reserva Legal 80.0 72.0 B.O 179.1 134.3 44.8 

Otras Reservas 182.6 164.3 18.3 o o o 
Pérdidas Ejerclclos Ant. - 255.0 - 229.5 - 25.5 o o o 
5uperavlt Ganado 1446.3 1301.7 144.6 82.7 62.1 20.6 

Superavlt no Ganado 3796.5 3416.9 379.6 ~ ~ --1.J. 
5650.4 5085.4 565.0 1388.5 1041.4 347. 1 

Utllldad del Ejerclclo 217 .8 196.0 -1.!:.!! 788.5 591.4 197.1 

PATAl-IO 5868.2 5281.4 586.B 2177.0 1632.B 544.2 



CIJl>AiilA T. S.A. DE C.V. Y SlllSIDIARIAS SI, Y 52 
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

(Mlllones de peso.s. constantes al 31 de diciembre de 1992) 

ACTIVO PASIVO 

DISPllllBLE 2891.9 Créditps Financieros en M.E. 
Proveedores 

Cuentas Por Cobrar 6317 .7 Otros Proveedores 
Otras Cuentas por Cobrar 588.0 Acreedores Di versos 
EXIGIBLE --¡jgll5:7 PASIVO CIJERCIAL 

Impuestos por Pagar 
Mercancla en Almacén 38163.7 P. T.U. Por Pagar 
Mercancta en Transito 216.2 PASIVO A CORTO PLAZO 
REM.IZMlE JBjJn" TOTAL OE PASIVO 

ClllCUl.MTE 48177.5 Interés Minoritario 

Terrenos 4350.5 
Edificios 11798.5 
Mejoras a Locales Arrendados 36.4 
Maquinaria y Equipo 21877.9 
Muebles y Enseres 2260.6 
Equipo de CISmputo 1861.8 
Vehlculos 2335.5 Capital Social 
Construcciones en Proceso 233.2 Reserva Legal 
5111>-Tot.I ·~ Otras Reservas 
Oepreciac!On Acumulada 24291.9 Utii !dad del Ejercicio 
ACTIVO FIJO REVALUADO, llETO ~ Pérdidas de Subsidiaria S1 por Aplicar 

Superavit Ganado 
Otros Activos, Netos 378.4 Super4vit no Ganado 
ACTIVO FIJO Y OTROS 'Zm!W:1J PATRllOllO 

Sllll DEL 8ALMCE 69018.4 Sl.111 DEL BALAll:E 

339.6 
446.3 
38.6 

672.3 
--ma 

1617.3 
1169.B 

4283:9" 
4283.9 

1131.0 

1500.0 
300.0 

5247 .9 
8684.6 
(229.5) 

33691.8 
14408.7 
~ 

69018.4 

"' "' 



C!MPAIUA T, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIAAIAS SI Y S2 

ESTADO DE RESUL TAOOS CONSOL! DADO 
(Millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 1992) 

VElfTA META 
Ingresos por Servicios 
Intereses 
Otros Ingresos 
INGRESO GLOBAL NETO 

Costo de Ventas 
IWIGEM BRUTO 

Gastos de Personal 
Gastos de Venta 
Gastos de AdminisL1·a.clbr.­
Gastos Financieros (Productos) 
Oeprec l ac l ones 
Gastos no Deducibles 
GASTOS DE OPERM:IOH 

MARGEN ANTES DE ISR Y PTU 

Impuesto sobre la Renta 
PartlctpaciOn ::lel Personal 
Pérdida por lnflacl6n 
MARGEN NETO 

Parttcipact6n minoritaria en el margen neto 
IWIGEN NETO OEl GRUPO 

77865.8 
9245.3 
870.3 
429.2 

B!l4fO:O 

49522.3 
38888.3 

15179.9 
3546.0 
3761.8 

225.0 
1528.3 

2D.6 
m"61.6" 

14626.7 

3898.9 
1169.8 
654.5 

---mmr.s 
(218.9) 

'1lm!4.r 

164 



COllCLUSIDNES 

Bajo un entorno financiero de globallzaclón y acuerdos comerciales, las 

Inversiones en acciones se realizan casi sin frontera alguna, la que Implica 

que el mundo se est~ convirtiendo en un gran mercada en el que es necesaria 

conocer la lnformaciOn financiera de tas varias Inversiones que se paseen en 
un mismo pals o en varios paises. Para cumplir tal objetivo es necesario que 

el Licenciado en Contadurla conozca la técnica contable de elaboración de 
Estados Financieros Consol ldados que le perml ta proporcionar a tos administra­

dores y accionistas Información financiera a nivel grupo de empresas para la 

correcta toma de decisiones. 

Para las compañlas que poseen empresas subsidiarlas y aquellas que piensan 

comprar total o parcialmente otras sociedades es conveniente estudiar la 

opción que actualmente nos brinda la Ley del Impuesto Sobre la Renta e Impues­

to al Activo de Consol ldar Fiscalmente, pudiéndose aprovechar los beneficios 

inmediatos, tales como: 

El no pago de Impuestos en exceso, evitando la descapttal tzac~On _d:_ una, 

varl as o todas las compantas del grupo. 

Obtener una recuperación Inmediata de las pérdidas fiscales sufridas en 

el ejercicio, por empresas Integrantes del grupo. 

Evitarse el pago del Impuesto al Activo, alln cuando se obtenga pérdida 

fiscal para el Impuesto Sobre la Renta. 

Una mejora sustancial en eJ flujo de efe~tivo, como consecuencia de los 
beneficios anteriores. 

Al mismo tiempo se debe de tomar .en cuenta el casta administrativo y el 

riesgo fiscal originada por la complejo de las leyes, ver el beneficio a 

obtener por la disminución o no paga de Impuestos. 

Una vez que se consolida tanto a nivel financiero cOftXl a nivel fiscal es 

necesario que exista una comunicación constante entre la administración de la 
controladora con las subsidiarlas, con el fin fundamental de que los Estados 

Financieros C9nsolldados, las declaraciones e Informes fiscales y el pago 
de Impuestos sean correctas. 

La Información financiera consolidada debe de ser analizada por la admlnlstra­
c!On de la sociedad controladora. 
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